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Republikén e Shqipérisé", Udhézimit nr. 5 date 19.02.2018 "Pér percaktimin e elementéve

pérbérés te raportit vjetor dhe afati Pér raportim te institucioneve te arsimit té larté", té

ndryshuar, Udhézuesit Nr. 75/3 Prot., daté 11.07.2023 (e AKFAL) "Pér modelin e raportimit

vjetor té IAL, nézbatim te udhézimit nr. 5, daté 19.02.2018, té Ministrit té Sportit dhe Arsimit"
té AKFAL, pranéMAS, si dhe nenit 24, Funksionet e SenatitAkademik te UART dhe nenit 147
Raportimi té Statutit té Universitetit te Arteve, Senati Akademik pas diskutimeve dhe me votim
té hapur,

1.

2.

VENDOSI:

Té miratojé raportin mbi analizén vjetore té punés Pér vitin akademik 2022-2023 né
Universitetin e Arteve, sipas materialit bashkélidhur kétij vendimi.

Ky vendim té shpallet né faqen zyrtare té Universitetit té Arteve dhe tek transparenca si
dhe t'i dérgohet Ministrisé séArsimit dhe Sportit.

Ky vendim hyn né fuqi menjöheré.
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HYRJE
Né kuadér té informimit dhe transparencés per veprimtariné e tij, Universiteti i Arteve (UART)
paraqet Raportin vjetor té veprimtarisé mésimore, körkimore artistiko shkencore dhe
financiare Pér vitin akademik 2022-2023. né nivel universiteti. Té dhénat e paraqitura né köté
Raport jane bazuar nö:

Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lane dhe Kerkimin Shkencor ne Ins/itucionet e Arsimi/
lé Larte né Republikén e Shqipérisé neni 32, neni 38, pika I , germa "g", neni 39, pika
12, neni 49, pika l, germa h

Udhözimit té Ministrit t? Sportit dhe Arsimit Nr. 5, date 19.02.2018, "Pér percaktimin e

elementeve perbérése /é raportimil vietor dhe afalü per raportim te institucioneve té

arsimit (C larte te ndryshuar,

Udhezuesit te Agjencisé Kombétare te Financimit té Arsimit té. Larté. (AKFAI pranö
MAS "Pér modelin e raportimil vjelor (é IAL, ne zbalim (é udhézimit nr. 5, date

19.02.2018, te Ministril te Sporli/ dhe Arsimit"s
Statutin e Universitetit té Arteve, neni 24, Funksione/ e Senali[ Akademik te UART, neni
27, Funksionet e Rek/oril, neni 29 Rektora/i, neni 30 Komisionel e Perhershme, neni 48

Funksionet e Bordit té Adminis/rimil, neni 147 Rctporlimi.

Ky Raport, bazohet né raportet analitike té njésive kryesore té Universitetit tö Arteve, si dhe té

strukturave té tjera té UART duke paraqitur néményrö té pötmbledhur aktivitetin né térösi té

Universitetit té Arteve per vitin akademik 2022-2023.
Raporti vjetor éshté n.jépasqyré e aktivitetit akademik dhe aktivitetit financiar, té zhvilluar nga
Universiteti i Arteve, Tirane.
Raporti paraqet dhe pasqyron né formé té pérmbledhur informacione, analiza dhe gjetje per:
funksionimin dhe performancén e strukturave pérgjegjöse(organe kolegjiale, komisione té

perhershme) né lidhje me aspekte té ndryshme té veprimtarisé akademike dhe financiare te

UART dhe té fakulteteve; procesin e mésimdhénies dhe te nxénit, njohuritö dhe kompetencat

nénivel njésie kryesore; projektet ku personeli i UART merr pjesési pale aktive, pérqindjen e
té diplomuarve•, numrin e pérgjithshém té studentéve te regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas
niveleve dhe programeve tö studimit, numrin e studentéve qé ndjekin programet e studimit qé
ofron UART, mbéshtetjen Pér studentét (bursa apo pérjashtim/reduktimi i tarifave tö

shkollimit), pjesémarrjene studentéve né projekte bashköpunimi kombétar dhe ndérkombétar
si dhe mbéshtetjen Pér lévizshmériné e tyre, cilésiné e studentöve dhe vlerésimin e tyre Pér
secilin ciköl dhe program studimi; mobilitetin e personelit akademik tö realizuar né kuadér té

projekteve, pérmirésimit dhe plotösimit, sipas standardeve shtetérore tö cilésisé. plotésimin e

standardeve shtetérore akademike dhe infrastrukturore, né perputhje me Kodin e Cilösisé, ku
pérfshihen mjediset didaktike, artistike-kérk'imore shkencore, politika tö shpérndarjes sé
fondeve né funksion té pérmirésimit té cilésisö, numri i teksteve dhe infrastruktura informatike

né funksion té mésimit, pagesat Pér pagat, sigurimeve shoqérore e shéndetésore.

Né mbledhjet e organeve kolegjiale dhe drej[uese UART, ncliqen procedura dhe protokolle
té pércaktuara, né plotösimin e körkesave té I igjit té Arsimit té Larté né Republiken e
Shqipérisé Nr. 80/2015, si dhe akteve tö tjera nénligjore né fuqi.
UART ka si prioritet füqizimin e sigurimit té brendshém tö cilésisé, reflektuar kjo dhe né
miratimin e njé strukture té posaqme per siguri111in e cilésisé.

UART né vitin akademik 2022-2023 mbylli me sukses procesin e vlerésimit né kuadér tö

akreditimit Pér heré té pare té té gjitha programeve té studilnit té tö dyté qé ofrohen-n_••
tre Fakultetet e tij. Aktualisht ky proces éshté né finalizimin e tij duke pritur VendiminSfå1iåltE-
té Akreditimit Pér vlefshmörinö dhe kohézgjatjen e akreditimit te kétyre programe
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Nga burimet né dispozicion té UART, konstatohet se éshté treguar pérgjegjshméri né
pérmbushjen e detyrave pérkatöse nga strukturat pérgjegjése.Kurrikula qé ofron Universiteti i
Arteve, Tirané, éshté e lidhur ngushtésisht me kérkesat e profilizuara té saj dhe mbéshtetet nga
njö staf akademik tejet profesional. Programet e studimit jané qartésisht té pércaktuara dhe té

"...ofrimin epérshtatshme me tregun, kjo né pérmbushje té misionit qé veté UART ka né
arsimimit gjithépérfshirés té studentéve, (é kualifikimit te tyre artistik si dhe veprimtarive té

tjera né fushén e arteve".
Universiteti i Arteve pérbéhet nga Rektorati, Fakulteti i Muzikés, Fakulteti i Artit Skenik dhe
Fakulteti i Arteve té Bukura.
Rektorati organizohet dhe funksionon sipas dispozitave tö pércaktuara né ligjin nr. 80/2015

"Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e

Shqipérisé" si dhe akteve té tjera nénligjore;

Fakulteti i Munkés perbehet nga 3 njesi bazé/Depa1talnentc:
Departamenti i "Interpretimit";
Departamenti i "KMDP",
Departamenti i "Kanto"•,

Fakulteli i Altit Skenik pérböhet nga 3 njési bazé/Departamente:
Departamenti i "Aktrimit & Teori";
Departamenti i "Regji dhe Regji Filmi & TV";
Departamenti i "Skenografi — Koreografi";

Fakulteti i Arteve té Bukura pérbéhet nga 3 njési bazé/Departamente:
Departamenti i "Arteve té Aplikuara",

Departamenti i "Pikturés";
Departamenti i "Skulpturés";

Funksionimi i organeve kolegjiale dhe drejtuese kryhet né zbatim té akteve ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Qdo njési, strukturé, personel akademik, ndihmés akademik, dhe jo
akademik éshté pérgjegjésePér mbarévajtjen e procedurave, aktiviteteve dhe veprimtarive qé
zhvillon Universiteti i Arteve Pör realizimin e objektivave dhe zhvillimin e procesit mésimor,
atij artistik-shkencor, si dhe aktiviteteve té tjera.
Senati Akademik ka ushtruar kompetencat e tij Pér mbarévqjtjen e veprimtarisé akademike
gjaté gjithé vitit akademik, népérmjel vendimeve té marra némbledhjet pérkatése, té cilat i jané
adresuar njésive pérkaLése pél zbatim.

Bordi i Administrimit ka ushtruar kompetencat e veta némbarévajtjen e veprimtarisé financiare
té UART, népérmjet vendimeve té marra.
Rektorati, dekanatet si organe kolegjiale, néushtrim té kompetencave té tyre, kané shqyrtuar
dhe marré vendime lidhur me strukturén e vitit akademik, komisionet Pér monitorimin e
konkurseve té pranimeve, regjistrimeve tö reja, transferimin e studimeve, komisionet Pér
monitorimin e cilésisé sémésimdhénies, eq. Po ashtu jané propozuar dhe miratuar grupe pune,
komisione apo grupe té posaqme nénivel universiteti.
Késhilli i Etikés si organ kolegjial, nuk ka pasur raste té adresuara kétij organi lidhur me
mosrespektimin té kérkesave té moralit dhe té etikés né realizim té funksionit te detyrave té

individéve.
Njésité administrative, ndihmés akademike, rektorati, dekanatet si dhe komisionet ad-hoc té
4Tgritura né rang Rektorati, né ushtrim tö kompetencave té tyres kané zbatuar vendimet e

Orgåfieve,kolegjiale apo drejtuese.
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FAKULTETI I MUZIKÉS

DEPARTAMENTI KMDP

1. Veprimtaria Mösimore

1.1. Proqesi mésimor Pér vitin akademik 2022-2023, bazuar né Urdhrin e Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit Nr. 377. date 07.07.2022 Per caklimin e dates sé fillimit dhe
mbarimit te vitil akademik 2022-2023 ne insli/ucione/ e arsimi( (é larte, dhe shkresén e

Rektorit té UART, Pér strukturimin e vitit pérkates akademik, Nr.1572.prot, date

11/10/'2022 Struktura vjctorc c proccsitmüsimorper vitin akademik 2022-2023 ka nisur
si mé poshté vijon:

Date 17.10.2021 Ciklin I Bachelor dhe Ciklin II viti II Master;

Date 07 Néntor Cikli II, viti I Master

Shpérndarja e ngarkesés mésimor, Pér vitin akademik 2022-2023, éshté realizuar né pérputhje

me Udhézimin Nr. 29, date 10.09.2018 Pér Veprimlarine dhe Ngarkesen Mesimore té

Personelit Akademik ne Instilucionet e Arsimil te Larté.
Fillimisht éshté realizuar shpérndarja e ngarkesés mésimore te stafit akademik me kohé té ploté
dhe afat té pacaktuar dhe né vazhdimési té atij me kohé té pjeséshme dhe afat té caktuar.

Ngarkesa mésimore e stafit akademik me kohé té ploté dhe tö pjesöshme per vitin akademik

2022-23 néNjésiné Bazé KIVIDP ka rezultuar né lljé total prej 10,8251 orésh. Stafi akademik
me kohé té ploté prané Njésisé Bazé KMDP ka mbuluar péraférsisht 8,335 oremésimore pra
rreth 77% te totalit té oréve.ndérkohé ai me kohé té pjeséshnne rezulton té keté mbuluar

2,490 orémésimore pra rreth 23%
Té gjithé pedagogét me kohe té ploté kané man-é pörsipér realizimin e mbinomés mesimore

né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, date 10.09.2018 Per Veprimlariné dhe Ngarkesén

Mésimore te Personelil Akademik né Institucionet e Arsimit te Larte, ndérkohé qé njé pjesé e

tyre, né aktmarräveshjet e nän.shkruara me Njésiné Bazé KMDP, pas miratimit te dekanit té

FM, jane ngarkuar me oré te Gera, né tejkalim tö mbinormés por pa pasur efekte financiare.
Stafi akademik me kohé té pjeséshme dhe afat te caktuar, ka realizuar normönmésimore, né
pérputhje me udhézimin e siperpérmendur, ndérkohé qé né disa raste, ka pasur pedagogé té

cilöt kané pranuar te realizojné orembi norméne parashikuar, deri né 50%, por gjithsesi pa
pretenduar pérfitime financiare pöltej atyre té normuara. Gjithsesi duhet vérejtur qé mbinorma
Pér pedagogétme afat té caktuar dhe kohé té pjeséshme, krahasuar me vitet e kaluara ka ardhur

né rénie. Krahasuar me vitin akademik 2021-2022, Pör shkak té rénies sé numrit té studentéve
te regjistruar né programet e studimit pranc Fakultetit té Muzikés, vérehet njé rénie e orévené

Né ngarkesén mesimorejané pérfshiré edhe léndet e mbuluara nga pedagogu Ille kohe te plotö prané,Fakulteteve

te tjera te UART, sikurse dhe pedagoget Ille kohe te pjeséshme prané Njesive té tjera Bazé prane F'IVL•Ngafkesa
mesimore pérllogaritet per te gjitha léndét e zhvilluara nga pedagogét e atashuar prané Njésise Édzé
sikurse dhe ata te permendur me sipér.

3
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auditor, reflekuar qofté né ngarkesén e stafit akademik me kohé té pjeséshme e qofté néate me
kohé té ploté, si mé poshté vijon:

Ori gjithsej2
Stafi Akademik me Kohö té Plotö

Stafi Akademikme Kohé tö Pjesöshme

2021-22
11,925

9,159
2,769

2022-23
10,825
8,335
2,490

Diferenca
1,123

824
279

Né programet e studimeve té Ciklit I-II zhvillohen prané Departamentit KMDP Pér vitin
akademik 2022-23, ndoqén studimet 109 studenté. Krahasuar me vitin akademik 2021-22 kemi

njé rénie prej rreth 11% né numrin e studentéve té regpstruar né programet e studimit qé
ofrohen né Departamentin KMDI). Rénia mé e madhe e té regjistruarve vérehet né Ciklin II

Master né masén rreth 39%. Numri i studentéve sipas programeve té studimit dhe cikleve
pérkatése né té gjitha programet e studimit té ofruara nga Njésia Bazé KMDP rezulton si mé
poshtä vijon:

Muzikologji

Kompozicion
Dirizhim

Pedagogji
Muzikore

Totali

2021-22

Bachelor

6

7

5

35

122

Master

2

7

6

54

2022-23

Bachelor

5

5

8

35

109

Master

7

5

2

42

Gjithashtu, mbas miratimit nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, me Urdhérin e Nr. 128, daté

16.03.2022, té qeljes séprogramit tö ciklit III doktoraté né "Muzikologji", Njésia Bazé KMDP,
bazuar né rregulloren e doktoratés, ka nisur procesin e organizimit té konkurrimit Pér pranimet

né programin e sipérpérmendur. Né pérfundim té kétij procesi janö regjistruar, pasi jané
shpallur fitues, 5 kandidaté te cilét drejtohen nga udhéheqésit shkencoré sipas listés sémiratuar

nga MAS. Né thirrjen e shpallur per pranimet né programin e dokloralés és11Lé evidentuar

pritoriteti qi i jepet stafit akademik prané Fakultetit té Muzikés dhe né fakt 5 kandidatét e

shpallur fitues rezultojné té jené pjesé e stafit akademik me kohé té ploté prané Fakultetit té

Muzikés. Programi i ciklil III Pér fitimin e gradés shkencore "Doktor" éshté parä si njö,mundési
shumö e mire Pér promovimin e stafit akademik sikurse dhe Pér zgierimin e mundésive Pér
kérkim shkencor prané Njésisé Bazé KMDP dhe Fakultetit té Muzikés. Njöherazi, vlen té

theksojmé se, hapja e ciklit t? III néNjésiné Bazé KMDP pranö Fakultetit tö Muzikés vjen né
plotésim té kérkesave ligjore, Ligji Nr. 80/2015, Neni. 8, pika 5, qä duhet tö plotésojé

Institucioni i Arsimit té Larté i Ilojit Universitet, sikurse dhe krijonmundésiné, bazuar né ligjin
eS@érpérmendurNeni. 60, Pér ngritjen e Komisionit Pér Promovimin e Personelit Akademik.

iNé-tabelénd mésipérme jane paraqitur totali i oréve per stafin e akademik me kohé té ploté dhe té pjeséshme

prane N_iésiseBaze KMDP.
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• Pérpos pasurimit té ofertös akademike népérmjet geljes séprogramit te doktoratés ne fushén
e kérkimit shkencor, Njösia Baze KMDP gjaté vitit akademik 2022-2023 ka zgjeruar
veprimtariné e suj edhe né drqjtim té formimit profesional. Kjo éshté siguruar falé hapjes,

bazuar né Vendimin e Komisionit te Akreditimit tö Programeve/Moduleve tö Trajnimit

Nr. 1 1 8, daté 20.05.202, té trajnimeve Pér programin "Mésimdhönie e muzikös Pér nxénösit

me aftési ndryshe". Trujnimi i sipörpörmendur ofrohet per mösuesit e arsimit bazö, atij té

mesém té ulöt dhe té mesölll té larté. Né thirrjen e paré janö regjistruar 27 pjesémarrésté

cilét, m bas pérfundimit te trajnimit.Jané vlerésuar né bazé te performancés se tyre. Trajnimi
i ofruar nga Njésia Bazé KMDP dhe Fakulteti i Muzikés, pérbén njö risi né programet e

institucionit tone, né ményré te veqanté Pér Ilojin e formimit profesional, ndérkohé qé vjen
si njé domosdoshméri e bazuar nékörkesat e tregut por edhe né vazhdimési tö programit te

studimit Pedagogji Muzikore sikurse dhe pérshtatjes Sö programeve té studimit té Ciklit II

népérputhje me aftösimin dhc qasjenné mösimdhénie per arsimin parauniversitar.

Té gjitha programet e studimit né Njésiné Bazé KN/IDP jané me status aktiv dhe vazhdojné

funksionimin né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Bazuar né konsultimet e mbajtura me
pedagogét dhe konsultimet e here pas heréshme té regjistrave mésimore, rezulton se objektivat
e secilés prej léndéve, né programet e studimit prané Njösise Bazé KMDP, jané realizuar né
pérputhje me parashikimet e Syllabuseve té léndéve respektive.

Té gjitha programet e studinnit té ofruara nga Njésia Baze KMDP jane hartuar dhe zhvillohen

népérputhshméri té plotö memisionin e Universitetit tä Arteve parashikuar né Statutin e UART
Neni. 4. Rrjedhimisht köto programe promovojné,mbéshtesin, ruajnödhe konsolidojne vlerat

kulturore dhe akademike kombétare. Pérmbajtja e programeve te studimit prané Njésisé Bazö

KMDP synojné aftésimin e studentöve né kri.jimtariné dhe interpretimin muzikor, kérkimin

shkencor artistik dhe némésimdhénien e muzikés Pér té gjitha nivelet arsimore né Republikén

e Shqipérisö sipas legjislacionit pérkatés. Si té tillas te diplomuarit e ketyre programeve do té

pasurojné trashégiminé kulturore kombétare duke krijuar késisoj njé vleré té shtuar né
kapacitetet akademike né Republikén e Shqipörisé. Gjithashtu, programet e studimit te ofruara

né Njésiné Bazé KMDP, jané (é aprovuara liga Ministria e Arsimit dhc Sportit, e késisoj,

reflektojné prezantimin e ofel'tés akademike né pérputhje me prioritetet zhvillimore té vendit.

Té gjitha lendét e parashikuara né planet mésimore te programeve té studimit te ciklit I,

Kompozim, Dirizhim, Muzikologji dhe Pedagogji Muzikore, sikurse dhe ato té ciklit II,

Kompozim dhe Mésuesi, Dirizhim dhe Mésuesi. Muziko]ogji dhe Mésuesi, Pedagogji

Muzikore dhe Mésuesi jané zhvilluar konform programeve tö léndäve té cilat jané objekt

rishikimi i pérvitshém dhe pésojné ndryshime/pérshta!je né varesi té propozimeve té

pedagogéve pérkatés.

Ngarkesa mösimore per secilén prej léndäve té zhvilluara nga pedagogöt e Njésisö Baze

öshtö si mé poshté vijon:

5
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Sasia c orévc •ithsc• viti Akademik

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

36

37

38

39

40

41

42

45

46

Lända!'"

Harmoni

Harmoni Stilistike

Kom ozicion

Kontrapunkt (Stili i Ngushte, Stili i Lire,
Kontrapunkt I-II. Hyrje ne kontrapunkt

Vokal-lnstrumental)

Shkrim Muzikor III

Analize Forme KMDPIR

Analize Rep S ecifik
Instrumentacion-Orkestracion

Sliklilll Muzik01 1-II

I .exim Partiture

Elektroakustike Produksion Murikor)
I-I öe ne Menaxhim Pro-ekti

Shkrim dhe Metodika e P. Studlmore

Stil (ijullesot 'Ille I

Zhvillim Kurrikule

Vleresim ne Arsim

Histori Muzike

Estetika e Muzikes

Sol rezh KMDP
SolfZzh I-I-P

Solfezh Frytna-.lazz

Solfézh Fiz-Rit

Solfezh Kanto

Folklor

Shkrim ne PC

Dirizhim S eciale (Ork-kor)

Dirizhim Bande

Edilkim

Dirizhim Koral-OrkestraI (Peda o

Bazat e Dirizhimit**

H öe ne Etnomuzikoloo'i
H öe ne Muzikoloöi Sistematike

Muzikolo ji

N•ohuri mbi muziken Bashkekohore

Teknik-at e Kono ozimit Shek XX (I-II)

Ushtrimc/Seminare

780

120

392

660

430

240

600

IPO

10

10

15

15

40

60

30

30

60

60

12

32

30

120

60

60

135

10

60

15

15

10

10

ec•ae

660

840

600

Peda o 'i e Per
•

ithshme

Didaktika

Psikolo •i Komunikimi

Psikolo
•

i Edukimi

Edukimi Muzikor ne Arsinlin S

Psikolo
•

i Arti*
Etike*

Muzika ne Sho eri

ociolo •i Muzikore

Or anolo •i

ecial

éksiOlie

210

45

140

30

120

30

60

30

30

30

60

60

30

30

30

317

30

90

30

30

60

60

60

28

28

28

30

90

30

30

30

30

30

30

30

30

30

Totali
990

165

660

532

30

780

460

300

34

600

150

30

70

70

30

45

45

357

36

150

60

60

120

120

72

60

840

30

120

60

60

30

30

600

34

225

40

60

45

45

45

30

40

45

40

34
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48

50

51

53

55

56

57

58

60

61

62

63

61

63

64

65

66

67

68

69

70

72

73

74

75

76

77

Semiotika dhe Semantika

Historia e Estetikes

Hist e Inst te Muz Perendimore

Historia e Mendilllit •reorik

Inst-Ork, 13ande

Hyöe ne Teknologiine e Muzik•es

Orkester

Jazz dhe Po

Muzike Filmi dhe Media

1m rovizim ne Piano

Njohuri mbi Muzik•en Jazz

Teori Jazz (Harmoni)

Ear trainino

Histori dhe Analiza e Muzik•es Jazz

Piano Jazz

Pedaoo
•

i Muzikore I

Pedagogii Muzikore II

I-listori Arti* *

Kanto Sekondare

Kurrikula

An lisht

Kercim Folk dhe Bashkékohor*

Ansanlbél .lazz

Ansambél Muzike D1101ne Vokal

Ansambél Fryme

Ansambel Har esh

Ansambél Alternativ

Big Band

Orkester fr me

Totali

12

4

2

8

90

180

120

10

120

60

90

1.50

90

27

46

30

120

120

60

90

6()

120

5917 2100

60

30

15

60

15

30

30

30

30

30

30

30

60

60

60

30

15

-30

33

14

30

2808

72

17

68

105

210

120

30

40

120

60

120

180

30

30

60

60

90

15

30

60

60

30

30

120

120

60

90

60

120

10825

* Jan? pérf.shiré edhe ngarl€esat e pedagogeve qe i perleasin Fakultcteve te liera pranli I 'niversitetit te Arteve.

** Lende me zgjedhje. Zhvillohet ne bashképunim me Fakultetin e Arteve tc Bukurn
*** Pedagogu i lendes eshtc angazhuar ne cilesine e stalit akadelllik me kohe te plotc dhe afat tc caktuar ne Njésiné Baze

Kanto

1.2. Né vitin akademik 2022-2023 né Njésiné Bazö KMDP kané dhéné Illésilll 23 pedagogö

me kohö te ploté dhe 23 pedagogö me kohé té pjeséshme dhe afat té caktuar. Nderkohé,

pavarésisht mbushjes sé moshes sé pensionit, bazuar né kérkesén e tyre, miratimin e

Njösisö Bazé KMDP dhe dekanatit té Fakultetit té Muzikés, dy pedagogé, tö kategorisé

respektivisht Prof. Dr. Zana Shuteriqi dhe Prof. Alqi Lepuri, titullaré té"Profesor",
löndöve dirizhim speciale dhe bande, orkestér simfonike, muzikologji speciale dhe histori

muzike, .jané angazhuar me kohe té plate. Ndérkohé, Pér vitin akademik 2023-2024
parashikohet dalja né pension pleqärie e 2 (dy) pedagogéve, qka, nése nuk do te kete

serish angazhim noe kohö te plolé té pedagogeve te dalé né pension, do tö réduktonte

stafln akademik me kohé te ploté né 18 pedagogé. Rrjedhimisht, bazuar IOU,Vigji!i
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80/2015 Neni. 64, dhe Statutin e UART Neni 44, Njésia Bazö KMDP Pér té plotésuar
nevojat e veprimtarisé akademike ka kérkuar plotésimin e stafit akademik me kohé té

ploté me I (njö) pedagog.

2. Veprimtaria Administrative

2.2.

a.

Pérgjaté vitit akademik 2021-2022 ka filluar progesi i akreditimit Pör programet e

studimit té Ciklit II "Kompozim dhe Mésuesi", ' 'Muzikologii dhe Mésuesi", "Pedagogji
Muzikore dhe Mésuesi", sikurse dhe "Dirizhim dhe Mésuesi". Né funksion té sa mé sipér
Njésia Bazé KMDP me shkresén Nr.85.prot, daté 07.03.2022, né pérgjigje té shkresös
Nr.283. prot, date 28.02.2022, me tonén Nt.75. Prot, daté 28.02.2022 té zv. Rektorit, Prof.
Dr. Erald Bakalli, ka paraqitur pérbérjen e grupeve té punés Pér hartimin e RVB-ve Pér
secilin prej programeve té sipérpérmendur. Procesi i akreditimit ka vazhduar edhe

pérgjaté vitit akademik 2022-2023. Pasi jané dorézuar RVB-té, agjencia pérgjegjésePér
akreditilllin e programeve té studimit né arsimin e larté ka zhvilluar, népö.rmjet Grupeve

Vlerésimit tö Jashtöm (GVJ), takimet né UART per vlelésilnin e. programeve té

studimit sipas axhendés [é bél'é me dije. Pér programet e studimit Kompozim dhe
Mésuesi, Dirizhim dhe Mésuesi, Muzikologji dhe Mésuesi, takimet jané mbajtur daté I-
2 Dhjetor 2022, ndérkohé qé Pér programin Pedagogji Muzikore dhe Mösuesi takimi
éshté mbajtur date 9 dhe 1 2 Dhjetor 2022. Né funksion té sigurimit te informacionit GVJ-
té, veg té tjeréve, ka mbajtur takime edhe me studentét e programeve té sipérpérmendura
sikurse dhe me pedagogé té Njösisé Bazé KMDP. Né zbatim té procedurave akredituese
na éshté dérguar Draft Rapofli i Vlerésimit té Jashtém, Pér té cilin kemi paraqitur
mendimet dhe sugjerimet tona sikurse dhe Rapofti Pérfundimtar i Vlerésimit té Jashtém.

Aktualisht jemi népritje té vlerésimit pérfundimtar nga ASCAL. Gjithsesi, theksojmé se

té gjitha programet e studimit té Ciklit II, té zhvilluara prané Njésisé Bazé KMDP, jané
vlerésuar me pérmbushjen e plotö té té gjitha fushave té parashikuara nga standartet e

akreditimit.

Né funksion té plotésimit té té gjitha detyrimeve, bazuar né planet mésimore pérkatése,
te programeve té studimit prané Njésisé Bazé KMDP, sikurse dhe Pér promovimin dhe

rnbésllteljell e stafit akademik dhe studentöve té diplomuar prané. käsaj njésie,
departamenti KMDP. né vitin akademik 2022-2023, ka iniciuar dhe bashképunuar me
disa institucione té cilat mbulojné füshén e arsimit dhe kulturés. Késisoj jané realizuar
bashképunime me:

Népérmjet shkresés Nr. 158, date 09.03.2023 Fakulteti i Muzikés ka nénshkruar njé
marréveshje bashképunimi me Drejtoriné e Pérgjithshme tö Arsimit Para universitar
Zyrén Vendore Arsimore té Qarkut Tirané. Bazuar né marréveshjen e mésipérme,
studentét e programeve té Ciklit II "Kompozim dhe Mésuesi", "Muzikologji dhe
Mésuesi", "Pedagogji Muzikore dhe Mésuesi", "Dirizhim dhe Mésuesi", sikurse dhe ata
té Ciklit I né programin "Pedagogji Muzikore", kané mundur té kryejné praktikat
mésimore, sipas parashikimeve néplanet pérka[ése Illösimore, né shkollat e arsimit para
universitar néTirané.
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b.

c.

d.

2.3.

Gjithashtu, sikurse dhe ne vitin akademik 2021-2022, nisur nga vlerésimi pozitiv qofté i

veté studentéve dhe stafit akadelnik pérgjegjéspor edhe nga institucionet partnere, ka
vazhduar bashképunimi me Organizatén "SOS-Fshatrat e fémljéve Shqipéri", sikurse dhe
éshté rinovuar bashképunimi me shkresen Nr. 31 1 .prot, daté 16.05.2023 Qendrén
Komunitare "Té qöndrojmé sébashku" prané Bashkisé Tirané per realizimin e praktikave

té léndés "Muzika né Shoqéri" per programin e studimit "Pedagogji Muzikore".

Sikurse éshté pasqyruar edhe néanalizén e vitit akademik 2021-2022, Njésia Bazé KMDP
ka bashképunuar ngushté me Ministriné e Kulturäs Pör themelimin e fondit té krijimtarisé
muzikore. qjaté vitit akademik 2022-2023, jané materializuar edhe rezultatet e para té

kétiJ bashképuniml. Konkretisht, ne perfundim te vlerésimit te veprave. pet fondin e

krijuesve té rinj, organizuar si konkursi "Cesk Zadeja", jané shpalluar 3 (tre fituesit,

ndérkohé qé, né kuadér té fondit Pér konipozitorét e karrierés jané vleresuar 5 (pesé)

vepra, 4 (katér) prej té cilave i perkasin pedagogéve prané Njésisé Bazé KMDP Prof.
Endri Sina, I Ajet (jel<iqi, Prof. Aleksandör Pegi dhe Akad. Vasil Tole
Né vitin akademik 2022-2023, jané mba.jtur njé séré aktivitetesh te organizuara nga
Fakulteti i Muzikés dhe Njésia Bazé KMDP. Aktivitetet kryesisht kané qené koncefte,

leksione té hapura. tryeza tö rrumbullakéta dhe master-class-e si mé poshté:
18.10.2022, Master-Class me Prof. Jana Andreevska, pedagoge prané Universitetit Ss.

Cyril dhe Metodius Shkup.
18.10.2022, Leksion i hapur nga znj. Anna Vondracek dhe Eda Gemi, mbi hartimin dhe
implementimin e projekteve artistike.

19.10.2022, Master-Class me Prof. Annelies van Parys, pedagoge prané Konservatorit

Mbretéror te Brukselit.
20.10.2022, Master-Class me Prof. Johannes Kretz, pedagog prane Universitetit te

Muzikés dhe Arteve Performuese Vjené dhe Drejtor i programit té Doktoratés néArte
prané ketij institucioni.
5.11 .2022, Leksion i hapur me Dr. Nöra Keresztes me temö "Pérmbledhje e Konceptit te

ArsimitMuzikor te Zoltån Kodåly".
24.11.2022, Master-Class me kompozitorin Fernando Agueria Cueva (Spanjö).

30.03. 2023, Masler —Class Ille temé "Music Production" me inxhinierin e zerit Enrico
Sesselego (Itali)).
19.04.2023, Leksion i hapur me z. Arsim Kelmendi (Kosové) me temé "Zhvillimet e

muzikés né Kosové néshek. XX"
08.06.2023, koncerti klasés sé kompozicionit.
Né funksion mbéshtetjes se veprimtarive mésimore dhe atyre artistike/shkencore Njésia
Baze KMDP ka hartuar parashikimet tö mbéshtetura edhe me projekt-buxhetet pérkatöse.
Mé konkretisht, né kuadél' te hartimit texPBA 2()24-2026 dhe Planit té punés sé miratuar

nga rektori i UART Prof. Kastriot qaushi, béré me dije népérmjet shkresés Nr. 1 59/1 .prot,

daté ()7.02.2023, me tonén Nr. 109/1 .Prot, date 27.06.2023, népérmjet shkresés Nr.
666.prot, date kenli paraqitur parashikimet tona té argumentuara Pér PBA
2024-2025.

3. Veprimtaria Artistike-Shkencore e Stafit Akademik
Bazuar né Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtarine dhe Ngarkesén Me. IYioree
Personelit Akademik ne Instilucionel e Arsimil le Larlév VKM Nr. 329, daté 12.04. 17 ej•
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statusin dhe trajlimin e vecanté té personeli/ akademik, sikurse dhe aktmarréveshjet e

nénshkruara me Njésiné Bazé KMDP, stafi akademik me kohé té ploté prané késaj njésie ka
realizuar njé séré veprimtarish artistike-shkencore, te cilat né total po i pérmbledhim si mé
poshté:

Veprimtaria Artistike-Shkencore e stafit akademik me kohö té plotö pranö Njösisé

Bazö KMDP Pér vitin akademik 2021-2022
Botimet e realizuara nga stafi akademik (monografi, artikuj etj.)

Krijimtaria Muzikore e stafit akademik interpretuar giatö vitit akademik

Artikuj shkencor tö stafit akademik
Koncertet e mbajtura nga stafi akadcmik
Numri i pjcsömarrösve nöaktivitetet shkencore

Problematika dhe Sugjerime

1

6

64

2

Problematika 1. Pavarésisllt kérkesave tö pérséritura nga Njésia Bazé KMDP Pér krijimin e

mbéshtetjes financiare té stafit akademik me kohé te ploté Pér veprimtarité artistike/shkencore,
Pér fat té keq konstatohet ende mungesa e mbéshtetjes financiare, problematikö kjo qé éshté
evidentuar edhe nga Grupi i Vlerésimit té Jashtém Pér akreditimin e programeve té studimit né
Ciklin 11.
Konkretisht, té gjitha pjesémarrjet e stafit akademik né konferenca shkencore, aktivitete
koncertore etj., jané mbuluar me shpenzilnet e veté stafit akademik ose me fonde té siguruara
nga kéta té fundit népérmjet aplikimeve nédonatoré té ndryshém. E njöjta problematiké vérehet
edhe Pér financimin e botimeve té studimeve, pérkthimeve etj. té stafit akademik.
Problematika 2. QékurseNjésisé Bazé KMDP i éshté aprovuar programi i Ciklit III, doktoraté

né "Muzikologji", gjykojmé tashmé éshté e domosdoshme mbéshtetja e njé reviste
shkencore. Njé revisté e tillé éshtö kérkuar prej vitesh nga njésia joné, ndörkohé qé tashmé

mungesa e saj do té sillte véshtirési né mbarévajtjen e programit té doktoratés. Studentét e

programit té doktoratés, sikurse dhe stafi akademik, kané detyrimin e realizimit té botimeve
shkencore.

Zgjidhja 1. Lidhur me problematikén l, sugjerojméqé té krijohet mundésia e njé fondi té
dedikuar Pér té mbuluar shpenzimet e pjeséman•jessé stafit akademik né konferenca dhe
aktivitete artistike ne perputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Zgjidhja 2. Lidhur me problematikén 2 propozojméqeljen e nje reviste shkencore. Kjo revisté,
bazuar né mundésité reale té financimit dhe ngritjes sé bordeve editoriale, mund té jeté edhe
njé revisté Pér gjithé Universitetin e Arteve, ndérkohé qé botimi i saj, né ményré té ulé
kostot, mund te materializohet edhe online.
Problematika 3. Tashmé prej kohésh planet mési:nore té arsimit té mesém té ulét kané
pérgjysmuarngarkesén mésimore té léndés sé muzikés, ndérkohé qé kjo lendé, sé bashku me
format e tjera té artit, paraqiten si léndö me zgjedhje né arsimin e mesém té larté. Njé qasje e

tillé krijon mangési té theksuara né formimin e nxénésit i cili né té ardhmen mund té jeté njé
kandidat Pér studentét né njéprejprogrameve té studimit néNjésiné Bazé KMDP. Prané njésisé
t01V_kemipasur shpesh heré studenté té cilit vinin nga arsimi parauniversitar jo specifik

fka e bén kété kategori pjesé té kandidatöve té mundshém Pér student prané
Vrogrameve tona, Njéherazi, pérgjysmimi i orévenédispozici011 té lénclés sémuzikés nénivelet
arsimoreté Fipérpérmenduraka sjellé njémungesé té theksuar tregu Pér punésimin e studentéve
té diplomuar néprogramet tona.
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Zgjidhja 4. Propozojmé rishikimin e ligjit té arsimit para universitar sikurse dhe planet
mésimore té parashikuara Pér Curriculén. Né gjykimin tone lénda e muzikés né arsimin para
universitar té mesém te ulét duhet té rivlerésohet né 2 oré né javö, qka do té mundésonte
impaktin e duhur formues dhe social qé muzika ka mbi brezin e ri. Njéherazi vlerésojmé se
Artet, né arsimin e mesém té larté, duhet te kthehen né löndé té detyrueshme té Curriculés

shkollore.

DEPARTAMENTI KANTO

Népérmjet materialit né vazhdimési, po Ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik dhe artistik qé
njésia bazé Kanto ka zhvilluar pörgjaté vitit akademik 2022-23,
1. Veprimtaria Mésimore
1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

1.5.

1.6.

Njéherazi me fillimin e vitit akademik éshté kryer shpérndarja e studentéve duke siguruar
ngarkesén e plote mésimore té stafit akademik nne kohé ploté dhe ne vazhdimési té atij

me kohé te pjeséshme. Ngarkesa méstmore Pér vitin akadelllik 2022-23 né Njésiné Bazé
Kanto ka planifikuar né njé total prej 4485 oresll pedugogel e blendsllém dhe 1320 ore
pedagogel ejashlélll. Nga keto jané 1 ealizuar; pedagoge te brendshém 4485 ore, pedagog
te jashtém 1320 ore.
Né Njésiné Baze Kanto stafi akademik me kohé té ploté ka mbuluar 70% té totalit té

orévendérkohé qé ai me kohe té pjeséshme rezulton tö jeté né shifrén 30%.
Té gjithé pedagogöt me kohé té ploté kané marré pérsipér realizimin e mbinormés
mésimore e cila, néraport me pozicionin respektiv, varijon nga 30%-35% té normésbazé.
I njéjti fenomen verehet né disa raste edhe tek pedagogét e ftuar qékurse 24% e tyre

rezultojné tlé kené mé shumé se 150 oremésimore.
Me fillimin e vitit akademik 2022-23 jane aplikuar edhe ndryshimet e planeve mésimore
té miratuara né Késhillin e Fakultetit mé date 15.09.2921 Nr. Prot 153/1 dorezuar ne
Rektorat me 21.09.2021 me numér protokolli 1074/1. Konkretisht bazuar ne kurikulen e
departamentit Kanto lendet parésore dhe dytésore nuk kane pésuar modifikime apo
ndryshime
Nö lidhje me provimet e integruara dhe qéshtje té tjera qé kané lidhje me ECTS-té,
minimumin qé duhet té sigurojé studenti Pör te kaluar nga njé vit né tjetrin, frekuentimin
e mésimit etj., éshté vérejtur njé mungesé e theksuar informacioni tek studentét. Pér té

plotésuar kété boshllék, éshtö hartuar i ashtuquajturi Manuali i Sludenlit i cili ofron

Informacione bazike Pér studentet nisur nga problematikat hasen
Né Mars 2020 FM dhe Departamenti Kanto ka nenshkruar njémarréveshje bashképunimi

me Qendrén Kombétare té Veprimtarive Folklorike prané Ministrisé sé Kulturés.
Marréveshja parashikonte bashképunimin mes dy institucioneve ne funksion té pajisjes

séstudentéve té programit mésimore Pedagogji M117.ikore me njohuri bazé rreth ndértimit
dhe funksionimit praktik te instrumentave folkloriké. Lidhur me sa mé sipér néambientet
e UART dhe FM studentét e pedagogjisö muzikore kané ndjekur Work-shop-in nen
udhéheqjen e bartésit sugjeruar nga QKVF-ja. ISjo marréveshje ka vazhduar dhe Pérvitin
2022-2023
Veprimtaria e Departamentit Kanto lidh marréveshje bashképunimi me Teatrin
Kombétaré te Operés dhe Baletit dhe Ansamblit Popullore TKOBAP Pér angazhimin e

studenteve ne strukturat teatrale si dhe angazhimin e tyre ne trupat e institucionit.
Ndjekjen e master -klasave qe jane zhvilluar ne kélé institucion.
Departamenti Kanto lidh marréveshje bashképunimi me Drejtoriné Arsimore Rajohäle te

Tiranés ne kuadrin e praktikave mésimore te ciklit mésimoré 9-vjcare dhe te,mesém—_
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1.7.

1.8.

Sezonet e provimeve diniér/veré jané mb4iturnépérputhje me Rregulloren Mésimore té

UART-sé dhe duke respektuar datat e shpalluara nga Sekretaria Mésimore. Né pörgjithési
sezonet e provimeve jane zhvilluar pa probleme. Gjithsesi vlen Pér tu vérejtur mungesa e
korrektesés se disa pedagogéve me kohé te pjesshme, por ka edhe raste té atyre me kohé
té ploté, qka ka sjellé vonesa né mbylljen e progesverbaleve té provimeve sidomos né
provimet e sezonit té verés.
Pérgjaté vitit akademik 2022-23 ka vijuar implementimi i pjesémarrjeste UART dhe FM
néprojektin Erasmus+. Konkretisht éshté aplikuar si pal'tnelé nékatér projekte Erasmus+.

1.8.1.Pjesémarrja né Erasmus+ me lider Konservatorin "Giuseppe Tartini" Trieste (Itali),

nénshkruar date 06.01.2015, ka siguruar disa bursa semestrale studimi Pér studentét e FM
né konservatorin e sipérpérmendur sikurse dhe dy bursa shkémbimi mes stafeve

akademike. Pérzgiedhja e studentéve éshté kryer né pérputhje me té gjitha proqedurat e
pörcaktuara nga BE, duke ndérmarré hapa si mé poshté vijon:

Njoftimi i studenteve éshté siguruar né sajé té shpalljes sé thirrjes né faqen web té UART-
sé, por edhe duke sensibilizuar té gjithé pedagogét me kohé té ploté, tö ciléve iu éshté nisur
ndérkohé njoftimi népérnnjet postés elektronike.
Jane ngritlll' dy né rang, Fakulteti Pér secilén faze, té cilöt, mbasi kané marréné
shqyrtim kandidaturat dhe duke respekluar krilereL puzgjedllése IU piogldlllil Elaslllus I

,

sikure dhe dukemarrénékonsideraté sugjerimet e KonservatoriL "G. Lilli", kané shpallur
fituesit.
Si rezultat i partneritetit té sipérpérmendur, nga Universiteti i Arteve Kristiansand, Norvegji
ne vitin akademik 2022-2023 shkojné Pér master — klase pedagogia Eriona Gjyzeli dhe
studentja Elita Hoxha.
2. Aktiviteti Artistik dhe Shkencor

Aktiviteti artistik i stafit akademik me kohé té ploté prané Njésisé Bazé Kanto éshté zhvilluar
né kuadér té Stinés Koncertore te 2022/23 organizuar nga FM dhe/ose né aktivitete te tjera
zhvilluar népartneritet me FM-né sikurse dhe fale iniciativés individuale té vete pedagogéve.
Mé poshté po listojmé disa prej tyre:
a.

b.

c.

d.

Gala Dita ndérkombétare e muzikés. Tusha, Gjipali, Meni-
Nata GALA; Tushe, Gjipali, Meni, Alaj. Ballkan OPERA, S'vyshket lulja e Elbasanit;
Koncert Tushe, Gjipali, Nallbani, Aliaj. Nate Europiane; Gjipali, Tusha, Meni.
Koncert Recital i Ped Eriona Gjyzeli e shtrenjta dhe ZERI; Koncert Recital Belcanto;
Koncert me duete Si dikur Koncert ; Tinguj dhe Zéra Pranveror ,zhvilluar ne ambientet e

Universitetit te Arteve Pér tu zhvendosur me pas ne qytete te tjera te vendit si ne , Gjilan,
Ferizaj, Shkodél, KI uje. Qéllillli i bashkö.punimit dhc implementimit te edukimit artistik
népérmjet bashképunimit me shkolla te mesme te muzikés te cilat shihen ne vijim si njé
forme rekrutimi Pér studentét e UART.Koncerti pérmbyllés i Stinés koncertore etj.
Koncert Recital Manjola NALBANI, Interpretuese, Drejtuese Artistike, Producente, Lek
Manjola Nallbani ne Pallatin e Brigadave me 21.06.2022 , Koncert ne Ditén
Ndérkombétare te Muzikés, Koncert Music for Ever„ Nentori Shqiptar ne USA, Koncert
recital ne Malmo Suedi, Interpretuese e Festivalit RTSh, Koncerte te ndryshme brenda dhe
jashté vendit. Koncerti i Klasés se Musical me student e kantos ne ambiente e Universitetit
te Arteve 2023
Epistolat Muzikore "dedikuar rrugétimit te shkollés se kantos. Koncert i klasés se LEK

•NgFéida Fico ne bashképunim me studentet e klasés se saje te Kantos realizuar me
20.0S.2022,Koncert Recital FeriZQj Kosove 2022, Koncert Art for Eduketion, Bruxel,

7Tirane 2022 2023;Organizatorc dhe drejtuese e Festivalit Youth Artist Fest mbajtur Pér 2
dite Kalaja Tirane, etj.
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e.

f.

g

h.

j.

k.

Koncert i klasés se Prof. Suzana Frashéri ne bashképunim me student te Kantos me 2022-
23

"Kéngé popullore te vjetra te perpunuara Pér zé dhe piano nga pianistja e pare Shqiptare

Lola Gjoka" realizuar si album dhe prezantuar me 7.05.2022 ne bashképunim me Lek
Mariana Leka. Suedi, Koncert Danimarke, Koncert me Orkestrén Sinfonike te qytetit te

Shkodrés, Koncert holli i TOB etj.
I tek Ardita Meni koncerte bashkepunimi ne 60 Vjet UART ku angazhohet me pjesémarrje
te ndryshme ne disa aktivitete si vetém apo dhe e angazhuar me student te saje.
As. Prof. Dr Kastriot Tusha koncerte te ndryshém zhvilluar ne ambientet e UART , ne
Tirane, Shqipéri dhe jashté saj nc njé hark kohor te vazhdueshém.
Lek Josif Gjipali interpreton role ne Opra "Un Ballo in maschera","Rigoletto",
Trovatore" ne teatrot Magio Musicale Fiorentino, Comunale. di Bologna, etj.
Lek Ulpiana Aliaj Koncert Recital Dubai Expo, Koncert Orchestra S Sinfonike RTSH,
Koncert me Orkestrén c Ilarqcvc Elbasan, Koncert salla Polo Bergamo, Opera Ivani i IV
Bizet Mimmingen , Opera Flauti Magjik me student te UART etj.
Ne kuadér te 60 Vjetorit te UART realizohen operat: "Mrika", "Dido dhe Enea" si dhe
koncert i klasés k01ale lie diejlilllill e Ped Suzana Turku si dhe. konccrte tc Ansamblit Vokal
drejtuar nga Ped Biljar Alliu me pje.sémarrjene gjerete studentcve tc katedrés Kanto.
CD "Arie Antike te Zgjedhura" realizuar nga Prof. Suzana Frasheri ne piano Elvis Peci

mbéshtetur nga Bashkia Tirane me 14.()1 .2022

DEPARTAMENTI 1 INTERPRETIMIT

• Gjaté kötij viti DI ka realizua objektivat e synuara né aspektin didaktik ashtu dhe né
drejtim te aktivitetit artistik si Pér personelin akademik ashtu dhe Pér studentét e kétij
departamenti. Ky departament ka luajtur rolin kryesor né aktivitetet artistike té FM-sé, duke
mbajtur mbi 80% té aktiviteteve té realizuar me pjesémarrjene pedagogéve, studentéve si
solisté, né ansamble dhe orkestra. Pjesa e mbetur e aktiviteteve éshté realizuar prej DI né
bashképunim me departamentet e tjera te UART.
• Perveq aktiviteteve duhen evidentuar dhe keto fakte:
• •Procesi i akreditimit te 15 programeve té studimit Master té cilét kané kérkuar shumé puné
e energji Pér njé vit té téré dhe me rezultate shumé té mira duke paré raportet e vlerésimit nga
komisionet e vlerésimit.

Té 15 programet e studinnil, jané vlerésuar noe rezultate maksimale né Raportet

pérfundimtare nga KVJ-té, sidomos pas pérgjigjeve shteruese jané dhéné nga departamenti
Pér problematikat e parashtruara né Draft-Raporte;

• Hapja dhe fillirni i procesit mösimor né dy programct c reja ti studimit: "Muziké
Jazz" dhe "Perkusion" éshté njé tjetér arri!je e réndesishme e Dl-sé té cilat po rriten jo
vetem profesionalisht por edhe né numra. V len té theksojmé se jane angazhuar
profesionistét mé té miré té fushés nékéto programe.
• angazhimi i profesoreve me kohe plotö dhe atyre té ftuar né pérgjithesi ka qené mjaft

serioz dhe gjithnjé e mé cilésor;
• Pérfshirja gjithnjé e mé shumé e studentéve né projekte artistike brenda dhe jashté

shkollös veganérisht né stinén koncertore éshté tjetér element i réndésishém
• Studentéve i éshté dhéné mundésia qé té pérzgjedhin pedagogun e tyre té Léndös

Speciale, Muzikés séDhomös apo léndéve te tjera individuale.
• Aktiviteti artistik i pedagogéve dhe studentéve ka qené shumé mé i pasur se vitet e
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méparshme falé edhe stinés koncertore qé éshté kthyer nétradité tashmé. Shumö nga koncertet
recitale, koncertet e klasave, koncerte on-line e deri te botimi i CD-ve ose organizimi i

festivaleve né té gjithé vendinjané realizuar prejstafit toné dhe studentéve té kétij departamenti
• Disa prej pedagogéve tané, jané drejtues dhe organizatoré té njé numri jo té vogél té

festivaleve dhe eventeve ndérkombétare mé té réndésishém né vend. Shumé prej pedagogéve
tané anétaré jurish né konkurse ndérkombétare brenda dhe jashtö vendit. Disa pedagogé té DI
kané organizuar dhe aktivitete artistike me ansamble té médha dhe grupe mé té vogla ku kané
pérfshiré mjaft studenté.

Gjithashtu paralelisht jané organizuar edhe master-klase dhe workshop-e (free) me
studentét e DI, nékuadér té kétyre eventeve.
Kéto aktivitete kané qené nété njéjtén kohé edhe si njé laborator dhe pérballje me publikun
Pér studentét dhe pedagogét e DI.

Vetém népenudhén Pr111-Qershor2023 jane organizuar dhe realizuar shutné koncel [e Ille

pjesémarrjene 90% té studentéve dhe thuajse té gjithé pedagogéve té departamentit té

Interpretimit me klasat e tyre. Né kéto aktivitete pati njé pjesémarrjeté madhe té publikut

jo vetém pjesétaré té shkollés por edhe jashté saj, pérfshiré publik i huaj i cili i dha njé
vizibilitet té madh shkollés sonédhe nét? njöjtön kohä pasurojäjetén artistike nékryeqytet
me aktivitete thuajse tö pérditshme.

Njé pjesée pedagogéve dhe studentéve kané marrépjeséedhe né aktivitete té réndésishme
jashté vendit. Departamenti Interpretimit vazhdon té mbéshtesé pa kursim projektet
artistike individuale kolektive apo evente té réndésishme té pedagogéve dhe studentéve Siq

jané Festivalet Ndérkombétare, etj.. Disa pedagogé vazhdojné té kené fare pak aktivitet
artistik.
Punésimi i studentéve dhe alumnit OSFA, Orkestra RTSH-sé, Liceu Durrésit, Tiranés
etj.

Programi Erasmus ka vazhduar né shkémbimjo vetém té studentéve por edhe pedagogéve
dhe personelit administrativ me institucione homologe né Spanjé, Itali dhe Norvegji
ndérkohé qé po punohet intensivisht Pér hapjen e métejshme té kétij Departamenti drejt
shkollave tö tjera europiane.
Jané zhvilluar shumé master-klase dhe workshope kryesisht per studentét e Dl-sé, né
drejtimin e disa prej artistéve dhe profesoréve mé té shquar nga Franca, Spanja, Italia,
Kroacia, Austria etj.
Pérsa i pérket projekteve shkencore, vazhdon té keté njé numér té kuflzuar té tyre Pér
shkak edhe té speciflkés sonéClétashmé shpresqjmé Clédo Inarri rrugé pas statusit te veqanté
Pér institucionin toné. Né té dhénat bazé qé DI ka mbledhur sé fundmi Pér qdo pedagog,
vérehet se shumica syresh ka aktivitet artistik néprojekte artistike brenda dhejashté vendit
ndérsa kur vjen puna té projektet kérkimore e shkencore, kjo rubriké éshté e bardhö, Pér
pjesénmé té madhe. Megiithaté, disa pedagogé jané tö angazhuar né projekte evropiane.
Po ashtu, ka disa botime librash studimoré dhe partiturash apo katalogésh, si dhe artikuj
kritiké té cilat gjithashtu ndihmojnö nézhvillimin e procesit mésimor.
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FAKULTETI 1 ARTIT SKENIK

Informacion mbi realizimin e qéllimeve dhe objektivave té mésinldhénies, té kérkimit

shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit. Raporte té vlerésimit té

mésinulhénies, té nxénies, si dhe té kérkimit shkencor.
Raporti specifikon strukturat pérgjegjése dhe afatet pérkatése Pér kéto realizime me
referencé planin strategjik gfatgjaté dhe afatshkurtér té IAL-sé.

Ky informacion paraqitet né formé pörshkruese dhe tabelare, duke mbajtur né konsideraté

minimalisht sa me poshté:

a. Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies.

E gjithe veprimtaria e Fakul/etit té Artil Skenik me (re departamentet e [ij: Deparlamenti

Skenogrq/i dhe Koreografi; Depar/amenliAklrim dhe Teori si dhe Departamenti Regji dhe
Regji Filmi dhe Televizioni, e ml)éshlelur né LIGJIN E ARSIMIT TÉ LARTE NR.

(per arsi/nin e larl& clhe vcpriln/urinü ukudcmikc dhc shkcnccnc Idi ILA dh€

udhezimet pep/catése né mbéshte(je (é kélij ligii.
Njeheresh edhe VKM nr. 145, da/é 10.05.2021 per dhénien e slatusit vegante
Universitetit lé Arteve si institucion i vetem publik i arsimil te larté néfushén e arteve né
Republiken e Shqiperise.
Pika 2. Slatusi i vecanlé i jepel UART-il per Irajlimin e vecan[é Pér efektmésimdhénie,
veprimtari akademike, té organizimi/ akadenlik clhe administrativ, (é organizimit te

programeve te studimit, [é organizimit ld} aklivi/etit kerkimor artistik- shkencor, njohjes sé
aktiviteteve artistike si pjese e aktivite(il shkencor, shérben per (é vlerésuar perfomnacés
akademike vjetore. sipas percakiimeve néslalulin e UART-il e lé legjislacionit né fuqi.

Qéllimi i shkollés:

Eshté te pajisé studenlél me njé vizion global i cili kombinon persosmerine né hartimin e

kulturés artistike, té energiisé kr(juese si dhe pérsh/a/jes me teknologjiné.

Pérmbaj(ja dhe struktura mésimore mbeshlele/ ne kombinimin e njohurive /eorike dhe

praklike si dhe studimeve individuale qé jané per./."hira me veprimlariné e nevQishmedhe
ate zgjedhore. Sludenli néprogramin e s/udimil (é eshlé i mbeshlelur nga pedagoget, per
té ndjekur zhvillimin e punés arlis/ike, ne /é Cilen idenl(/ikohen, formulohendhe diskutohen
problemet praktike themelore ne harlimin e sludimeve individuale né vitet e studimit.

Studimi éshlé i integruar dhe kryhel nepermjel gjilhé llQjshmérisé sé procesit melodiko-
pedagogjik dhe alti artistiko-profesional. Gjale studimeve, Sludenli do te mbeshletet né
realizimin e projekteve artistike dhe do té pérgatise ese ne lidhje me praktikén artistike
ai realizon.

a. l.Realizimi i objektivave krahasuar me planin slralegjik,
Né jeten e tij akademike e krijuese artis/ike, Fakulteti i Artil Skenik, specifikishl
Departamenti Skenogrqfi-Koreogrq/i; Deparlamenti Ak/rim dhe Teori dhe Departamenti

Regii dhe Regii Filmi dhe Televizioni éshléperballur me sfida te médha nga veté

punedhénesit dhe shoqéria.
Fakulteti i Artit Skenik, spec(fikishl e ka ml)éshlelur punen e [ij melodike e kr(juese né Ire

boshle kryesore cileljane:
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Pér edukimin dhe kualifikimin artistik (té studentéve profesionisté, mésuesve té

shkollave té sistemit parauniversitar Pér léndét qé kané té béjné me artin skenik dhe té

gjithé atyre qé operojné né kétéfushé)
Pér promovimin e vlerave artistike (aktivitete kulturore dhe artistike si dhe botime Pér
té nxjerré népah dhe orientuar tregun drejt vlerave njerézoredhe produktit té tyre)
Pér rritjen e aftésiséPér menaxhimin mé té miré té karrierés dhe orientimin drejt

kérkesave té tregut.

a, 2.Sruklurat pérgiegiése dhe dale/ pérka/ése.
b. Qéllimet dhe objektivat e kérkimit shke.ncor dhe veprimtarive krijuese dhe inovacionit.
b. l. Realizimi i objektivave krahasuar me planin strategjik.

Fakulteti i Artit Skenik ka qené dhe vazhdon te ,ieté né kéto problematika té

réndésishme: Ruaj(jen dhe rri/jen e mét€jshme té cilésisé né mésimdhénie;

Programet e reja té studimit.

Rritjen né vazhdimesi e nivelil prefesionctl dhe artistik té personelit akadcmik;

Pérfshirjen e aktivitetit artistik té saj ne kalendarét jo vetém kombétar por dhe
ndérkombétar;

Ndértimin e laboraloréve ne ale/ie, studio. salla per pesé programe/ e

Mudimil nefakulle/;

Vendosjen e J?jé rrjeti bashkékohor te informacionil dhe digitalizimin e sekretarisé
mésimore;

Zhvillimin e métejshem [é per kurrikula( dhe zhvillimet bashkékohore té artit
skenik;

Pérshta(ie e metejshme me tregun nepermjet hapjes séprogrameve té reja té studimit.
b. 2. Srukturat pérgiegjése dhe afatetpérkatese.
c. Té dhéna té pérgjithshme né lidhje me raportet e vlerésimit té mésimdhénies, té nxénies, si

dhe té kérkimit shkencor.

i. Fusha Mösimdhönia
Qéllimi: (Té percaktohel qéllimi i IAL-se ne lidhje me kete fushe te veprimlarisé se t(j)
Reformae kurrikulave né programel e studimit Fakultelit Artil Skenik dhe specifikishl

Departamenti Skenografi-Koreogrqfi,• Departamen(i Aktrim dhe Teori dhe Departamenti
Regji dhe Regji Filmi dhe Televizioni éshté realizuar duke pasur parasysh njé séré
kérkesash, té cilat i ka diktuar e lashmja dhe e ardhmja e fushésku veprojmé dhe tregut
artistik dhe até té mésuesisé.

me sukses (é veprimlarisé ld? mésimdhénies FAS éshlé e mbéshletur ne LIGJIN
E ARSj11(lTTÉ LARTÉ NR. 80/2015 (Pér arsimin e larté dhe veprimtariné akademike dhe

shken&orete ILA ); dhe udhézimet perkalése ne mbéshtetje té kétij ligji.
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Njeherésh edhe VKM nr. 145, date 10.05.2021 per dhénien e statusit té vecanté Universitetit
té Arteve si institucion i vetém publi/c i arsimit té larté néfushén e arteve né Republikén
e Shqipérisé.

Po ashtu edhe ne VENDIMNr. 41, dale 24.1.2018. Pér elemen/e( e programeve lé studimi/ té

Qfruaranga insti/ucionet e arsimil [é larlé.
Né vendim nr. 879, dalé 18, 12.2019. Per disa ndryshime dhe shlesa né vendimin nr. 41, date

24.1.2018, té Keshillil lé Minislrave, "per elementet e programeve te studimit te Qfruara
nga institucionet e arsimit [é larte
Objektivat e veprimtarisé soné néfushén e reformés sé kurrikulave, ndér té tjera kané
synuar aktualisht qé kurrikulat:

Te vazhdojné ld?jene konkuruese,
'Tepajisin studenlét me difetdhe af/ésite e duhura.
Té mundésojne qé studenlét léjené mé konkurues né tregun e punés pas diplomimit té tyre;
Te ofrojnéfleksibilitet te mjafiueshém per zhvillime ne te ardhmen dhe per te berépérshtatje
népérpul/'lje me ndryshimin e kushleve,
T 'umundesojné sludenléve vazhdimesi s/udimi gialé gjilhé jelés;
Té sigurojné raporte (é dr€j/a né mesformimil leorik dhe praklik (é studentéve,
Té mundesQinéak/ivileleplolésuese jane (d? nevQjshme Pér pérvetesimin sa me té mire

programeve mesimore,•
Téjené térheqése Pér njé numér S'CI me madh studentésh,

Tabela nr.l:
Pör realizimin e qöllimeve dhe objektivave né fushön e mésimdhénies:
DEPARTAMENTI SKENOGRAFI DHE KOREOGRAFI

Objektivi I:
Né funksion té arritjes sé qöllimit Pör fushén e mésimdhönies né departamentin Skenografi-Koreografi
Nr.

2.

3.

4.

5.

6.

Plani dhe proceset e planifikuara

Rishikimi i Planit Mésimor lé

Aktivitete clhe

detyrat konkrete

po

Fakulteti/ Drgitoria/

Sektori pergjegjes
Departcunenteti

Departun•ænæli

Depanamenteti

Departamenle/i

(/epariamen/i

Depar/amente/i
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Realizimi sipas

Planit strategiik

Program i/ Studimi/

SKENOGRA FVKOSTGMOGRAF/
né Bachelor i vitit akademik 2022-
2023

Rishiki/ni i Planil Mes

Programit stuclnnitté

SKENOCJRAFVKOSTU:WOCJRAF/
né Master i vitit akademtk 2022-2023
Rishikimi i Plani( Mésimor (é

Programil té studimil
né Bachelor i vitil akademik 2022-

2023

Rishikinii Plant/ 'Wé.c,'ltnor

Progrcunil 'é studi/lll/
né Master (Ikademik 2022-2023

Har/imi. rishikimi dhe mirati/ll/ i

sylabuseve (é Iéndéve per cdo

ProgramSludimi,

Pasqyra e ngarkesés mésimore
personelit akademik Ié Programit Ié

Studimil SKENOCJRAF/-

A fati Komente
Para fillimi/

té vilif Vilif
akademik

Pupu fillimil
[é vili( vili(
akademik

Para fillimil
vilif vilit

akademik

Para filli/ni/
(é vilil vi/i,'

akademik

Para fillitnit
(é vitil vi/it
akademik

Para ./@JIiiüitp

a démik

KOSTUMOCJRAFI. né
vjetore. viti akadonik
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7.

8.

9

10.

II.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Pasqyra e ngarkesés mésimore /é

personelil akademik te Programit té

Studi,nit KOREOC,RAF/ né oré
mésimore vjetore, viti akademik
2022-2023

Orari mesimor vje/or i Programit 'é
studimit SKENOGRAFI-
KOSTUMOGRAFI BA/ MA
Orari mésirnor v/etor i Programit té

studimit SKENOC,RAFI-
KOSTUMOGRAF/ BW MA

Realizimi i marreveshjeve vjetore té

staJiI akademik me kohé té ploté.

Ndyekja Pér konkretizimin

marreveshjeve dhe rea[E1mi/

Praklikuve P/ ofesionalc BA

Ndjekja Pér konkreliztmin

marréveshjeve dhe realizimit
Praklikave Mésjmore né AdA

e

Ndjekje né vazhdimäs/ té procesll

tnéwmor

Ndjekjen e konsullimeve dhe

késhillinæve té studentéve.

Ndarjen Pér udhéheqjen e diplomave,

tezave té diplonaave. detyrave té

kursit dhe té projekteve kursit.
Ndjekjen e kontro/lit té dijeve,
kolokiume, seniinare, provime.

Pérgati/ja individuale e sit,'fit
akademik.

Prq/ekte/ artistike individuale dhe né
bashkepunim né FAS (shfaqie.
ekspo:ita etj)
Ndjekja vijueshmerisée

kandidateve té ciklit tre/é.

doktorature.

Ndjekja e aktiviteteve krijuese
artistike té stqfil akademik.

Tabela nr.l:

po

Ndiqet cdo dité

Ndiqe/ cdo dité

po

PO

po

po

PO

po

PO

Departamente/l

Departamenteti

Departamenteti

Depanamenteti

Departamen/eti

Depar/atnentell

Departmnenteti

Departamen/eti

Departcnnemeti

Departamente/i

Departamemeti

Departamen,reti

Departamenteti

Deparlamente ti

PO

PO

po

po

po

po

Para fillimit
té vitit vitit
akademik

Para fillimit
té vitit vitil

akademik,

Para fillimit
vilif vitil

akademik

Para fillimil
té vitit vitit
akademik

Gjaté vitit
akudemik

Gjaté vitit
akademtk

Giaté g/ithé

vitil
ukudentik

Gjaté gjithé

vitit
akademik

Gjaté gjithé

vitit
akademik

Gyaté gjilhé

vitil

akademik

Gjaté g/ithé

vitit
akademik

Gjaté sezonil
té provimeve

Gjalé gji(hé
vitil

akademik

Gjaté g,iithé

vitit
akademik

Pör realizimin e qöllimeve dhe objekivave né fushön e mésimdhönies:
DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI

Objektivi I:
Nö funksion té arritjes sé qéllimit Pér fushön e mésimdhénies né departamentin Skenografi-
Koreografi
Nr. Plani dhe proceset e planifikuara

Rishikimi i Planif Adésimor 'é
Programi/ /é studimi/ AKTRIM
DHE TEORI né Bachelor i vilit

akademiK2022-2023
Rishikimi 'i P/ånit Mésirnor 'é
Programit té 'rudimil AKTRIM
DHC TEORI ne Master i vitit

Aktivitete dhe

detyrat konkrete

PO

Fakulteti/ Drejtoria/

Sektori pergiegiés

Departamenteti

Departamenteti

18

Realizimi sipa.s

Planit strategiik Aläti Komente

PO

Para Jillimil
té vitil vitil

akademik

Para fillimit
'é vitit vitit

akademik

RAPORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMII< 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVE



5.

6.

8.

10.

II.

12.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

Hartimi, rishikimi dhe mirafimi i
sylabuseve Iéndéve per cdo
Program Studimi.
Pasqyra e ngarkesés mesimore té

personelil akademjk

Programit AK TRIM DHE
TEORI né oré mésimore vjetore.
viti akademik 2022-2023

Orari mésimor l'je,tor i Program/'
té AKTR/M DHE TEORI

Realizimi i marreveshieve yietore
té stafit akademik me kohé lié

ploté.

Ndjekja Pér e

marreveshjeve dhe reali:imi/ té

Praklikave Profesionalené [3.4

per konkretizimin e

marréveshjeve dhe realizi/ni/ té

Praktikave Mésimore né MA
'Vdjekje né varhdiméfi procesl,'

mesimor.

Ndjekjen e konsultimeve dhe

késhillimeve te studentéve.

Ndar_jen per udhéheqjen e

diplomave. tezave 'é diplomave,
detvrave ré kursii dhe

projekæve kur.fM.

NcOekjen e kontrollil té dijeve.

kolokiume. seminare. provime.

Pérgatitya individuale e stafit
akademik.

Projektet ar/istike individua/e

dhe né bashképunim né FAS
(s/?facve. etJ)

Nc(iekja e vijueshmerisé se
kandidateve 'é ciklil {é tre,'é,
doklorature.

Ndje&ja e aktiviteæve krijuese
artistike té stafit akademik.

Tabela nr. 1:

PO

cdo dité

po

PO

170

departamen/i

Departamente/i

l.)epar/cvneme/i

Depar,'amenleti

I )epartonpengeti

Departamenteti

l)epar/amemell

Departameme/i

Departamente,'i

Departamemen

Departamenteli

Departamenteli

Departcnnenre//

Departamenteti

po

po

PO

po

PO

PO

Para fillimit
vitil vitil

akademik
Para fillimi/

VI,'it vitil

akademik

Para filli171it

vitil vilif

akademik.

Para fillimit
(é vitit vilit
akademik

Cvaté vilit
akademik

Qjaté vilif

akademik

Gjaté g/ilhé

Vltlt
akademik

Gjaté gjithé

vitil
akademik

Gjaté gji/hé

vitil
akademik

Gjaté giithé

vitil
akademik

Gjaté giilhé
vitit
akademik

Gjaté se--oni/

provimeve

Gjaté gjithé

vitit
akademik

Gjaté gjithé

vitit

akademik

Pér realizimin e qéllimeve dhe objektivave néfushén e mésimdhénies:

DEPARTAMEN'I'I REGJI DHE REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI
Objektivi I:
Né funksion té arritjes sé
Koreografi

qöllimit Pér fushén e mésimdhénies né departamentin Skenografi-

Nr.

2.

Plani dhe proceset e
planifikuara

Rishikimi i Planit Mésimor té

Programit t? studimi! REGJI né
Bachelor i vitil akudemik
2023

Rishikimi i Planit Mésimor té

Programit té studimit REGJI
TEATRI DHE SPEKTAKLI né

Aktivitetedhe
detyrat konkrete

PO

Fakulteti/ l)rgitoria/

Sektori pergiegies

Departamenæti

Departamemeti

19

Realizimi sipas

Planit strategiik

PO

A rati

Para Jillimi,'
'é vitil vitil
akademik

Para
té vitit-•vitit

akadéniik

Komente
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3.

4.

5.

6

7.

8.

9.

10.

II

12.

13.

15.

16

17.

18.

19.

20.

Master i vilit akademik 2022-

2023

Rishikimi i Planit Mésimor [é

Programit té studimit REGI/
FILM/ DHE TV ne Bachelor i

akademik 2022-2023

Rishikimi i Planif Mésimor (é

Programit smdimit REGJI
FILM/ DHE TVné Master
akademik 2022-2023

Hartimi, rishikimi dhe miratimi
i sylabuseve Iéndéve Pér cdo

Program Studimi.

Pasqyra e ngarkesés mésimore
{é personelit akademik

SlildinlitProgramit
Skenografi Kostumografl, né
oré méSimore vjetore, vili
akademik 2022-2023

Pasqyra e ngarkesés mésimore
personelit ukudemik

StudimitProgramit
KoreograJi né oré mésimore
vyetore, VIII akademik 2022-

2023

Orari tnésltnor vje/or

Programil studinli/ REGJ/,

Orari mésimor vjetor

Programit lé studimit REG.JI
FILM/ DHE TV, BAIMA

i marréveshjeveRealizimi

vjetore Ié stafit akademik me
kohé té ploté.

Ndjekja Pér konkretizilnill e

marréveshjeve dhe realizimit
Praktikave Profesionale né BA

Ndjekja Pér konkrefizimin e

marréveshjeve dhe realizinait té

Praktikave IVfésimore né MA
Ndjekje né vazhdimési (é

procesil mésimor.

Ndjekjen e konsul/imeve c/he

késhillimeve (é studeméve.

Ndarjen Pér udhéheqien e

diplomave, tezave (é diplomave.

detyrave tä kursit dhe

projekteve kursil.

Ndjekje.n e kontrollit /é dijeve.

kolokiume, seminare, provmæ.

Pérgatilja individuale e staflt
akademik.

Projektet artistike individuale

dhe né bashkepunim né FAS
(shfaqje, filma etj.)
Ndjekja e vijueshmérisé se

aediéttt,teyeté cik/i/ ié treté,
dok/oråt

e aQ •teteve krijuese
Slap/ kade'lnik.

PO

po

Ndiqet cr•dodi/é

Ndiqet Gdo dité

po

po

PO

Departameme//

Departcnnenæt/

Departamenli

Departamenteti

Departamenle/i

Depurtamenge/i

Departamen,'eli

Departamenæti

Departanænte/i

Departamemeti

Departamenteti

[)epar/amenteti

Departamemeti

Departamemeti

Departanænteti

Departamenteli

Deparramemeti

Departcnnentetl

20

PO

po

PO

PO

PO

Para fillimil
[é vitu vitil

akademik

Para fillimil
(é Vili( vitit
akademik

Para fillimit
(é vitit vitil

akademik

Para Jillimit
vitit vitil

akadcmik

Para fillimit
vitit vitil

akademik

Para fillimit
lé vitil vitil

akadenzik,

Para fillimit
Ié vitit vitil

akademik

Para fillimil
té vitil vitil

akademik
Qjaté vitil

akadenilk

Gja té vitil

akademik

Gjaté gjithé

vitit
akademik

Gjaté g/ithé
vitil

akadcnuk
Gjaté gjilhé

vitil

akademik

Gjaté gjithé

vifit
akademik
Gyaté g/ithé

vitil
akademik

Gjaté sezonit
té provimeve

Gjaté gjilhé

vilit
akademik

(_;.jaté gjithé
vitil

akademik
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Fusha Körkimi Shkencor dhe veprimtaria Krijuese dhe Inovacioni
Qéllimi: (Te percaklohe/ qéllimi i IAL-se ne lidhje me ketefushéte veprimtarise sé tij)

Tabela nr. 2:
Pör realizimin e qöllimeve dhe objektivave né fushén e körkimit shkencor dhe
inovacionit.

DEPARTAMENTI SKENOGRAFI DHE KOREOGRAFI

Objektivi I:
Né funksion té arritjes sé qällimit Pér fushö,n e körkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese dhe

inovacionit
Aktivitete dhe FakultetiNr

2

3

4

5

6

Plani dhe proceset e planifikuara

F.kspuzite .Vdérkonlbélare

Skenografia - Film Artistik me metrazh te gate
"GLI ASSENTI", Regna Vittorio RIFRANTI

Skenogråfiä dhe Kostumogrqfia — Film Ar/islik /ne

metra:h teshkurter, "KATER STINET".

Regiia B. A1-IMANI

Kosmmogrqfia- Opera SA DALILA.

Ekspozite personale

"MEDITIM" MELIA Group Galeri

snare:per "XJERHC)FF" Hole/ ROGNER dhe

"XHUBLETA INSPIRED Pallali i Brigadave

Ekspo=ite koleklh,e "EUROPA

Skenografta "KONCERTI" Teatri KOMBETAR
EKS'PERIMENTAL

Skenografia "SOFRA TIRANASE'

Skenografia "UOMINI SENZA DONNE"

Ekspo:ite Personale "DETF.FE NC,JYRE I ERE'
Galeria FAB

Projekle Artistike me studen/et e Bachelor: me

"Karakrer Klasik". "Waves Q/Life "Pertej

Duarve te tij"

Pojekt Mbi Trashegimine Kulturore. Bashkia
TIRANE

Projekl "Ruq,'lja e valleve popul/ore nder
dhe •Folklori dhe rallja Popul/ore Alinistra

KUI.T&'RF.S

detvrat konkrete

pérmhushur

E pérmbushur

E pénnbus/nw

pértnbushur

E permhushur

E pennbushur

21

Realizinli sipas

Planit strategiik Al'ati

Prishtine

vili 2022

2022/23

2022/23

2022, 2023

2022/2023

2022/2023

Komente

Pron Ilir

Prqf.as. Taulant

PUSTINA

Prd as. Berina
KOKOIVA

Alsc•. Ened K UK'.'I

as. Orion

Elana NALL13AN/
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7

8

9

10

Nr

Koreografi "MA KTHE,V/ DOTKOHEN QE MA
RREMB YET" TeatriSKAMPA

Koreografine vepren teatrore "TREMOTRAT"
TeatriShqiptarSHKUP

Drejtor Artistik i vepres koreografike
"HAPES/RA NDERWET ['ETES DHE TE
TJEREJ F." Shkup. dhe Fier

KoreograJi "Grupi Folklorik / Qarkut ELBASAN
"

FFK CJJIROKASTER

Koreogrqfi "Ansambli i Kengeve dhe Valleve
Popullore

" Maqedonia e Veriut

Koreografi "URBAN SCULPTURES" FAB dhe

qendra e Arti,' I-IAR.4BEL Tirane

AnetareJurie "U CAN DANCE" Fier

Masterclass "DANCI KLAS/K
RUNI LMPURAN ITAL/

KoreograJia per spektaklet: "KRISHTLI/VDJENE
TIRANE i'me TKOB, NETET E KLIP/T
SHQIPTAR" dhe "MISSSHQ/PERIA "me RTSH.

KoreograJi ne vepren koreografike "ARKEO
'

Fier

SUSPENDED MOIEMEA'TS•••, "TE

LINDETNJE " Metropol.

UNTIGONAT" Gjakove. "C',AXHO•• T.K.
Eksperi,nental "SUITE VALLESH DIBRANE••
Shkup

Tabela nr. 2:

E pérmbushur

E pérmbushur

E pü•mbushur

E pern,'hushur

P/"Qf as. Dr. Artan

/BERSHIMI

Prof as. Dr. Roberta
,VDOKW

Prof as. Ko:eta BAKIU

Prd.as.l)r. Gjergj

PREIVIZ/

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

Pör realizimin e qéllimeve dhe objektivave né fushén e körkimit shkencor dhe
inovacionit.
DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI

Objektivi I:
Nö funksion tö arritjes sé qöllimit Pör fushén e körkimit shkencor dhe veprimtarive krijuese

dhe inovacionit
Aktivitete dhe detyrat FakultetiPlani dhe proceset e planilikuara

/ .Né det éshlé parajsa.

2. Lucid. Roli i Benit.

3. Ciffi I cudüshem

4. Gjaku I martireve

11m hrti.ftik.!iifmetrazh 'e gate. film
me metra:h le%jikhrter.

pall: het me hijel.

konkrete

E pérmbushur

E pérmbushur

Realizimi sipas

Planit strategiik

po TKE

Po

Komente

Prof as. Gézim Rudi

Dr. Rovena 1,111ue

Aliti
2022/ 23

2022/23

RAFORTIVJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVE



3

4

6

7

8

2

3

4

5

2 Rast i cuditshem i

terezites "Mymotherisacosmoaun(

l. Ivanov

2. Komedi Aldode Benedilis

3. Testamenti ri

I. Tre Dimrat.

2 Pet.formance kunder dhunes se

gruas Zani I shtojzovalleve

3. Studim femtu[ e u; til skenik 2023

1. lnærreg /PACBC. "CGI. TURA L

HERITAGE AND SOCIAL REI...ITIC)A'

ACROSS THE ADREIA TIC SEA

ADNICH

I. Ti"1C' Flloko

I. Seriali televiziv "HOT'

I. Pjesemarrje ne ekspozilen
TRADITA. Tirane.

2 Tradita dhe zakonet ODA e A,liqeve

te Korces

Tabela nr. 2:

E pérmbushur

E pérmbushur

E pernabushur

E l)érmbushur

E permbushur

Prof Alfred Trebicka

Prd as. Dr. Rozina
Kostani

Pre/.• as. Dr. Elida
Rapli

aq Indrea

MSC. Inis Gjoni

Dr. Ervin Meniko

po / TKE

Fakulteti i Muzikes

I mw h 110/(0

po ; KLAN

PO/G.4LER/A FAB

2022/23

2022/2023

20222023

2022/2023

Pör realizimin e qöllimeve dhe objektivave né fushän e körkimit shkencor dhe

inovacionit.
DEPARTAMENTI REGJI DHE REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI

Objektivi I: Nö funksion té arritjes sé qöllimit Pér fushén e körkimit shkencor dhe

veprimtarive krijuese dhe inovacionit

Plani dhe proceset e planifikuara

Ngu e Enjtja né (é Enwe — Regjisor

Workshop Storia del Teatro Antico

Roli i Roit "Cifli i Cuditshem

Roli i Profesorit "Borgiezi Fisnik

dhe FakultetiAklivitete Realizinni sipas

Planit strategiik A rati Komente

- Lektor

detyrat konkrete

E pérnlbushur

E pérmbushur

E pérnibushur

E pernihushur

E pér/nbushur

PrQ/ Milro Kutt/li

Prd Mehmet Xhelili

Prd Arben Kmnbaro

PIPI Besnik Bisha

Pro/ Dr. Aneta Malaj

23

PO

PO

2022/ 23

2022/23

2022/23

2022/2023

Pérk/hime Pér Sl@faqjen "C) dile Ié Bukura

Pérk/hime Inhi autorin Samue/ Becket

Rea/i:im Skenar i gj(llé "Téye/0.sh Ilie

anklhin e sé nesérmes
"

— né proces

Udhéheqje doktoranti

Hartim i rregullores sé cikli/ (é trefé

Juria e Festivalil 'é té rinjve

RAPORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVER



6

7

8

Punimi "Aktori Monologist— Teoria dhe
Peak/ ika

Pérgatitje bonmesh universitare 50

Regiisoré( e shekullit — né proces

Roli Eduardil— "Dhimbuee lehte Harold
Pinter

Roli i Franklin - "La babysitter
"

— Rene De

Oboldia

Roli ndryshme — Edmond — Alexis

Micha lic

Monodi - Si béhcsh burr& Kolorcto
Cuka/i

Reali:im i narracionit né dokumentaré

Kétu va/lé:ohel me Hije/ — rol episodik

Konus•iom Ad Hoc I Sigurimit té Brendshém
Cilésisé

Shfaqje teatrore "Zéri 16+ Elbasan
"Regi isor

Shfaq/e teatrore "Mulliri me eré" - Regjisor

Programi Pér Artin dhe Kulturén i

Kandidatit Pér kryetar bashkie né Tirané

2023

Lektore né Konferencén Westminster
Foundation "komunikimi néfushatén
elektora/e

Serial TJ' "Nina "

Festivali Dardan

- 10 seri - DOP

- anétarjurie

Organizator i Festivalit '"DEA
INTERNATIONAL FILM"

Kinema/a Izraelite né Shqipéri I-larri

Folman

Zhvillim Skenari "Doktori Lito

Skenari I filmi/ me metraz/l {é gjaté "Jeta
éshté endérr "

— skenarist Projekl né
zhvillim

Pérkthime mbi ndriqimin skenik (puné né
proces)

A'lbéshlelje per provune,' e zhvilluara né

fakultet Sipos pasqyrimeve né regjistér

• "Legjendaf e Gjolit
"

allkomk i Filmi/ — Pogradec

ilm Manet 'iProducers on the

E permbushur

E pérmbushur

E pérmbushur

E pérmbushur

E pérmhushur

E pérmhushur

E pérmbushur

E pérmbushur

E pérmbushur

E pérmbushur

E pernabushur

Prof Donard Hasani

Prof as. Genc Fuga

Prel as. Alert
Celoa/igj

MSC. Redian Mulla

Prof as. Taulanta

Jupi

as. Zumw

Kokonozi

Dr. Elis Mataj

A'[cs. Anila rarfaj

MSC. Joni Shanaj

I.fsc Artur Selmani

MSC. Eno Milkani

24

PO

PO

PO

PO

PO

PO

PO

PO

PO

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

nn.' '2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023

2022/2023
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Boal, Movies on the Coast

Apulia Film Forum — Producers Meeting

Circe Plus — Producers Meeting — Kotor

Bienale E Fenecias — Grupi i punéS per
realizimin e konceptit audio vizual

Projekll databazés sé.T1117ii1
li'll'll'.fi/minginalbania. conj

Juria "RINFEST"

Juria e Festiva/il te Teatrove "Turgut Ozan
•

E pérmbushur

E perm bushur

MSC. Ehs Lule

MSC. J'ioleta Trebicka

PO

PO

2022/2023

2022/2023

a) Informacion mbi bashképunime ndérinstitucionale dhe projekte ku merr pjesé IAL-
ja, té dhéna mbi institucionin bashköpunues apo projektin; mbi kontratän, datön dhe
zyrtarizillli( (é basllképuninli( apo (é projek(it, fusha e. bashköpunimit; detyral c

palöve dhe produktet, rezultatet apo perfitimet qt priten nga ky bashképunim.

Ky informacion paraqet duke dhéné njé informacion tö pérgjithshém, né ményré
pérshkruese, né lidhje me bashköpunime ndérinstitucionale dhe projektet ku IAL-ja éshté

pjesémarrése. qjithashtu, me qéllim evidentimin e té gjithé elementöve qé pérmban pika
'b", té plotésohet informacioni, i pérmbledhur sipas tabelés me poshtö:

Fakulteti i Atit Skenik dhe departamen/et e tij, per realizimin e projekleve artislike kemi

funksionuar né bazé te vijueshmérise (é dokumentit "Pakti i Sludentéve

Né kuader te dokumenlil "Pakli i Sludenléve
"

hartuar né zbalim dokumentil Qeverisé

Shqiptare dhe Ministrive Linjés, kemi kr(juar marreveshje dhe veqanérisht Fakulteti i

Artit Skenik si me posh(é vijon:

Marreveshje bashképunimi ndérmjet Ministrisé sé Kulturés; Teatrit Kombétar te Operes,

Baletit dhe Ansambli Popullor, Arkivil QendrorShtetéror te Filmit, Galerisé Kombétare te

Arteve, Qendrés Kombélare Kulturés per Fem(ié dhe Teatri i Kukullave, Teatril
Ins/ilu/i/ Kombetar te Regjistrimil teKombé[ar Eksperimenlal 'Ki(ilim Spahivogli

Trashegimisé Kulturore dhe Minislrisé se Kullures dhe Universite/it Arleve. Per

implementimin e dokumenlil 'Pak/i per Universilelin

Qéllimi i ketyre marréveshje éshlé kr(jimi i bashkepunimit ins/ilucional ndérmje/ kélyre

institucioneve kulturore artislike, MK dhe UA. Objek/i i rregullimit te marréveshjeve eshte

percaktimi i detyrimeve respek[ive paleve. Universileti i Arteve do té percaktoje
koordinatorin institucional qe do /é angazhohet ne perzgjedhjen, bashképunimin dhe

koordinimin e studentéve pjesemarrés neprogramet e KTOBAS-se. Te perfshije studentet
O .{-lii'e UART, degél Regji, skenogrqfi, korcografi, me aktivitetin e tyre konkrete dhe/Jcönkur

"YOUTH THEATRE" sifaze e pare e krijimil akademisé sé Operes nga Iltåsha I

vjeqper sezonet e kalendaréve artislike.
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l.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8

Kemifilluar té angazhohemi per thirrje dhe njQflime te TKE, KS, elj. ndaj studenléve dhe

stq/il akademik. UART, do pérzgiedhé Pér cd() vil akademik, shfaqie per mbrojtje

diplome, shfaqje( do jepen né sallén e TKEKS né kalendar. TREKS, ka detyrime [é

shkémbimeve te njohurive, Sld{/il dhe infraslrukturés, Shkémbime pérvoje sipas rastit,
shkémbime materialeve sludimore, botime, shkémbim te stafit dhe eksperteve. Pér
zhvillimin e shfaqjeve, leksioneve, Irajnimeve. Pjesémarrés né produksionet teatrore te

TKEKS, aktivitete prezantuese dhe promovuese, bashkébisedime me studentét, dhénies sé
lejes Pér pérdorimin hapésirave per pérdorimin e ambien(eve, Pér workshope, rekuizilés,
kostumeve, dekoril etj.
Po ashtu jemi angazhuar dhe Pér I 'ju pergjigjur lhirrjeve dhe njoftimeve te TK, duke

pércjellé té gjitha informacionetle studentél e FAS. Universileti do té pérzgjedhé Pér Qdo
vit akademlk dy s/?faqie te mira per mbrojlje diplome. TK do tÜ Qfrojé stazh dhe praktika

Pér studentét né Fcstivalin e shkollave mesme TR-R[N ART. Té afrojé stazhe dhe praktika

Pér studentet ne shfaqjet e ardhshme duke qené produksione te TK, si regiisor,
kostumograf skenograf si asistencé. Dhenies sé ambienteve sipas mundésive, té rekuizités,
dekorit dhe kostumeve per qéllime akademike dhe per sl@faqje diplome. Té garantojne
pjesémarrjen e slllden(eve ne Forumel e Debalil, péh' shfaqie jané produksione lé TIC,

dhe workshope me personalitele nderkombélare né filShen e Arteve Skenike. Etj.
Kemifilluar angazhimin per implemen(imin e lyre si:

Stazhe dhe praktika per studentél tane né Festivalin teatror te shkollave te mesme TIC-RIN
ART
Stazhe dhe praktika né sektorin. skenografi, kostumogrqfi dhe as. regji Pér secilén shfaqe

te zhvilluar né kuader te TK-RINART.
Stazhe dhe praktika si as. Regii, as. Kostumogrqf,' as. Skenograf né s/'?faqet e ardhshme qé
do (é jené produksione té Teatril Kombetar.
Audicione né shfaqet e TeatritKombetar
Celjen e Ateliesé té té rinjve né skené e re arTurbina e cila do té mirépresé dhepromovojé
studentét e tané.

Perzgjedhja né bazé te nje konkursi té shfåqjeve artisléve té rijné, Pér té qene pjesé e

Kalendarit Artistik te TeatritKombetar.
Mirépritja e shfaqjeve mé té mira té diplomave studentéve Pér tu shfaqur né Skenén e Re
arTurbina.

Bashképunim i ngushlé me Universilelin e Arteve dhe pjesémarrjen e studentéve né
Forumet e Debalit Pér shfaqel qéjané produks•ion i TK.
Mbüshtctur né keto marréves/!ie, Pér vilin akademik 2022-2023, u zhvilluan aktivitete

artistike té pérbashketa te cilal pasqyrohen né veprim/ariné vjetore te Gdodepartamenti qé
do pasqyrojmé mé poshté.

Tabela nr. 4: Mbi Projekte e kérkimit shkencor né tö cilat IAL ka aplikuar Pér financim.

Projekte tö aplikuara Pör financim
Nr Emér Mbiemér

(Koordinator) Fakulteti Titulli i Projektit

2

Idr Martini
Elis Mg taj

FAS

FAS

Institucioni
Financues / Bashképunues
Min. ,4rsimit dhe UART. (nukfitoi)
Min. Arsimit dhe UART, em

Laboratori i Skenogrqfisé

Takimi ndérkombétar studentor i

programeve [éfilmit dhe televi--ionit
né ballkan.
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ii. Té dhéna mbi lidhjen e körkimit shkencor mbi mösimdhönien.
Ky informacion paraqitet né ményré pérshkruese, duke mbajtur nékonsideraté minimalisht sa

mé poshté:
a) Pérfshirjen e stafit akademik dhe studentéve néaktivitetin e kérkimit shkencor.

iii. Produktet nö fushön c körkimit shkencor tö paraqitura né formän e botimeve

r
a.

b.

c.

d.

shkencore, artikujve, projekteve tö fituara dhe tö realizuara, pjesémarrjes né
veprimtari brenda dhe jashté vendit, veprimtari shkencore tö organizuara nga njésia
bazé, bashköpunime me institucione té tjera né nivel vendor, kombötar apo
ndérkombötar tö shoqéruara me tö dhöna mbi datön, vendin dhe pjesémarrösit;

Ky informacion paraqitet ne ményré pérshkruese dhe tabelare duke mbajtur nékonsideraté
minimalisht sa mé poshté:
Produktet e kérkimit shkencor té paraqitura né förmén e botimeve shkencore, artikujve,
projekteve te fituara dhe te realizuara•,
Té pércaktohet Pér secilin produkt néseveprimtaria éshté organizuar brenda vendit apo
jashté tij;
Té pércaktohet per secilin produkt niveli i institucionit bashkepunues néseéshte né nivel
vendor, kombétar apo ndérkombétar;
Té paraqiten té dhéna te plota mbi datén, vendin dhe pjesémarrésit e angazhuar né kérkim
shkencor.

Pranc Fakulteti/ Arti/ Skenik ne vilin akademik 2022-2023 filloj programi i studimit te

ciklit té treté né doktoralure.
Fakulteti vendosi te emértoje doktoraturén 'Doktoraturé neArtet Skenike ". Departamenti
Regji-Regji Filmi dhe Televizioni, do te jeté mbikqyrési i ketij program te ciklit té trete té

studimit né FAS.
Programi "Dok/ora/urés néArle Skenike

"

synon lé zhvilloi& q/iésite artistike, gjenerQjé

njohuri reja dhe lé avancojé kerkimel né fushén e arlil. Ai mundéson qe sludenlél e

regiistruar né kété program zhvillohen pre/&sionalishl io velém si artiste por edhe si

studiues, duke zgjeruar kompetencal arlis[ike dhe aflésitePér té krijuar dhe mésuar njohuri
te reja si dhe duke zbatuar meloda artistike innovative né aktivi/etin e tyre professional né
fushén e artit.

Misioni i kélij programi dokloralure esh(é formojé sludiues me integrilet te larte
profesional, kulturor, qytelar dhe promovues té rolit qe ka arti skenik né edukimin e

shoqérisé shqiplare.

Programi Doktoraturés ne Fakullelin e Artil Skenik, prané Universitetil te Arteve do te

kthehet ne njé program fokusuar né kérkime shkencore te kombinuara, akademike dhe

artistike lé specialiteteve .skenogrgfi, koslumogrq/i, koreogrgfi, aktrim, regji, regji filmi,
menaxhim dhe teori arti, aq munguara néfiushéne sludimeve shqiptare.

Tashmé éshlé shpallur konkursi i cly/é i praninlil ne keteprogram ciklit te Irele I Efudimi
Doktorature né Arte Skenike. Jemi neprocesin efillimit te shkollés se doktoratur Dne

27

RAPORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI I ARfEVE

7



Tematstudimore té ciklit ié treté té studimeve Doktoraturé néArte.
MSC. Suela Agolli:
Fjala né eposin shqiptar & eposin e huqj

Prof. As. Zamir Koknozi:

Vizioni si bazé e konceptil regjisorial néfilm dhe lelevizion, té pérbashkétat dhe vecorité

MSC. Elona Nallbani:
'Ritmika dhe lévizja e valleve [radicionale shqiplare dhe raporti né regjionet e europés

juglindore

Prof As. Alert Celoaliaj:
'Teatri dhe religjioni, ritualel, ngjashmérité, ndryshimel dhe ndikimet mbi njéri tjetrin

MSC. L'ned Kuka:
Evoluimi i skenografisé ne artel skenike

MSC. Inis Gjoni:

'Arti i aktrimit, zéri, fylyra dhe [rupi i clktorit
IVIsc. Eno Milkani:
'Kincmaja shqiplarc, ndikimet, influencalshoqerore, individualiteti i saj

Prof. as. Berina Kokona:
"Hulumti i kostumit dhe venbanimet e teritoreve te gjéra shqiptare prej lashtésisé e deri né

shek XV"
MSC. Anila Varfi:
'Filozofia dhe gjuha kinama(ogra/ikej simbo/ika dhe j&nomenet subjek(ive, éndrra dhe

fantazia néfilmat e Ingmar Bergman dhe Stanley Kubrick
MSC. Qéndrim Rijani:

'Gjuha e trupit si mjet shprehés dhe si shenjé né perspektivén e teatrit modern dhe

postmodern
Gjate kétij viti akademik, sludentét né dokloré jané mbéshtetur né konsolidimin e

materialeve bazé té [emes pérkatese, hulumlimeve dhe analizave shkencore Pér to. Procesi

éshté né vazhdimesi.

Pérfshirja e stafil akademik dhe studen/éve né aklivitetet artistike dhe shkencore

konsolidohet néprocesin e realizimit te Projekieve artistike dhe té Diplomave té shoqéruara

me temat e tyre teorike né ciklin epare dhe [é cl.yté (é studimeve.

DIPLOMA:
DIPLOMA ESHTE PROJEKTI A FINA L 1 STUDENTIT QE PERCAKTONARRITJET

E TIJ NE PER VETESIMIN E DIJEVE ARTIS'T/KE KRIJUESE DHE SHKENCORE
Pérzgjedhja e lemés permes idenlifikimil [é problematikave [é kohés• né akirim dhe né artin

skenik,
Studenti do te pérgatisé paralelisht Projektin Artis/ik dhe Temen Teorike.

PROJEKTI ARTISTIK.•
Qe(limi i realizimit [é Projektil Arlistik éshté (é mésuaril dhe ballqfaqimil me marrédhéniet né

mes ideve té studentit, metodave hulumlimi/, formave (é koncepteve arlistike dhe teorike

néprocesin krijues.
Pérballja me metodat qepérfaqésojné mundési (é médha per té realizuar konceptet artistike né

n? Ulivel sa mé kerkues, te cilal perqendrohet né zhvillimin e praktikés artistike sipas
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objektivave te pércaktuara té studimit dhe qéllimeve te kérkimit, duke ndérgjegjésuar ideté
aktuale te studentit néfishen artistike prefésionale.

Diploma éshté e organizuar nga ekipe zakonishl marrin formén e projekteve artistike
bashképunuese dhe prak(ike, duke punuar sé hashku me kolegét student sipas
specialileteve, regjisor, regjisorfilmi, aklor, skenogrqfl koslumogra/,• koreograf, néményré
tépavarur, nen drejtimin e pedagogéve.

Prezantimi i diplomés séprojektit artistik do te kombinohel edhe me temén leorike.
Diploma pergatit studentét vecanerisht Pér kr(iimlari artistike te pavarur profesionale.
Né kete periudhe studenti do /é shpalosé te gjitha kerkesat artistike ndaj realizimit (é

procesil krijues arlis/ik [é ve.pre.sse pérzgied/lldl. qi" do /é realizohet né skcné.
Fepra e realizuar, duhel /hekSQj Cllé sludcnli (c? shfåqet si F?jé artist krijues, duke

fokusuar dhe koncep/imin e pefformancés arlislike.
Tema Teorike ose Teza e Diplomés:
Do téje.te aspe.kti né formim teorik té sluclen/it.
Kjo teme do tejete e karakteri/ shkencor prefesional dhe arllsllk. Ideja e thellimil teorlk
eshte qé té Qfrojé njé hyrje né debatin bashkekohor né shkencat humane dhe artet

kerkimore. Ketu do lé shfaqen leorilé dhe koncep/e/ e /anishme dhe ne nje kuptim té

pergjithshém per teoriciene shquar né kété fushé.
Teza e Diplomes, éshte pjesé e procesi[ ku s/?faqet interpretimi i studentif ne nivel
akademik per tematiken e zgjedhur.
b) Ndikimi i kérkimil shkencor né pérdi/ésimin dhe modernizimin e programeve lé

studimil e kurrikulave mesimore.

DEPARTAMENTI SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI & KOREOGRAFI

Programet e studimit:

Departamenli Skenografi& Koslumogrq/i dhe Koreogra/i éshlé pjesé e FAS té UART.

Programet e studimit ka realizuar Departamenti pergiaté vitit shkollor 2022 — 2023

1.

2.

1.

2.

jané:
PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIKLIT TÉ PARE NÉ BACHELOR.
"SKENOGRAFI DHEKOSTUMOGRAFI"
"KOREOGIUFI'
PROGRAMI 1 STUDLWT TÉ CIKLIT TÉ DYTÉ NÉ MASTER.

"SKENOGIUFI DHE KOSTUMOGRAFI DHE MÉSUESI"

"KOREOGRAFI DHE MÉSUESI"

DEPARTAMENTI AKTRIM DHE TEORI

Programet e studimit:

Departamenli Aklrim dhe Teori, éshlé piesé e FAS te UART.

Programe[ e studimit qé ka realizuar Departamenli pergjaté vitil shkollor '022 23

jané:
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PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CII<LIT TÉ PARENÉ BACHELOR:

1. "AKTRIM"

PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIKLIT' TÉ DYTÉ NÉ MASTER.
2. "AKTRIM DHE MÉSUESI"

DEPARTAMENTI REGJI DHE REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI

Programet e studimit:

Departamenti Rcgji dhc Regji Filmi dhe eshte pjese e FAS' te UART
Programet e sludünit ka realizuar Departamen/i pérgjaté villi shkollor 2022
jané:
PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIKLIT TE PARENÉ BACHELOR:

1. "REGJI"
2. "REGJI FILMIDHE TELEVIZIONI'

PROGRAMI 1STUDIMIT TÉ C'IKLIT TÉ DYTÉ NÉ MASTER.
1. "REGJI TEATRIDHE SPEKTAKLI DHE MÉSUESI"
2. "REGJI FILMIDHE TELEVI'ZIONI DHE MÉSUESI'

DEPARTAMENTI REGJI DHE REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI

Programet e studimit:

PROGIUMI 1STUDIMIT TE CIKLIT TE TRETE DOKTORTURE
1. DOKTOIUTURENE ARTE.

- 2023

Departamentet e Fakulteti té Arti/ Skenik, té UART gjate vitit akademik 2022-2023 kané
béré pérpjekje serioze Pér [é pérmbushur misionin e lyre per edukimin artistik dhe

profesional té s•ludenteve.

Puna e departamenteve éshtéfokusuarpérgjaté kétij viti akademik tek rritja e standarteve

te mésimdhénies dhe realizimin cilésor te projekteve artistike.

Misioni i Departamenleve ésh[é realizuar duke pérmbushur disa objek[iva pérgjaté kétij

viti akademik. Kélo objektiva kane qené né shérbim té rritjes sé nivelit te mesimdhenies

dhe te rriljes teformimi/ artistik té studenléve, népermjet pérfshirjes sétyre né veprimtarilé
artistike realizuar nga stqfi akademik i secilil departament.

i Departamen[eve pérgjaté vitil akademik 2022 — 2023 ka qené shprehja

si berthama mé cilésore né pérgalitjen e edukimit artistik té

stüden!éve
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Departamentet edhe ne vilin shkollor 2022 mbéshle/ur né ndjekjen e arritjes se
objektivave departamenti ka inicuar ne filShen e mesimdhénies dhe né veprimtariné

krijuese artistike. Departamenli ka pasur si objekliva kryesore:

Rritjen e standarteve mésimdhénies dhe kual(fikimit arlislik ld? sludenléve te programit
te studimit. Realizimin e trginimi/ te mésuesve flushessé ar/il ne sis/emin parauniversilar.
Promovimin e vlerave prefesiona/e Ié Slllden(éve népérmjel ak/ivileleve artistike si dhe

orientimin e lyre drejl Iregul punés ne.fushen e punesimi/.

Rritja e aftesisémenaxherieale per orientimin e karrierés se studentéve drejt fushes sé
specialiletit dhe mésuesisé seJi1shésse artil.

Procesi mösimor néDepartamentet gjaté viti shkollor 2022 - 2023

Departamenle/ kané here pérpjekje per te reali?ltar me pergjegjési procesin mésimor giaté
vitit akademik 2022 — 2023.

Departamentet e kane fokusuar realizimin e procesit mésimor népérmjet perdorimit te

teknikave bashkékohore te mésimdhénies si né bllokun e lendeve profesionale artistike
ashtu dhe ne bllokun e lendeve leorike, mbéshle/ur ne eksperiencén mé mire. Programel
e s/udimit ne kélé departamenlin jane bazuar né rregullore/ perkcdése le cila( kane

evidentuar rregulla qana ne realizimin e programeve.

Deparlamenlet kane punuar, bazuar né standar[et e vendosura nga VKM-té si dhe

Udhezimet e MAS-il per reformimine moduleve te léndéve si néprogramin Bachelor dhe

neprogramin Master per té realizuar procesin e Akredilimi( té kétyre programeve dhe Pér
ti paraprire fillim It? vilit shkollor 2022-2023. Depar/amentel kané realizuar me sukses

Raporlin e vlerésimil ld? Brendshém dhe pérgalilur dokumenlacionin perkatés me mjaft

pergjegjési prffesionale per keto programe ne bazé té gfateve kohore te vendosura.

Departamentel kane organizuar planet mésimore dy programeve té sludimit né Bachelor
dhe Master té organizuar sipas (Jdhezimeve perkutése te MASR.

Plani mésimor Bachelor né Programe/ e Sludimil realizohel né Iri vile akademike dhe

permban 180 kredi/e.

Plani mesimor Master ne Programel e S/udimil reali:ohel ne dy vile akademike dhe

permban 120 kredile.

Analiza strukturore e planeve mesimor té programeve te sludimil té departamenteve éshte

konformkerkesave qé kané udhézimel e MASR, duke shprehur si orét mésimore né auditor

dhe oret mesimore jashlé audilori/. Raporti i lyre ésh/é sipas kerkesave te lejuara per
hartimin e Planit mésimor té programeve lé sludimi/.

Eshle realizuar né vazhdimesi r(freskimi i syllabuseve It; lendeve mésim &duke filigr
literature bashkekohore dhe duke uniformizuarparaqiljen grg/ike té tyre.
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punen pergatitore Pér rishikimin e syllabuseve e kane realizuar Clénéfillim te vitit shkollor
2022 - 2023.

Né programin e studimit (é ciklü te pare ne Skenografi-Kostumografi, duke u mbéshtetur

né ecuriné dhe kérkesat e tregut, vendosi dhe krijojé dy syllabuse té reja si Lénda: Patroni
dhe Lenda Interdesign. Keto ndryshime nuk prekin ngarkesén mésimore pasqyruar né
Planin Mésimor te ketij programi.

Departamenlet kané realizuar ndarjen e ngarkesés mesimore per vitin shkollor 2022 —

2023. Ndarja e ngarkesés mésimore éshte realizuar duke u nisur sépari nga krüeripérvojés
profesionalc Clé ka slq/i i deparlamenleve néfushéne mésimdhénies dhe sé dyti nga krileri
i pérgatitjes profesionale te slq/it me karakteristikat qé kané kurikulal e programeve té

studimit te secilit depar[ament.

Ngarkcsa mesimore eshté realizuar sipas IJdhézimit té ardhur nga MASR dhe éshté

konförm legjislacionit te si//li/ lé larlé shqiplar. Ndaria e ngarkeses mésimore [é

deparlamcnlit ka parasysh edhe slalusin e UART si IAL me SICIlus veganlé né dr€jlim té

organizimit té mésimdhénies.

Gjithashtu procesi ndarjes sé ngarkeses ka pasur parasysh edhe mbingarkesén duke mos
(ejkaluar ngarkesen mbi 200 ore té ngarkesés mesimore shtesé né auditor. Gjithashtu ka

vazhduar pérpjekja Pér recluktuar edhe numrin e personelit té ftuar, duke tentuar qé
departamentet [é mbuloje me slafté brendsh&m mbi 90 % té ngarkesés sé oréve mésimore
te programeve (é studimil.

Procesi i perzgjedhjes sé pedagogéve (é fiuar nga departamentel per vilin shkollor 2022 —

2023 éshlé realizuar me transparence té ploté. Ky proces ka perfshiré se pari hapjen e

periudhés sé aplikimit per ngarkesat mésimore qc duheshin Pér tu mbuluar me pedagogé
teftuar. Procesi perzgjedhjes ka vazhduarpastaj me konkurrimin né secilin departament.

SIC!fiakademik me kohé plo/& i Departamen/eve ka héré perpje&ie serioze pérgjalé vitil
shkollor 2022 — 2023 Pér té realizuar l?jé proces mésimor me standarte né mésimdhénie.
Stq/i akademik né lendél e formimi/ 19TQ/&sional te sludentévc ka shfaqur nivel profesional
e didaktik neprocesin e mesimdhénies sé tyre. Kjo evidentohet ngafidbeku i dhéné nga
studentét dhe drej[uesit e departamenteve.

Stafi ka beré perpjekje Pér [é realizuarmesimdhénie cilésore. Eshté synuar rritia e cilésise

sémésimdhénies né pref&sionale artistike, Pér rriljen e nivelit te formimitartistik té

studentéve néprograme/ e studimil té departamentit.

Ky evidentim vihet re ne rri(jen e efektshmerisésé punés mésimdhénése té stafit té

—deparidienleve népermjetpérdorimit té metodologjiveefektivete mésimdhénies dhe rritjes
sémotivimit té stajit akademik e studentéve. Ka vazhduar nga slafi akademikpérpjekja Pér
-té calizuar eje proces mésimdhénie sa mé inleraktiv dhe promovuar rritien e aftésive

MOÅijuesfQ artistike te studen/éve.
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Ristruklurimi i programeve né Master ka mundésuar qé studenli, krahas formimit fij
profesional e artislik, pérgali/e/ edhe si mésimdhénies ne fush&n e artit ne arsimin

parauniversitar. Depariamenlei kané punuar me seriozite/ per te mundesuar rritjen e

formimit didaktik té studentit néprogramin master. Programi sludimit Master i Arteveju
ka krijuar mundési studentéve qé lé orien/ohen mé mire né tregun e punes duke pasur me
shumé mundesi puné.simijo ve.lém si pre/&sionisl nefushene artil skenik por edhe si mésues
néfushéne artil ne sislemin parauniversitar.

Vlen tepérmendet qé i gjilhe slafi ishte i angazhuar Pér [é mbyllur me sukses provimet
e sezoneve.

REALIZIMI 1 PROJEKTVE ARTISTIKE

nga Regii dlle Regji Filmi dhe Televizioni

PROGRAMI1STUDIMIT TÉ CIKLIT TÉ PARE REGJINÉ BACHELOR:
Vetem lendet speciale artistike (é kategorise B.

Viti i pare i sludimeve:

Lenda Artistike: Fjalé Artistike:
PROJEKTI ARTISTIK: TEKNIKA E Tij FOLURIT (16 artislike)

Lenda Mjeshtri Aktori dhe REGJI:
PROJEKTI ARTISTIK: ETYDE INDIVIDUALE DHE KOLEKTIVE (16 projekte artistike)
Vili i dyté i studimeve:

Lenda Artistike: Fjale Artistike:

PROJEKTI ARTISTIK: FJALÉ ARTISTIKE (16 prQiekte artislike)

Lenda Mjeshtri Aktori dhe REGJI:
PROJEKTI ARTISTIK DRAMATIZIM DHE FRAGMENTE NGA ANTIKITE'I'I (16

projekte arlistike)
Vili i trete i studimeve.•

Lenda Artistike: Fjalé Artistike:

PROJEKTIARTISTIK:MONOLOG. (22 artislike)

Lenda Mjeshlri Aktori dhe REGJI:
DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: KOMEDIA DEL ARTE, KLASICIZMI DHE
RILINDJA (l I prqiekte artistike)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematika/ e kétyre periudhave. (II teza Teorike)

Né total jané realizuar mbi 80 prqjekte artistike.

PROGRAMI1STUDIMITTÉ CIICLIT TÉ DYTÉREGJINÉMASTER [ARTEVE:
Vetem léndet speciate artislike /é kategorisé B.

Vili i pare i studimeve:

Lenda artislike: REG.JI:
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PROJEKTI ARTISTIK: VEPRA TÉ PLOTA TÉ DRAMATURGJISÉ SHQIPE DHE ASAJ
TÉ HUAJ.
Viti i dyté i sludimeve:

Lenda Artistike: REGJI:

DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK (10 projekle ar/islike/sffaqje plota)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematika/ e ké/yne periudhave. (10 teza Teorike)

Né total jané realizuar mbi 80 projekte artistike.

PROGRAMI1 STUDIIWIT TÉ CIICLIT TÉ PARE REGJI FILMI DHE TELEVI'ZIONI
NÉ BACHELOR:

Vetém léndét speciale artislike kategorise B.

Viti i pare i studimeve:

Lenda Arlislikc. Buzat e Regjisé séfilmil:
PROJEKTI ARTISTIK: ETYD ME KAMEIU FIKSF/ ETYID ME KAMERA LUNDRUESE
(16 projekte artistike)
Viti i dyté i studimeve:

Lenda Arlistike: Regii efilmi/ dokumemar:

PROJEKTI ARTISTIK': DOKU'MEIVTAR PORTRET/ DOKUMENI'AR ARTISTIK (18

projekte artistike)
Viti i treté i studimeve:

Lénda Artistike: Regji Filmi:

PROJEKTI ARTISTIK: FILMME METRAZH TE SHKURTER/ SKENARI LETRAR
(9 projekte artistike/SKENARE)

Lenda Mjeshtri Aktori dhe REGJI:

DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: FILM ME METRAZH TE SHKURTER (9 projekte

artistike/FILMA)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematikat e kétyre periudhavc. (9 teza Teorike)

Né total jané realizuar mbi 50 projekte artistike.

PROGL4M11 STUDIMIT TÉ CIICLIT TÉ 1)YTÉ REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI
NÉ MASTER:
Viti i pare i studimeve:

Lénda Artistike: Regji Filmi:

-O'RQJEKTIARTISTIK: DOKUMENTAR ARTISTIK (9 projekte artistike)
Viti i cijfté•

studimeve:

Léndå Artg (ike: Regji F'ilmi:
PRdJEKTi)ARTISTIK:FILM ME METRAZH TE SHKURTEW SKENARI LETRAW
NRODU&SION (4 proiekte artistike/SKENARE)
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DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: FILM ME METRAZH TE SHKURTEW SKENARI
LEMUR/ PRODUKSION (4 prejekte ariiMike/SKENARE)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematikat e ketyre periudhave. (4 teza Teorike)

Né total jané realizuar mbi 15 projekte artistike.

REALIZIMI 1 PROJEKTEVE ARTISTIKE nga Departmenti Aktrim Dhe
Teori

PROGRAMI 1 STUDIMITTÉ CIICLIT TÉ AICTRIMNÉ BACHELOR:
Vctem lendét spcciale ar/islike le kalegoris& B.

AKTRIM
Viti i pare i studimeve.

Lénda Artistike: "ale Artistike:

PROJEKTI ARTISTIK: TEKNIK4 E TE FOLURIT (20 projekte artistike)

Lenda Artistike: Bazat e Mjeshlérise se Aklori/:

PROJEKTI ARTISTIK: ETYDE INDIVIDUALE (20 projekle artistike)

Viti i dyte i studimeve:

Lenda Artistike: Fjalé Artistike:

PROJEKTI ARTISTIK: FABULA/ PÉRRALLA /TREGIM/ POEZI (16 projekte artistike)

Lenda Artistike: Mjeshtri Aktori:

PROJEKTI ARTISTIK: DIALOGJE/PJESE ME NJE AKT (16 prejekte artistike)

Vili i Irele i studilneve:

Lenda Arlislike: Fjalé Arlis/ike:

PROJEKTIARTISTIK: MONOLOG. (18 arnstike)

Lenda Mjeshtri Aktori: FIGURA ARTISTIKE. FRAGMENTE TÉ GJATA.
DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: FRAGMENTE TE GJATA/ SHFAQJE E PLOTÉ (2

projekte artistike)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problema(ika/ e krijimit artistik. (9 teza Teorike)

Né total jane realizuar mbi 90 projekte artistike.

PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIICLIT TÉ DYTÉ AICTRIM NÉ MASTER 1

ARTEVE:
Vetém léndét speciale artistike kalegorise B.

AKTRIM
Vili i pare i sludimeve:

Lénda artistike: AKTRIM 1:

PROJEKTI ARTISTIK: SHFAQJE E PLO'I'L'

INNSTITUCIONIT (minimumi 2 artistike)

Viti i dyte i studimeve:
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Lenda artistike: AKTRIM 2:

PROJEKTIARTISTIK: SHFAQJE E PLOTÉ (minimumi 2 projekte artistike)

DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK (1 projek/ artistike)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematikal e kétyre periudhave.

Né total jané realizuar mbi 4 projekte artistike/ shfaqje té plota

PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIICLIT TÉ PARÉ
KOSTUMOGRAFINÉBACHELOR:

Velém léndét speciale artistike te kalcgorisé B.

Viti i pare i studimeve:

Lenda Artistike: SKENOGRAFI:

(7 teza Teorike)

SKENOGRAFI DHE

PROJEKTI ARTISTIK: KRIJIMI 1 SKENOGIUFIVE TE DRAMATURGJISE TE
ANTIKI'I'E'I'IT/ DHE S'HQIPIARE (20 projekte artlstlke)

Lenda Artistike.• KOSTUMOGRAFI.•
PROJEKTI ARTISTIK: KRIJIIW 1 KOSTUMEVE VEPRAVE TE DRAM4TURGJISE TE
ANTIKITETIT/DHE HISTORIA BOTERORE E KOSTUMEVE. (20 projekte artistike)

(20 projekte artistike)
Viti i dylé i studimeve:

Lenda Artistike: SKEIVOGIUFk
PROJEKTI ARTISTIK: KRIJIMI 1 SKENOGRAFIVE TE MOLIERIT/ SHEKSPIRIT (20

projekte artistike)

Lenda Artistike: KOSTUMOGIUFI.
PROJEKTIARTISTIK:KRIJIW 1KOSTUMOGRAFIVE TE MOLIERIT/SHEKSPIRIT (20

projekte artistike)

Viti i treté i studimeve:

Lenda Artistike: SKENOGRAFI FILMI DHE TELEVIZIONI.•

PROJEK'TI ARTISTIIC KRIJIMI 1 SKENOGRAFIVE I'L' T'ILMIIUELEVIZIONIT (10

projekle artistike)

Lenda Artistike: KOSTUMOGRAFI:

PROJEKTI ARTISTIK: KRIJIMI 1KOSTUMOGIUFIVE TE FILMIT/TELEVIZIONIT (10

projekte artistike)

DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: REALIZIMI 1 PROJEKTEVE SKENOGRAFIKE/
KOSTUMOGRAFIKE NE TEA TEWFILWETJ ao projekle artistike)

EORIKE: Tema mbi problematikal e ketyre veprave . (10 leztl Teorike)

Né totalj,ål é realizuar mbi 100 projekte artistike/ vepra te plota.

PROGRAMI 1 STUDIMIT TÉ CIICLIT TÉ DYTÉ SKENOGIUFI
KOSTUMOGRAFIDHEMESUESI NÉ MASTER 1ARTEVE:
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Vetém léndét speciale artislike kategorise B.

Viti i pare i studimeve:

Lenda artistike: SKENOGRAFI:
Projekti artistik: skenografi/vepra té plota te operislike/balete/performanca artistike. (14

projekte artistike)

Lenda artistike: KOSTUMOGRAFI:
Projekti artistik: kos/umograji vepra ld? plota operis/ike bale(eperformanca arlistike. (14
projekte artistike)
Viti i dyte i studimcve:

Lenda Artislike: SKENOGRAFI:
Skenografi/vepra té plota nejilm/lelevizion etj.. (5 prejekte artistike)
Lenda Artistike.• KOSTUMOGRAFI:
Kostumografl/vepra plota ne film/lelevizion elj.. (5 projekle arlislike)

DIPLOMA: preiekti artistik: skenogrq/i/kostumografi bashkékohore/ performanca
artistike (5 projekte arlistike/skenografi/kostumografi te plota)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematikat e ketyre krijimeve artistike. (5 teza Teorike)

Né total jane realizuar mbi 40 projekte artistike.

PROGRAMI1 STUDIMIT TÉ CIICLIT TÉ PARE KOREOGRAFINÉ BACHELOR:
Vetém lendet speciale artistike té kategorisé B.

Viti i pare i studimeve:

Lenda Artistike: BAUT E KOMPOZIWTNE DANC:

PROJEKTI ARTISTIK: : BAZAT E KOMPOZIWTNE DANC (20 projekte artistike)

Viti i dyté i sludimeve:

Lenda Artistike.• DANC PERFORMANCE.

PROJEKTI ARTISTIK: DANC PERFORMANCE (22 projckte artistike)
Viti i treté i studimeve:

Lenda Artistike: KOMPOZIM NE DANC:

PROJEKTI ARTISTIK• ICOMPOZIMNE DANC (12 ariistike)

DIPLOMA: PROJEKTI ARTIST/K: REALIZIMI 1 PROJEKTEVE KOREOGRAFIKE/
/ETJ. (12 prqiekle arlislike)

TEZA TEORIKE: Tema mbiproblematikat e ketyre veprave . (12 teza Teorike)

Né total jané realizuar mbi 60 projekte artistike/koreografike.

PROGRAMI 1 STUDIMIT TE CIICLIT 'I'D D}'IL SIC NOCJRAFIO.S
KOSTUMOGRAFIDHEMESUESI NÉ MASTER 1 ARTEVE:

Vetem lendét speciale artislike te kategorisé B.

Viti i paré i studimeve:
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Lénda artistike: KOREOGRAFI 1.

PROJEKTI ARTISTIK: KOREOGRAFV PERFORMANC'A ARTIST'IKE.
artistike)

Viti i dyté i studimeve:

Lenda Artistike: KOREOGRAFI 2:

KOREOGRAFV PERFORMANCA ARTISTIKE ETJ.. (7 projekte artistike)

(20 projekte

DIPLOMA: PROJEKTI ARTISTIK: REALIZIMI 1 PROJEKTEVE KOREOGRAFIKE/
/ETJ. ( 7 projekte artistike)

TEZA TEORIKE: Tema mbi problematikat e kétyre krijimeve artistike. (7 teza Teorlke)

Né total jané realizuar mbi 30 projekte artistike.

Tabela nr. 7'.

Mbi programet e studimit

FAKULTETI 1 ARTIT SKENIK

FAS
FAS
FAS
FAS
FAS
FAS
FAS
FAS
FAS

FAS

Aklrim dhe Teori

Regji dhe Regji Filmi & TI'

Regji dhe Regji Filmi & TW'

Regii dhe Regii Fibni T

Regi/ dhe Regji Filnu & T l'

Skenografi dhe Koreografi
Skenografi dhe Koreografi

Skenografi dhe Koreografi

Skenografi dhe Koreografi

Regii dhe Regji Filmi d' TJ,

A k trim
Regji

Regii Teatri dhe Spektakli
Regii Filmi dhc Tl'

Regt Filmi dhe TV
Skenografi dhe Kostumografl
Skenogrqfi dhe Kostumogrqfi
Kore ografi

KoreograJi

Doktoratura

.10

JO

jo
jo

jo
jo

jo

C'/k/i i dyté

Cikli paré
Cikli i clyté

Cikli paré
Cikli i dyté

Cikli paré
Cikli i Clyte

Cikli paré
Cikli i dyté

Cik/i i trefé

PO

po
PO

PO

PO

PO

PO

Né proces Akreditimi

Né proces Akreditimi

Ne proces Akredilinu

Né proces Akreditimi

Né proces kreditimi

Né proces A kreditimi
Né proces Akreditimi

Né proces Akreditimi

Né proces Akredilimi

i) IAL-ja pasqyron né raportin vjetor pörshtatshmériné e programeve té studimit me
misionin e institucionit, realizimin e synimeve té programit té studimit nga ana e

Pörmbajtjes dhe lidhjen dhe röndésiné e programeve té studimit nisur nga vlerösimi i
nevojavepär aftösi né tregun e punös.
KyiiÅf6@maCi'onparaqitet néményrö pérshkruese, duke mbajtur lié konsideraté minimalisht

sæmé osht&.
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a.

b.

c.

b)

Té dhéna mbi pérshtatshmériné e programeve té studimit aktive, pérgjaté vitit akademik né
secilin fakultet me misionin e institucionit;
Té dhéna Pér realizimin e synimeve té programeve té studimit nga ana e pérmbajtjes;
Té dhéna mbi kérkesén dhe ofertén e tregut te punés, né lidhje me programet e studimit qé
ofrohen nga IAL dhe njé vlerésim i tyre.

Ndryshimet né statutin apo rregulloret e IAL-sé, si dhe tö dhöna pir Njésiné e

Sigurimit tö Brendshém tö Cilésisé.
Ky informacion paraqitet néményré pérshkruese, duke mbaiturné konsideraté minimalisht
sa mé poshté:

elikés, statutet e IAL-sé ose té Fakulteteve, duke parashtruar ndryshimet e béra (nése ka).

b. Té dhéna mbi aktivitetin dhe vepnmtariné e Njésisé sé Sigurimit té Brendshérn Lé

Té dhéna Pér gjurmimin e studentöve qé kané pérfunduar studimet Pör secilin program
studimi IAL-té ofrojnö, té shoqöruara me burimin e informacionit dhe adresén ku
konfirmohet informacioni, duke specifikuar:

i) pérqindjen e punésimit tö tö diplomuarve, nése institucioni deklaron se programet e

ofruara pérgatisin Pér njé karrierö apo profesion té caktuar;
ii) pérqindjen e té diplomuarve qi kalojné provimin e shtetit dhe licensohen, kur

programi i studimit ka lidhje me njé profesion té rregulluar.

Ky informacion paraqitet néményré pershkruese dhe tabelare, duke mbajtur né konsiderate

a.

b.

minimalisht sa mé poshté:
Té dhéna té pergjithshme mbi gjurmimin e studentéve, qé kanö pérfunduar studimet névitet
e méparshme, té shoqéruar me burimin, népérmjet té cilit IAL ka siguruar köté informacion,

si dhe adresén ku mund té konfirmohet Pér qdo element té kérkuar né dy nénpikat pérbérése
te kétij elementi.

IAL té mbajé né konsideraté Pér plotésimin e té dhénave tabelén si me poshté:

Tabela nr.13: Mbi numrin e pörkjithshém tö studentöve.

Cikli i
Emértimi i Programit

Éshtö program Nr.
prioritar apo studentésh

Nr.

Fakulteti

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Fakulteti

té Studimit

Aktrtm

Regii

Skenografi

Koreografi

Regii Filmi & TV

Programit
té Studimit

Cikli i pare

Cikli i pare
Cikli i paré
Cikli i pare
Cikli i pare

jo (shénohet
"prioritar" dhe
'

'jo prijoritar"

studentésh
té

té shkélqyerregjistruar

29

29

34

36

31

Nr.

studentésh
pérsérités

5

5

7

15

Cildi iEmértimi i Programit té
ProgramitStudimit
té Studimit

39

Éshté program Nr.
prioritar apo studentésh
jo (shénohet

"prioritar" dhe
regjistruar

"jo prijoritar"

lidentésh Studenték•f!
pérsérités\—Ækélqyep•
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Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Aktrilll dhe Mésuesi

Regii Teatri &Spektakli&Mésuesi
Skenograti-Kostumografi&Mésuesi
Koreografi Mésuesi

Regii Filmi &TV &Mésuesi

Cikli i dyté

Cikli i dyté

Cikli i dyte

Cikli i d_vté
Cikli i dvté

13

17

20

20
16

4

3

3

ii) numrin e studentæve gregjis(ruar ose té (1 ansferuar, tö shoqörunr mc informacion

mbi institucionin dhe programin e studimit té paré dhe programin e studimit ku
transferohen;

Tabela nr. 14: Mbi numrin e studentöve té gregiistruar dhe transferuar.

Fakulteti

Artit Skcnik

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Fakulteti

Artit Skenik

Artit Skenik

Artit Skenik

Altit Skenik

Artit Skenik

Emértimi i

Programit té

Studimit té Paré

Aktrim

Rcgji

Skenografi

Koreografi

Regii Filmi

Cikli i

Programit tö

Studimit

Cikli i pulli

Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare

Nr.

studentésh ti

qregjistruar

5

Cikli i

Nr.

studentésh té

transferuar

Programi i

Studimit ku
transferohet

Regii

Regji Filmi

IAL ku
transferohet

Universiteti Arteve
0

0

Universiteti Arteve

Emértimi i Programit té Studimit
te Dyté

Aktrim dhe Mésuesi

Regii Teatri &Spektakli&Mésuesi
Skenograf1-Kostumografi&Mésuesi
Koreografi Mesuesi
Regii Filmi &Mésuesi

studentésh
Programit té
té Studimit

studentésh

transferuar

0

Programi i

Studimit ku
transferohet

IAL ku
transferohet

Cikli i Clyte

Cikli i dvté

Cikli i dyté

Cikli i clyté

Cikli i dyté

40

qregjistruar

2

0

0
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r

Programet

Programi i Studimit, Pikluré Tekslil & Modé

Programi i Studimit, Pikturö Grafiké.

Programi i Studimit, Pikturö Multimedia

Fotografia

Totali

FAKULTETI 1 ARTEVE TÉ BUKURA

Mbi analizön e vitit akademik 2022-2023 néNjésiné Bazö Artet e Aplikuara

Népérmjet materialit né vazhdimési, po ju informoj rreth aktivitetit pedagogjik, artistik dhe
shkencor Clénjésia bazé Arte té Aplikuara ka zhvilluar pérgjaté vitit akademik 2022-2023.

1. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2022-2023, progesi mésimor ka nisur mé 17.10.2022 (niveli bachelor) dhe
7 néntor (niveli master) dhe ka pérfunduar né shtator 2023. Sezonet e provimeve, pérgjithésisht,
jané zhvilluar né pérputhje me strukturén e Vitit akademik. Né sezonin e dimrit ato u zhvilluan

mes datave 20.02.2023 -5.03. 2023, ndérsa né qershorit 16.06.2023 - 16.07.2023 dhe ai i
v.jeshtes 1.09.2023 - 30.09.2023.

Kryesisht mésimi, procesi i provimeve dhe ai i diplomillleve ésllte zhvilluar né ményré té

rregullt dhe nuk jané shénuar incidente domethénése qé te kené. penguar apo veslllilésual
zhvillimin normal Lé lyre. I gjilhé procesi i mésimil, provirneve dhe diplomave éshté väzhgimin
nga afér prej Kordinatoréve te Programeve Studimore dhe Pérgjegjési i Njésisé Bazé.

2. Ngarkesat dhe orét mésimore

Me fillimin e vitit akademik 2022-2023, Njésia Bazé Arte te Aplikuara ka realizuar
shpérndarjen e ngarkesés mésimore té staflt akademik me kohé te ploté dhe afat té pacaktuar
dhe né vazhdimési tö atij me kohé té pjeséshme dhe afat té caktuar. Ngarkesa mésimore Pér
vitin akademik 2022-2023 né Njésiné Bazé Arte te Aplikuara ka rezultuar né njé total prej
5805 orésh.

Té gjithé pedagogét me kohé té ploté kané marrépérsipér realizimin e mbinormös mésimore
né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Per Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mesimore Personeli/ Akademik né In.s•li/ucionet e Arsimil Larlé. Pérsa i pérket stafit
akademik me kohe té pjeséshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojné deri

né 50% sipas udhézimit té sipérpérmendur.

Pérsa i pörket Pedagogéve me kohö tö plotö gjendja e ngarkesés paraqitet si vijon:

Norma Orö té realizuara Orö plus

920

620

725

830

3095

1250

1395

1200

1380

5225

330

775

475

550

2130

Totali i mbi normösné departament aktualisht öshté 33() + 775 + 475 +55

Pérsa i pörket Pedagogöve me kohö tö pjesshme gjendja e ngarkesös para get
•

vijtn:
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Programet

Programi i Studimit, Pikturé Tekstil & Modö

Programi i Studimit, Pikturé Grafiké.

Programi i Studimit, Pikturé Multimedia

Fotografia

l'otali

Norma

240

240

120

120

840

Oré té realizuara

160

180

120

300

790

Oré plus

180

180

Si konkluzion i analizés néDepartamentin e Arteve té Aplikuara:

Rezulton qé Programi me mé shumé mbinormé éshté Programi i Studimit Pikturé Grafiké, me
1395 oré.rrjedhojé dhe e normés sé ulét té stafit dhe angazhirnil té njé pjesc tö tij dhe né
Deparlatnelltel e tjera.

Mbas njé analize té hollésishme té mbi-normimit té personelit akademik me kohé té ploté e

kohe té pjeséshme (té ftuar) dhe nevojave Pér personel té ri me qéllim pérmirésimin e

mésimdhénies dhe lehtésimi té ngarkesés sépedagogéve aktual, pas konsultimit dheme kolegét

né Programet respektive dhe mbi normimin prej 2130 orésh, lind nevoja Pör marrjen e njö
pedagogu me kohö té ploté né Löndön Fotografi.

Si vijon tabela e ngarkesés mésimore Pér stafin me kohé té ploté dhe té pjesshme.

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI ARTEVE TE BUKURA

DEPARTAMEKTI 1

APLtKUARA
PASQYRA NCARKESES YEst•aORE rE PERSONEUT AKAOEM'K ME KOHE PLOIE PER AKADEMIK 2023 -2024

EUEn galEMER

ALCES

ALOB

OCSc

VOCA

GAAOA

*So-Z.

5

12

t 95

Pirmegjisi i KRYESORE
Arun
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FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA

DEPARTAMENTI I ARTEVE TE APLIKUARA

PASQYRAENGARKESÉS MESIMORETÉ PERSONELIT AKADEMiK ME PJESSHME PÉR AKADEMIK 2023 • 2024

NR, EMER

LET:

LENDA
ORADA

AS

SEMESTRI1

SEMESTRI 1

MEStMORE. r,gafiosa mesimdhonie

NR EMER UBIENER

1

SEW

PörgJoaJöG i NJÉSISÉ
or. Emir HOXHA

SEMESTRI 11

L. sp.

120 60 0 602

SEMESTRI

60 0

Pirgjoqjösi NJESISE KRYESORE
Prof. Artan

Ndérkaq pranéDepartamentit Arte té Aplikuara néprogramet studimore te Pikturé Multimedia,
Pikturé Tekstil & Modé, Pikturé Grafiké dhe Fotografi, Pér vitin akademik 2021-22, né té dy
ciklet, ndoqén studimet 125 studenté. Numri i studentéve sipas programeve te studimit dhe
cikleve pérkatése nété gjitha programet e studimit té ofruara nga Njésia Bazé Arte té Aplikuara
né vite rezulton si mé poshté vijon:

Programi

Multimedia

Tek. Modé

Grafiké

Fotografi

2018-2019 2019-2020 2020 -2021 2021 -2022 2022-2023

30

27

42

14

15

21

21

28

39

13

16

19

22

27

30

18

20

22

21

27

21

6

14

13

23

27

32

35

6

16

5

21

Bazuar né konsultimet e mbajtura me pedagogét dhe konsultimet e heré pas heréshme té

regjistrave mésimore, rezulton se objektivat e secilés prej léndéve, ne programet e studimit
prané Njésiné Baze Arte te Aplikuara, jané realizuar né pérputhje me parashikimet e

syllabuseve té léndéve respektive.

I. 2. Pérgjaté vitit akademik 2023-24. jané parashikuar ndryshime te Planeve Mösimore né
Ciklin e I dhe né Ciklin II, né kuadér té té cilave, kurrikula mesimore duhet te permirésohet
dhe pérshtatet me tregun e punés dhe ofertés didaktike, nédisa léndé specifike Pör programet
e studimit respektiv.
Né lidhje me hapjen e studimeve té Ciklit III qé qojnéné fitimin e gradés Doktor, bazuar
shkresés Nr. 3708 prot, daté 02.04.2019 te MAS, dhe shkresén e Rektorit té UA Nr. 360/1

Prot, dalé 09.04.2019, Ille tonén Nr. 138 prot date 09. 0/1.2019, prané Njäsisö-B@YATte té

Aplikuara u ngrit grupi i punés i cili punoi Pér plotésimin e dosjes dhe aplikvmin ne MASH
Aktualsht procesi i hapjes PROJEKT PROPOZIM PÉR HAPJEN OROGRAM1m
TÉ STUDIMITDOKTORATURÉ "NÉ ARTET PAMORE" pret nga Senati
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dhe Bordi i Administrimit té Kérkesés, Projekt Propozimit dhe Rregullores, Pér tu paraqitur
pastaj néMinistriné e Arsimit.

3. Procesi i Vlerésimit tö Brendshöm né kuadör tö akreditimit tö programeve tö studimi
té ciklit tö Dytö Master né Arte, né FAB.

Raportet e Vlerésimit té Brendshém nékuadér té akreditimit té tre programeve tö studimit:

1) Master i Arteve Pikturé Grafikö dhe Mösuesi

2) Master i Arteve Pikturö Multimedia dhe Mésuesi

3) Master i Arteve Pikturö. Tekstili, Modö dhe Mösuesi

u hartuan dhe mbéshtet né pérputhje té ploté me:
Ligjin e Arsimit té Larté 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit tä I.arté näRepublikén e Shqipörisö"

VKM Nr. 41, daté 24.01.'2018 "Pér elementét e programeve te studimil oftuata nga
institucionet e arsimit té larté", i ndryshuar me V KM Nr. 185, daté 25.03.2021 "Pér
ndryshimin e VI<M Nr. 41, date 24.01.2021 "

Manualinmbi "Procedurat dhe Afatet per Vlerésimin e Cilésisé nékuadér té akreditimit té
Institucioneve té Arsimit ti Larté dhe programeve te studimit" viti 2017, seksioni Nr. 3.

"Procedura Pér vlerésimin e progrtuneve té studimit né kuadör té akreditimit té paré
periodik".
VKM Nr.824, daté 24.12.2021 "Miratimin e kodit té cilésisé séarsimit te larté".
Udhézimi Nr. 29, datö 10.09.2018 "Pér veprimtariné dhe ngarkesön mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit té larté" i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 37
daté 4.12.2018, "Pér njé ndryshim néUdhézimin Nr. 29 daté 10.09.2018".

Udhézimin e MASR Nr.52, date 03.12.2015 "Pér pércaktimin e niveleve té gjuhéve té huaja
dhe té testeve ndérkombétare. Pér pranimet né programet e studimit té ciklit te dyté dhe té

treté né institucionet e arsimit té larté" i ndryshuar me udhézimin Nr. 1 1 date 10.04 2017.
Akteve ligjore dhe nén ligjore né fuqi si dhe akteve té tjera rregullatoré té Universitetit té
Arteve.

Statutit té UART té Miratuarme Urdhér té MASR Nr. 31 9, date 13.09.2021 "Pér miratimin
e Statutit té Universitetit té Arteve".
Vendimit té Késhillit té Ministrave Nr. 145, daté 10.03.2021, "Pér dllénien e Statusit té
veqanté Universitetit té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit te larté né fushén e

arteve né Republikén e Shqipérisé".
Raportet u hartuan nga Grupet e Vlerésimit té Brendshém Pér tre programet e studimit. Ato

u ngri Léri rne urdhér té Dekanit té FAB Pér kété proces me Shkresö Nr. 27 prot., daté 04.03.2022

"Mbi ngritjen e grupit té punös Pér vlerésimin e brendshém, né kuadér té akreditimit té

programeve té studimit té ciklit té dyté Master", dérguar Departamentit té Arteve té Aplikuara.
Pérveq kétij grupi, me urdhér te Dekanit me Nr. 30 prot., daté 23.05.2022 "Mbi ngritjen e
Grupit té Punés Pér Akreditimin e Programeve Master", Pér té pérmirésuar performancén né
PJogrameVe Studimit pérkatés, u caktuan dhe 6 ndihmés kordinatoré. Pér kéto programe

Studimi-fiéDep. e Arteve té Aplikuara kordinator ishin As. Lek. Edison Ceraj, As. Lek. Harri
A1 ksiyAs. Valbona Karaboja.

érberja!e grypeve té Vlerésimit té Brendshém Pér programit e studimit Master siguronin
pkrfaqésil)hin ei$taflt akademik, ndihmés akademik dhe atij administrativ si dhe studentéve né

Årteveté Aplikuara. Né ngritjen e kötyre grupeve janémbajtur nékonsideraté
kritgre té lidlfenme aftésiné profesionale; integritetin; objektiviteti, njohja e bazés ligjore dhe
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e kodit té cilésisé, memoria historike dhe institucionale, aftésia dhe mundésia e mbledhjes sé
informacionit né kohé dhe me pérgjegjési.
Grupet e Vlerésimit te Brendshém (GV B) pérmes Koordinatorit Institucional ka mbajtur

kontakte té vazhdueshme me Agienciné per Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL)
gjate te gjithé procesit te vlerésimit né kuadér té akreditimit. Per té zbatuar sa mé mire
procedurat Pér vlerésimin e programeve té studirnit né kuadér te akreditimit té paré, u kérkua
trajnim i GVB Pér veté réndésiné qe kishte ky proces. Né trajnimin e GVB morenpjesé jo
vetém anétarét e GVB por edhe strukturat mbéshtetése té Institucionit duke u informuar Pér
réndesiné, modalitetet dhe dokumentacionin e nevojshém per keté proces.
GVB deri né hartimin pérfundimtar té ketij Raporti ka punuar duke réné dakord fillimisht

me:
dokumentet e nevojshém dhe mbéshtetése té harlirnit té Raportit,
zbatimit té kritereve dhe standardeve te vlerésimit sipas standardeve shtetérore tö cilösisé,
zbatimi me pérgjegjési dhe korrektési i kritereve sipas Manualit té ASCAL/ 2021 referimin
dhe evidentimin e materialeve mbi te cilat iu éshté dhéné pergjigje plotésimit té standardeve
sipas fushave,
Illbéshtetjes néStatutin e UART,
VKM-sé Pér marrjene statusit te veganté si i vetmi Institucion publik qé ofron programe
ne fushén e artit,
si dhe té gjithé akteve rregullatoré té funksionimit té Institucionit.

Anétaré té GVB kané realizuar takime té pérjavshme me autoritet drejtuese té UART si me
Rektorin, Dekanin e Fakultetit, anétaré té stafit akademik dhe administrativ, takime me
pérfaqésues té studentéve duke zhvilluar bisedime, duke marre opinione dhe duke ndaré
mendimet me studenté dhe pörfaqösues te Késhillit studentor.
Momentalisht e gjithé procedura éshté mbyllur dhe presim pérgjigjet pörfundimtare nga
ASCAL.

Aktualisht po punohet Pör akreditimin e programit té Fotografisö.

Ashtu sig jeni né dijeni, né Fakultetin e Arteve té Bukura mé Urdhér té MASR nr. 236 dt.
19.7.2021 éshte hapur Programi i Studimit, "Fotografi", si pjesé e Departamentit té Arteve te

Aplikuara.
Aktualisht Programi i Studimit "Fotografi" éshté né vitin e vet té dyté dhe po punon Pér
realizimin me sukses te procesit té akreditimit. sepse Siq ju e dini sipas legjislacionit né fuqi,
programi para diplomimit te ciklit te pare duhet kalojé né procesin e arkétinut né agjenciné
ASCAL.
Si rrjedhojé e hapave té nevojshém, pas kérkeses sé Departamentit mbi nisjen e proqesit té

arkétimit u ngrit Grupi i Vlerésimit té Brendshém, me shkresé Prot. 56. Dt. 19. 04. 2023, si dhe

u be njé kerkesé Pér financim drejtuar Administratores Znj. Alma Sinani, me shkrese Prot.
56/1. Dt. 19.04.2023.
4. Infrastruktura né Shörbim tö Mésimdhénies dhe Kérkimit Artistiko-Shkencor

Né vazhdimési té kérkesave té pérvitshme, paraqitur nga Rektorati lidhur me projektet e

kérkimit shkencor té Fakulteteve té Arteve, nga drejtuesi i Njésine Bazé Arte te Aplikuara, Dr.
Ermir Hoxha né bashképunim té ngushté me disa pedagogé té staflt te FAB do té riparaqitet
pérshkrimi, objektivat, qellimi dhe njé preventiv financiar per Projektin Pér Körkim
Shkencor "Curriculum".
Tema dhe qéllim i projektit "Curriculum" synon pikésépari humultimin shkencpfdhe kupxtimim
e fenomenit te Shkollés sé Artit né Shqipéri, si pjesé shumé e réndésishnyee ndértimit té

identitetit artistik dhe kulturor té artit né Shqipöri. Ky qéllim do te arrihet i 'daré dy etapa.
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Né fazén e pare do té mundohemi té kuptojmé natyrén e kétij fenomeni, népérmjet intervistave

me pedagogé aktual dhe apo té dale népension, bashkébisedime me protagonisté té saj, si dhe
bashkéveprimitme disa nga emrat mé té réndésishém té shkencés vendase, néfusha si estetika,
kritika e artit, sociologjia apo dhe antropologjia. Pér té stimuluar edhe mé shumé dialogun, kéto
bashkébisedime dhe leksione té hapura, do té pérmbyllen me njé konferencé po me kété temé,

shoqéruar me njé ekspozita me vepra té Fondit té Fakultetit té Arteve té Bukura. Konferenca
si zé né vetvete ka gjetur mbéshtetjen financiare té Partnerit kryesor té projektit,
Akademisö séShkencave tö Shqipérisö.

Né fazén e dyté materiali i mbledhur nga arshivistja dhe stafi, do té sistemohet, pérpilohet,
redaktohet e shtrohet Pér njé botim mbi Historikun e Shkollés séArtit né Shqipöri. Teksti do
té realizohet nga stafi i Fakultetit té Arteve té Bukura e do té ilustrohet me foto nga veprat e
Fondit dhe alo nga ki vat personale té pedagogöve themelues té shkolles. Ai do té

nga Profesorét mé né zé pjesée slafil té Fakultetit si dhe nga antaré té zgjedhur té Akademisé
séShkencave. Mé pas do kalojé néredaktim e korrektim gjuhösor Pér té pasur njéprodukt final
i cili respekton maksimalisht té gjithé kriteret shkencore té kohés.
5. Aktivitete té realizuara nga Njésiné Baze Arte te Aplikuara

Master- Class, Leksione té Hapura, Ekspozita dhe Tryeza tö rrumbullakéta.

Pérgiaté vitit akademik 2022-23 Programet e Studimit pjesée Njésisé Bazé Arte té Aplikuara
kané siguruar organizimin dhe mbarévajtjen e njé numri té konsiderueshém aktivitetesh. Mé
konkretisht pérgjaté vitit akademik 2022-23 jane zhvilluar:

A. Projektet artistike tö realizuara Pör Programet e Studimit tö Dep. Artet e Aplikuara

Nr

2

3

4

5

6

7

Fakulteti

Worksho
"Soft sculptures" workshop —

Ekspozité Tekstil & Modé N. Hamza

Workshop dhe praktike mesimore ne
qytetin e Shkodres, Tamare, Lepushe
me studentet e Tekstil dhe Mode
Bachelor dhe Master
Prog. Stud. Teksti Modé
Drejtuar nga Prof. Na•ada Hamza
Workshop dhe ekspozité

'

'Interlance",
Prog. Stud. Tekstil & Mode Drejtuar
n a Prof. Na•ada Hamza
Workshop, Fashion Performancé,
Prog. Stud. Tekstil & Modé
Drejtuar nga Prof. Najada Hamza

Workshop, performancé dhe
ekspozité, Prog. Stud. Tekstil & Mode
Dre•tuar nga Prof. Na•ada Hamza
•Wotkihop Ekspozité Fotografi,

drejf'uåj' nga Prof. Asc. Albes Fusha
og. St d

(o

Partnerét

FAB

FAB

FAB

FAB

FAB

FAB

46

Data / Vendi

I-larabel

Konsullata
Italiane

Vogue Italia
dhe Instituti
Italian i

Kulturés
Harabel, Gur

gur gallery,
Petrele

c:

Produkti
(Proceeding

Vlera Book,
ISBN/Revisté

Korrik 2023

jashtém i

U A—Sé
Maj 2023
Tamaré,
Lépushé

Qershor
2023
Shkodér
Maj 2023
Tirane

Korrik 2023
Galeria FAB

Prill — maj
202.3

Dajt/ Galeria
FAB
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8

9

10

II

12

13

14

Tirana Castles Prog. Stud. Graflka FAB
Drejtuar nga Prof. As. Dr. Ardian Isufi

Pressura, Prog. Stud. Grafika
Drejtuar nga Prof. As. Dr. Ardian Isufi

Iluzion, Prog. Stud Grafika
Dre•tuar nga Prof. As. Dr. Ardian Isufi
The 7 Talks, Prog. Stud. Grafika
Drejtuar nga Prof. As. Dr. Ardian Isufi

Decode Creativity Workshop
Graflka e Animuar
Prog. Stud. Grafika
Drejtuar nga Prof. As. Dr. Ardian Isufi

POSTER EXHIBITION - M I G R A
TION
International Poster Festival - 3 'rd
Edition
"Té prekésh té padukshmen" Bujar
Luca 'Artist Talk'.
Fraktura Legacy
Workshop, dikutime, prezantim
dokumentari, summer school etj.

"EUROPA IME" The Purpose of Art
is the Fight for Freedom.
Master Class

Workshop neHimara, eksperimentim
nénatyré me fotografi dhe video,

drejtuar nga Vladimir Myrtezaj Prog.

Stud. Multimedia
Worksho me temé "8h, 59 m, 27 s"

kerkim dhe eksperimentim né
mediume té ndryshlne Prog. Stud.
Multimedia

FAB

FAB

FAB

FAB

FAB

FAB

47

Bashkia e

Tiranés
Mewe
Ejalbum
Tirana Bank
Smart
Balkans
Albania
Focus Center
Norway
CPCD
E' album
Agna Group

UNYi
Agjencia
Kombetare e

Rin isé
Kongresi
Rinor
Kombétar
Tirana
European
Youth Capital

Mewe
The 7

Chambers
Agna Group

GAT
Bashkia e

Tiranés

COD

Konrad
Adenauer
Stiftung
Ejalbum
Mewe
Europe
House Tirana
Ejalbum
Mewe

23.10.2023,

FAB
lektorium.

17.10.2023

21 .10.2023,
Tirané —

Gostivar.

22.6.2023
Galeria FAB
1.1 1.2022 -

18. I .2023
Lektoriumi

UNYT

3.5.2023-
I .6.2023
Lektoriumi

FAB - Agna
Group
Headquarter
s.

28.1 1.2023

13.12.2023
GAT
3.1 1.2023
COD
27.5.2023
Bugru i
Spaqit

29.3.2023

Europe
House
Tirana
Maj 2023
Himare

Qershor
2023 Galeria

7

3
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6. Galeria FAB / Aktivitetet artistike

6.1 Pörgjatö vitit 2022-2023 janö realizuar köto aktivitete

9- 2023

31 - Janar — 14 shkurt 2023

15 shkurt— 1 mars 2023

3 mars - 13 mars 2023

17 mars — 30 mars 2023

4 prill - 18 Prili 2023

19 prill -26 prill 2023

1 maj— 18 maj

20 maj — 1 korrik

ll- 18 korrik

1 - 12 shtator 2023

15 -25 Shtator 2023

27 shtator - 08 tetor 2023

11 tetor — 31 tetor 2023

6— 16 néntor 2023

20 nöntor - 30 néntor

11-21 Dhjetor

Ilir Bala, i ftuar

ABBA Lecce FAB, Pjeter Guralumi dhe Qendra "Harabel"

Ardian Pepa .. pedagog

Orion Shima, Deteve me Ngjyre Vere, (pedagog), kuruar nga
Parid Teferici

Viktor Ferrai Personale pedagog, kuruar nga Petraq Papa

Kreshnik Xhiku personale , pedagog, kuruar nga Ardian Kapo

Atelier piktura e kavaletit ekspozita e vitit

Artan Peqini personale

Atelier ekspozita

Diplomat

Vangjo Vasili personale

Ardian Devolli personale

Mumtaz Dhrami pedagog personale

Gazmend Leka / Abel / Personale

Helidon Haliti, pedagog, personale

Grupimi Néntori

Udhét 5 ekspozita e pedagogeve té shkollés

6.1. Tö dhéna mbi aktivitetet né Galeriné FAB nökétö periudhé

1. Galeria e zhvillon aktivitetin e saj kryesisht gjaté kalendarit té vitit akademik. Evidentohen
mesatarisht rreth 20 aktivitete nénjé vit akademik.

2. Frekuentueshméria e saj varion né rreth 300 vizitoré per aktivitet, prej té ciléve 20 % jane
amedagogé, 50 % studenté dhe 30 % artdashés.

J,Xfyesisht rreth 90 % e kétyre aktiviteteve jané angazhim i Fakultetit té Arteve té Bukura,
ku pérfshjhen perforrnanca Lé studenteve, ekspozita personalc té pedagogéve, ekspozita té

atelieye åpo dhe ekspozita te studenteve te kétij fakulteti. Pjesa tjetér e aktiviteteteve
organizohen nga artisté e kuratoré qé operojnéjashté institucionit si dhe individé té

ndryshém Aé shprehin déshirén té ekspozojné veprat e tyre.
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4.

5.

6.

7.

Né njé vit kalendarik, galeria arrin njé numér maksimal vizitorésh né rreth 5000 persona,
per rreth 20 ekspozita.
Kapaciteti i saj maksimal arrin né 150 - 200 persona Pér inagurime, kjo né varési té
aktivitetit dhe punimeve qé ai ofron.
Pasqyrimi i aktivitete né media e shkruar dhe audio vizive ka qené maksimal, duke pasur
parasysh qé Pér secilin prej tyre njoftohen né ményré direkt dhe elektronike mbi 30
gazetaré.
Aktivitetet e Galerisé FAB pasqyrohen rregullisht nérrjetet sociale Facebook, Instagram,
si né faqet e saj zyrtare ashtu dhe ato té UA.

7. Tjera

Problematika 1. Konstatohet pérséri mungesa e mbéshtetjes financiare qe pedagogét duhct
té gézojnéné funksion té njé zhvillimi normal té aktivitetit artistik dhe shkencor. Konkretisht,
té gjitha pjesémarrjet e stafit akademik nékonferenca shkencore, aktivitete ekspozitash etj ,jané
mbuluar me shpenzimet e vetö stafit akademik ose me fonde té siguruara nga keta té fundit
népérmjet aplikimive né donator? tö. ndryshém. E njéjta problematiké vérehet edhe per
financimin e botimeve te studimeve, perkthimeve te slafil akademik.
Zgjidhja 1. Lidhur me problematikén l, sugjerojméqé té krijohel mundésia e njé fondi té
dedikuar per té mbuluar shpenzimet e pjesémarrjessé staflt akademik ne konferenca dhe
aktivitete artistike ne pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Gjithashtu propozojméqéUniversiteti i Arteve té sigurojé njé fond té mjaftueshém Pér botimin
e njé reviste shkencore e cila mund té publikohet dy here né vit.

Mbi analizén e vitit akademik 2022-2023 veprimtarisé mésimore shkencore e artistike né
Departamentin e Pikturés.

Fakulteti i Arteve te Bukura, Departamenti i Piktures, Pér realizimin e misionit dhe qéllimit té

tij gjaté vitit shkollor 2022 - 2023, ka pasur njé angazhim tepér profesional né aspektin
pedagogjik né shérbim te studentéve si dhe né harmonizim té ploté Pér kualifikimin e tyre né
aktivitetet artistike.

Vémendja kryesore ka qené tek rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet adaptimit té

njohurive bashkékohore né proqesin pedagogjik, duke pérfshiré dhe realizimin cilésor té

projekteve artistike dhe shkencore né fushén e arteve pamore. Departamenti i Pikturös ka
gérshetuar eksperiencén e gjaté pedagogjike staflt akademik me tendencat mé té fundit té
artit, duke u bérö lider i prurjeve bashkékohore qé konkurrojné qarté jo vetém realizimin e
objektivave Pér arritjen e misionit tone, por gjithashtu evidentojné institucionin si qendra
kryesore e arsimit té larté né fushén e arteve pamore, me prezantime studentore té réndésishme
kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me orientim drejt punésimit netregun e punös.

FAB-DP, Pér vitit shkollor 2022 - 2023 néplanin e objektivave strategjike, ka ndérthurur planet
mésimore me eksperiencat pedagogjike ndérkombétare Clélidhen me programin ERASMUS +,
duke sjellé risi införmacioni dhe analize PérCu pérshtatur mé sé miri me strukturat e shkollave

europiane, né shkémbimin ndér universitar ndérmjet pedagogéve dhe studentéve.

Fokus i réndésishém ka qené pérshtatshméria e njohurive akademike ne funksion té aktivitetit
kulturor dhe artistik , (IF. vjen si rezultat i informacioneve te detajuara e té trajtuara népérmjet
stafit pedagogjik néprogramet pérkatése té studimit, duke i dhéné fakultetit tone joyetém vlerå
me réndösi akademike, por edhe funksionin e njé qendre te hapur dialogu dhe komuniki»iPér
edukimin artistik.
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2. Veprimtaria Mésimore

Pér vitin akademik 2022-2023, proqesi mésimor ka nisur mé 17.10.2022 (niveli bachelor) dhe
7 néntor (niveli master) dhe ka pérfunduar néshtator 2023. Sezonet e provimeve, pérgjithésisht,
jané zhvilluar né pérputhje me strukturén e vitit akademik. Né sezonin e dimrit ato u zhvilluan
mes datave 20.02.2023 -5.03. 2023, ndérsa né até qershorit 16.06.2023 - 16.07.2023 dhe ai i
vjeshtés 1.09.2023 - 30.09.2023.

Kryesisht mésimi, procesi i provimeve dhe ai i diplomimeve éshté zhvilluar né ményré té

rregullt dhe nuk jané shénuar incidente domethénése qé té kené penguar apo véshtirésuar

zhvillimin normal té tyre. I gjithé procesi i mésimit, provimeve dhe diplomave éshté vézhguar

nga aför prej Koordinatoreve té Programeve Studimore dhe Pétgjegjési i Njésisö Bazé.

a. Mbi provimet e mbartura

• Pér provimet e mbartura t? cilat duket se paraqesin njé numér té kufizuar studentésh,
pedagogét lespektive lespektuan datat dhe kohen e percaktuar, duke garantuar njé,
mbarévajtje sa mé té miré té gjithé procesit té provimit, si né rastet e zhvillimit te tij me
shkrim, me gojé apo e kombinuar.
Né rastet kur ato do e kalonin numrin e pércaktuar té studentéve, u rekomandua ndarja e
tyre né grupe. Kjo solli zhvillimin e provimit nédy orare te ndryshme, por brenda té njéjtés
daté.

"Fakultetet e UART té organizojné konsultime né léndét speciale té cilat jané provime né
ciklin e paré dhe té dyté té studimeve. Konsultimet té zhvillohen né klasa, studio, atelie apo
salla néményré individuale ose dhe négrupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuar nga
departamentipérkatés. "

Mbi sezonin e provimeve:

- U publikuan datat e provimeve té mbartura dhe atyre pérfundimtare tö vitit akademik 2022-
2023.
- Pér provimet teorike, si té mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pércaktuan
modelin mé té pérshtatshém Pér zhvillimin me sukses té progesit.

- Né rastet kur provimi u zhvillua me shkrim néLektorium u morénmasa qé numri i studentéve
té mos i kalojné 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre té vendoset né njé rresht mé vete né
formé té kryqézuar né skajet e rreshtit.

Mbi shikimin e punéve né atelier

Sezoni i provimeve té verésné nivelin Bachelor u hap né dt. 19 qershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 5 korrik 2022.
Sezoni i provimeve té verés né nivelin Master u hap né dt.15 qershor ndérsa diplomimi u
zhvillua né dt. 8-13 korrik 2022.
Procesi né térési u zhvillua normalisht.
Ndérkohé me vendim te Senatit te UA me nr. 1 1, dt. 21.06.2021 mbi "Disa ndryshime né
rregulloren e ciklit té paré té studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe rregulloren e Ciklit té
dYtété studimevc me kohe té ploté Master ne UART per vitin akadelllik 2022-202.3.
Pérjkrijimin e •mundésisé té dhénies sé provimeve Pér té gjitha léndét duke pérfshiré dhe ato

speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit té Vjeshtés:
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Pas shpalljes sé datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré té studimeve me
kohé té ploté Bachelor dhe e Ciklit te dyté té studimeve me kohé té ploté Master u zhvillua me
sukses ne datat 12 - 30 shtator 2022 sipas kalendarit té strukturés vjetore.
2. Ngarkesat dhe orét mésimore
Me fillimin e vitit akademik 2022-2023, Njésia Bazé e Pikturés ka realizuar shpérndarjen e
ngarkesös mésimore te stafit akademik me kohé té ploté dhe afat té pacaktuar dhe né
vazhdimési te atij me kohé té pjesshme dhe afat te caktuar. Ngarkesa mésimore per vitili
akademik 2022-2023 néNjésiné Bazé té Pil<turés ka rezultuar njé total prej 4500 orésh.
Té giithé pedagogét me kohe té ploté kané marre pérsipér realizimin e mbinormés mésimore
né pérputhje me Udhezimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén
Mésimore te Personelil Akademik ne Insliluc.ionel e Arsimit te Larte. Pérsa i pérket stafit
akademik me kohé té pjesshme, konstalohen raste me tgjkalim norme dhe keto shkojné deri né
50% sipas udhézimit té sipérpérmendur.

Pepartamenti i Pikturös - I)?

Né vitin akademik 2022-2023, Departamenti i Pikturés né FAB ka vazhduar punén akadelllike
per zbatimin e programeve pérkatése té studimit. Duke patur parasysh qéllimet dhe objektivat
kryesore té kétyre programeve, stafi pedagogjik ka punuar me pérkushtim dhe seriozitet.
Né kété vit akademik u thellua kérkimi artistik dhe eksperimentimi akademik, némbéshtetje té

zhvillimeve dhe risive bashkékohore te skenés artistike ndérkombétare. Kötij qéllimi i kané
sherbyer edhe marrédhéniet dhe eksperiencat e ndryshme me shkolla dhe personalitete jashté
kufijve, vizitat dhe workshopet e organizuara nga dekanati dhe fakulteti népergjithési, por edhe
nga Departamenti né veqanti.
Kété vit akademik, nga bashképunimi i universitetit tone me partnerét evropiané, italiané e

spanjollé, népérmjet Programit Erasmus + REACH si dhe partneréve te tjeré, brenda dhejashté
vendit u mundésua "Shkolla e paré Verore" "HANDS ON" Departamenti i Pikturés, Programit
té Pikturés Monumentale, Konservim/Restaurimi.u perfaqésua nga katér studenté - Geol Voci,

Roksana Manxi, Eni Duka dhe Anrol Shukulli. Shkolla Verore u zhvillua né qytetin e Fierit
(Apolloni), Shkoder (Universiteti i Shkodrés) dhe Tirané (Universiteti i Tiranes). Pjesé e kétij

aktiviteti ishin dhe studenté nga Universiteti i Bolonjés (Itali) si dhe nga ai i Escuela de

Conservation y Restauration de Galicia, Pontevedra (Spanjé)
per vitin akademik 2022 — 2023, Departamenti i Piktures diplomoi 87 studente né té dy ciklet
e studimit, Bachelor 50 studenté dhe Master 37 studente me njé paraqitje te kénaqshme dhe
rezultate té mira artistike.
Sa i takon punés néatelie dhe realizimit té detyrave e projekteve té dhéna, né pérgjithési mund
té thuhet se jane realizuar objektivat e paracaktuara nénivel tö kénaqshém, por giithsesi edhe
kete vit akademik, disa mangési né infrastrukturén mbéshtetése kané tendencén té kthehen né
mangési kronike, Pér té cilat duhen marre masat e nevojshme qé té pérmbyllen. Té tilla do té
ishin:

mungesa e mjediseve optimale Pér punén né klasé, né programin e studimit Pikturé
Kavaleti, sipasojé e numrit té madh té studentéve per njé total prej 34 studentésh né Ciklin

e Pare dhe 15 Pér Ciklin e Dyté;
cilésia e modeleve, njé problem i kahershém, qé ka té béjé me pagesén e ulét te modeleve;
mungesa e laboratorit te Pikturés sé Kavaletit, e njé mjedisi té dytö mésimor, apo suportit
teknik dhe material Pér léndén e Teknologjisé séPikturés dhe até té Imazhlt Djgjilal;

Kéto mangési i kemi evidentuar prej kohésh dhe presim te fillojné té pérmbuslpen, né
té rritjes sémétejshme té interest té studentöve Pér mösimin dhe cilésisé sé éSim Jhehjes é
pergjithési.
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Po késhtu, kérkohet njé angazhim mé kémbéngulés i organeve drejtuese té Fakultetit sa i takon

realizimit dhe mbéshtetjes financiare per praktikat mésimore Brenda vendit, si edhe Pér vizita
té shkurtra mésimore né vendet fqinje.

Si rezultat:

Me gjithé pérpjekjel serioze té stafil akademik Pér realizimin e programeve té studimi[, mbetet
ende mjqftpuné Pér tu beré né drejtim (é mbéshteljes logjislike dhe bazés materiale, né zbatim
té detyrimeve dhe kritereve qe kerkon Procesi i Bolonjés.
Ngarkesamésimore vjetore Pér personelin akademik ne institucionet e arsimit te larte.
Analizé e Departamentit tö Pikturös né Fakultetin e Arteve té Bukura Pör vitin akademik 2022-
2023, mbéshtetur né ligjin e arsimit té lafté 80/201 5 dhe urdhéresés nr. 29, date 10.09.2018.

o Ngarkesa mésimore vjetore Pér personelin akademik me kohé tö ploté néauditor
brenda IAL éshté:

a) Kategoria Profesor 140 ore;
b) Kategoria Lektor 16.5 oré;
c) Aslstent Lektor 195 oré;

Qdo orée realizuar né auditor mbi kété pércaktim öshté orésuplementare e cila pérllogaritet
sipas koeficienteve dhe paguhet e ploté nga IAL-té. Orét suplementare né auditor nuk mund
té jené mé shumé se 200 oré.Né raste specifike me propozim té drejtuesit tö njésisé bazé she

miratimin e drejtuesit té njésisé kryesore, personeli akademik me kohé tö plotö mund tö

mbulojé dhe 100 oréné auditor mbi limitin 200 ore. Udhézim Nr. 29, date 10.09.2018

o Personeli akademik me kohé té pjesshme mund té mbulojö ngarkesén vjetore né
auditor:

a) Kategoria Profesor
b) Kategoria Lektor
c) Asistent-Lektor

120 oré;
120 oré;
120 ore.

Personeli akademik me kohé té pjesshme nuk mund té keté oré suplementare.

paguhet deri néngarkesén maksimale té pércaktuar né auditor.

Programet e Studimit

Viti i I-rö / Bazat e Formimit tö Pörgjithshme.

Ky personel

Viti i bazave té pörgjithshme öshtö vit i detyrueshém per studentét qé sapo hyjné néFakultetin
e Arteve té Bukura, duke pasuruar njohurité e tyre fillestare dhe zhvilluar kreativitetin artistik.

Teoria e Ngjyrés
Népérmjet "Teorisé sé Ngjyrés" studenti duhet té njohé dhe té asimilojé bazén e gramatikés
dhe tö sintaksés séngjyrés.Ky proces trajton shumé nga problemet e ngjyrösqö pozohen para
njeriut dhe pikturés, si né planin praktik e ngushtésisht profesional dhe né atö metodik e

intelektual.
Népérmjetnjohurive qé merr, studentit i krijohet mundésia té mos ta konceptojö ngjyrénsi njé
pealite€ térés'isht%individual, por si njé unitet té pa kontestueshém, qé lind nga eksperienca
pedagogjikedhe*zbulimet" artistike, dy tendenca themelore néformimin e personalitetit. Duke
marré kéto njohuri, studenti, ekuilibrin objektiv té ngjyrés e modelon me koshiencön e njé
ekuilibéri subjektiv dhe hedh hapin e pare né projektimin e vet dhe té laboratorit té tij krijues.

Völlimi Hapésirö
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Qéllimi i kétij kursi éshté té familjarizojé studentöt me marrédhénien estetike té véllimit dhe
hapésirés né konceptin 3-dimensional. Ky program ka objektiv themelor qé té zhvillojé dhe té
rrisé kapacitetin e komunikimit té studentit né pérmjet gjuhés artistike (imazhit). Ky program
realizohet népermjet ushtrimeve, detyrave, projekteve dhe bisedave teorike. Bisedat teorike
kané per qéllim qé studentét te pérvetésojné konceptet bazé te kompozimit (elementét e tij,
giuhén vizuale).
Kompozimi dhe Teoria e Nkjyrös
Lénda zhvillohet né vitin e pare dhe merr pérsipér té ofrojö njohurité fillestare mbi mundésité
qé ofron kompozimi né procesin krijues (detyra, projekte).
Me ané te leksioneve dhe shembujve nga historia e artit bashkékohor, i prezantohen studentit
mundésité dhe cilésité qé mbart lénda, si: masa, hapésira, figuracioni, ritmi, dimensioni.

Qéllimi yné éshté qé té vendoset njé process komunikimi krijues me studentét, ku lönda

shtjellohet hap pas hapi dhe mbéshtetet mbi propozimet e projektet qé ata sjellin. Gjithashtu,
lénda synon té nxisé qéndrimet personale mbi etikén dhe estetikén ndaj kompozimit né
sipérfaqet e sheshta dhe mbi rolin e imazhit dhe figures né procesin krijues.
Nudo
Programi i Nudos zhvillohet qclo dite té javés dhe éshté i detyruar per te gjithé studenlél e kul sit
te pare. Qéllimi kryesor i tij éshté kontakti i studentit me natyrén, figurén e njeriut, njohjen dhe
interpretimin mbi té. Programi synon te aftesojé studentét me mjetet shprehése, gjuhén plastike
dhe veganérisht té nxisé qöndrime individuale dhe bashkékohore te shprehjes né raportin qé
vendoset midis modelit, studentit e m•eshtérisé.

Norma Mbi
Emör, mbiemér

Prof. Artan Peqini

As. Lektor Gentian Tabaku
As. Lektor Orlis Vathi
As. Lektor Artan Buca
As. Lektor Shpétim Kérqova
Doktor Merita Selimi

As. Lektor Dea Tili

Atelie e vitit té paré.
Prof. Artan Peqini
As. Lektor Gent Tabaku
As. Lektor Orlis Vathi
As. Lektor Artan Buca
As. Lektor Shpétim Kérqova
Doktor Merita Selimi

As. Lektor Dea Tili

70

195

195
195

195
165

195

norma
U-29/18

200

200

200

200

200
200

200

Ngarkesa
Mesimore
+ u-29/18

270

395

395

395

395
365

395

Mbi
norma
aktuale
110

165
105

105

105
75

225

Ngarkesa
mösimore

180 oré
360 ore
300 orö
300 orö
180 ore
120 oré
420 orö

Giithései 1860 oré

()ré mbi normé
110 ore
165 ore
105 oré
105 ore
165 ore

75 ore
225 ore

Totali 950 orä

Programi i studimit Pikturé Kavaleti

Né programin e Pikturés, Pér Ciklin e Pare té Studimeve BA, objektivi krye •ffésht'fålmimi
i kompetencave artistike dhe profesionale té kualifikuara té studentit, qö m rt;nékonsideraté
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pluralizmin e gjuhés dhe pértéri!jen e teknikave dhe respekton e nxit kérkimin e tij vetjak.
Vémendje i kushtohet sa teknikave tradicionale aq edhe giuhéve té reja te shprehjes artistike.
Puna néatelier bazohet kryesisht né realizimin e projekteve, té cilat béhen shkak per té dale né
analiza, diskutime dhe trajtime teorike mé té pérgjithshme.

Cikli formues dy-vjeqar MA, konsiderohet i dobishém Pér té thelluar njohurité e fituara né
Ciklin e Paré BA dhe Pér té ndértuar njé marrédhénie t? drqjtö. e loejike mes disiplinave té

ndryshme té artit, me synimin Pér té pérvetésuar lidhjen mes traditave gjuhésore dhe atyre mé
te reja.
Toleranca krijuese éshté kusht i domosdoshém Pér krijilllin e njéprocesi intcraktiv, néshérbim
té krijimit té njé atmosfere sa mé té shöndetshme artistike.

Né pérfundim té kétij program dy-vjeqar, studenti mbron diplomén me njé project konkret né
njé nga teknikat e trajtuara prej tij ajatö dy viteve, e pérzgjedhur nga pedagogét néprocesin e

punés, duke patur parasysh prirjen individuale té secilit.
Té diplomuarit e kélij prograllli 111U11d Lé zhvillojllé aktivitet profcsional né fronte té

komunikimit pamor.

Angazhimi i personelit akademik.
Norma + 200 orémbi normö = Ngarkesa Mésimore
Programi i Studimit, Pikturé Kavaleti.

Mbi
Norma normaEmér, mbiemör

Prof. Asc. Edmond Gjikopulli

Dr. Zef Paci

Dr. Merita Selimi
As. Lektor, Shpötim Kércova
As. Lektor, Hari Aleksi (Dep.Art Aplikuara)

As. Lektor, Helidon Haliti (Dep. Pik.
Monumentale)

As. Lektor, Zigrida Sula' e ftuar)

As. Lektor, Betina Sharavolli (e ftuar)

Atelie e Pikturés Kavaletit
Prof. Asc. Edmond Gjikopulli
Dr. ZefPaci

. Méfita Spahija
As. Lektor,SfinétimKérqova
As. ektör, HelidqnHaliti
As. Lelstor,Lektp/ I-lari Aleksi

As. ktof, Sulaj (e ftuar)

Ngarkesa
Mésimore
+ U-29/18

340

365

Mbi
norma
aktuale

160

105

140

165

165

195

195

195

120

120
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U-29/18

200

200

Ngarkesa
mésimore
vjetore

300 oré
270 ori

240 ori

180 orö
150 oré

120 oré

120 ori

120 orö

Giithései 1500

Orö mbi normö
160 ore
1 05 oré
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As. Lektor, Betina Sharavolli (e ftuar)

Programi i studimit Pikturö Monumentale
Programi i atelierit té Pikturés Monumentale zhvillohet né dy drejtime bazé, Pikturé Murale
dhe Pikturé né Transparence.
Ky program né nivelin Bachelor ofron njohuri mbi procese artistike, qé kané té béjné me
integrimin e veprés sé artit né arkitekturé, né nmjedlse té Jashtmedhe te brendshrrle. Po aslltu,
konsiston nézhvillimin e proceseve krijuese té studentit, duke e pasuruar gjuhén pamore me
mjete e teknika alternative e bashkékohore té shprehjes artistike.
Programi i nivelit Master éshté i orientuar né thellimin e studimeve té edukimit artistik, me
nivel mé té larté profesional, ku perparäsi mbetet kreativiteti i orientuar dreit fenomeneve,
risive apo prurjeve artistike bashkékohore.
Programi zhvillon potenciale profesionale duke evidentuar specifikat individuale té studentéve.
Piktura Monumentale bashkéshoqéron zhvillimet socio-ekonomike e urbane né sintezé me
arkitekturen, ku larmia e teknikave te aplikimit té kötij arti integrohet si njéproces pamor unik
e me impakt tö spikatur publik. Keto njohuri e böjné studentin te angazhuar né sflda e

veprimtari konkrete si dhe e ben ate te afte e té aksesueshém ne tregull e punés.

Programi i Studimit, Pikturé Monumentale.

Emör, mbiemör

Dr. Mikel Temo
As. Lektor, Helidon Haliti
As. Lektor, Ermal Baboqi

As. Lektor, Ilir Kaso
Prof. FatmirMiziri

Atelie e Pikturés Monumentale
Dr. Mikel Temo
As. Lektor, Helidon Haliti
As. Lektor, Ermal Baboqi
As. Lektor, Ilir Kaso
Prof. Fatmir Miziri (i ftuar)

Norma

90

195

195

195

120

Mbi
norma
U-29/18

200

200

200

200

Ngarkesa

Mésimore
+ U29/18

290

395

395

395

Mbi
norma
aktuale
445

135

210

45

Ngarkesa
mésimore

vjetore

585 orö
360 oré
405 oré
240 orö
120 oré

Giithösei 1710 oré

Ore mbi normé
445
135

210

45

Totali 835

Siq shohim dhe nga tabelat e vlerésimit té ngarkesave mésimore Pér qdo pedagog me kohé te

ploté, mbartin gjithashtu dhe nje ngarkesé shtesé té pagueshme deri némasen 200 ore.
T? gjithö. pedagogöt me kohé té plotö kanö marré pérsipér realizimin e mbi normés
mésimore né pérputhje me Udhézimin Nr. 29, datö 10.09.2()18 Pér
Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né Institucionei e Arsimit té Larté.

55

RAPORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVE

7



Bazuar né konsultimet e mbajtura me pedagogét dhe konsultimet e heré pas hershme té

regjistrave mésimore, rezulton se objektivat e secilés prej Iéndéve, né programet e studimit
prané Njésiné Bazé Departamenti i Pikturés, jané realizuar né pérputhje me parashikimet e
syllabuseve té léndéve respektive.

Pérgjaté vitit akademik 2023-24, jané parashikuar ndryshime té Planeve Mésimore néCiklin e
I dhe né Ciklin II, né kuadér té té cilave, kurrikula mésimore duhet té pérmirésohet dhe
pershtatet me tregun e punés dhe ofertés, né disa léndé specifike Pér programet e studlmit
respektiv.
Né lidhje me hapjen e studimeve té Ciklit III qé qojné né fitimin e gradés Doktor, bazuar
shkreses Nr. 3708 prot, daté 02.04.2019 té MAS, dhe shkresén e Rektorit té UA Nr. 360/1 Prot,

datö 09.04.2019, me tonön Nr. 138 prot., datö 09. 04.2019, prané Njäsi,sä Bazé Arte té

Aplikuara u ngrit grupi i punés i cili punoi Pér plotésimin e dosjes dhe aplikimin ne MASH.
Aktualisht procesi i hapjes sé projekt propozim Pör hapjen e programit té studimit
doktoraturé "nö artet pamore" pret miratimin nga Ministria e Arsimit.
3. Procesi i Vlerösimit té Brendshém nö kuadör tö akreditimit tä programeve té studimi
te cildit ti Dytö Master nö Arte, nöFAB.

Raportet e Vlerésimit té Brendshém nékuadér té akreditimit Lé Ire progralneve té studimit:

4) Master i Arteve Pikturé Monumentale dhe Mésuesi

5) Master i Arteve Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi
u hartuan dhe mbéshtet népérputllje té ploté me:

Ligiin e Arsimit té Larté 80/2015 "Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté néRepublikén e Shqipérisé".
VKM Nr. 41, date 24.01.2018 "Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga
institucionet e arsimit te larté", i ndryshuar me VKM Nr. 185, date 25.03.2021 "Pér
ndryshimin e VKM Nr. 41, daté 24.01.2021 ".

Manualin mbi "Procedurat dhe Afatet Pér Vlerésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit té
Institucioneve te Arsimit té Larté dhe programeve té studimit" viti 2017, seksioni Nr. 3.
"Procedura Pér vlerésimin e programeve té studimit né kuadér té akreditimit té pare
periodik".
VKM Nr.824, daté 24.12.2021 "Miratimin e kodit té cilésisé sé arsimit té larté".
Udhézimi Nr. 29, date 10.09.2018 "Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit
akademik né institucionet e arsimit té larté" i ndryshuar me Udhézimin e MASR Nr. 37
daté 4.12.2018, "Per njé ndryshim né Udhézimin Nr. 29 dalé 10.09.2018".

Udhézimin e MASR Nr.52, date 03.12.2015 "Pér pércaktimin e niveleve té giuhéve tö huaja
dhe té testeve ndörkombétare, Pér pranimet néprogramet e studimit té ciklit té dyté dhe té
treté né institucionet e arsimit tö larté" i ndryshuar me udhézimin Nr. 1 1 date 10.04 2017.
Akteve ligjore dhe nen ligjore né fil(li si dhe akteve té tjera rregullatoré té Universitetit te
Arteve.
Statutit té UART te Miratuar me Urdhér té MASR Nr. 319, daté 13.09.2021 "Pér miratimin
e Statutit té Universitetit té Arteve".
sndimit té Késhillit te Ministrave Nr. 145, date 10.03.2021, "Pör dhénien e Statusit té

té Arteve si institucioni i vetém publik i arsimit té larté né fushén e

arteve néRepublikén e Shqipérisé".
R portetÄ!hartåan nga Grupet e Vlerésimit té Brendshém Pér tre programet e studimit. Ato u

n riténm urcliléh•té Dekanit te FAB Pér kété proces me Shkresé Nr. 27 prot., date 04.03.20'22c:
i A1 tjen{e grupit té punes Pér vlerésimin e brendshém, né kuadér té akreditimit té

p50grameve udimit té ciklit té dyté Master", dérguar Departamentit té Pikturés. Pérveq kétij
ér té Dekanit me Nr. 30 prot., date 23.05.2022 "Mbi ngritjen e Grupit té Punés
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Pér Akreditimin e Programeve Master", per té pérmirésuar performancén né Programet e
Studimit pérkatés, u caktuan dhe 4 ndihmés kordinatoré. Pér keto programe studimi né Dep.
Té Pikturös kordinator Dr. Mikel Temo, Dr. Majlinda Hala, Prof, Asc. Edmond Gjikopulli, Dr.
Zef Paci.
Pérbérja e grupeve té Vlerésimit té Brendshém Pér programit e studimit Master siguronin
pérfaqésimin e stafit akademik. ndihmés akademik dhe atij administrativ si dhe studentéve né
Departamentin e Pikturés. Né ngritjen e kétyre grupeve jané mbajtur né konsideraté kritere qé
lidhen me aftésiné profesionale; integritetin; objektiviteti, njohja e bazés ligjore dhe e kodit té

cilésisé, memoria historike dhe institucionale, aftésia dhe mundésia e mbledhjes sé
informacionit né kohé dhe me pérgjegjési.
Grupel e Vlet•é.situit te Brendshém (GVD) pérmes Koordinatorit Institucional ka mbajtur
kontakte té vazhdueshme me Agjenciné per Sigurimin e Cilésise néArsimin e Larté (ASCAL)
gjaté te gjithé procesit té vlerösimit né kuadér akreditimit. Pér tö zbatuar sa mé mire
procedurat per vlerésilllin e programeve té studimit né kuadér té akreditimit té pare, u kérkua
trajnim i GVB per veté réndésiné qé kishte ky proces. Né trajnimin e GVB morén pjesé jo
vetém anULarUL e GVB POI edhe sti ukturat mböshtctöse té Institucionit duke u informuar per
réndésiné, modalitetet dhe dokumentacionin e nevojshém Pér kété proces.
GVB deri néhartimin perfundimtar te ketij Raporti ka punuar duke rénédakord fillimisht me:

dokumentet e nevojshém dhe mbéshtetése té hartimit té Raportit,
zbatimit té kritereve dhe standardeve te vlerésimit sipas standardeve shtetérore té cilésisé,
zbatimi me pérgjegjési dhe korrektési i kritereve sipas Manualit té ASCAL/ 2021 referimin
dhe evidentimin e materialeve mbi te cilat iu éshtö dhéné pérgjigje plotésimit té standardeve
sipas fushave,

> mbéshtetjes né Statutin e UART,
VKM-sé Pér marrjen e statusit té veganté si i vetmi Institucion publik qé ofron programe
né fushén e artit,
si dhe te gjithé akteve rregullatoré té funksionimit té Institucionit.

Anötaré té GVB kané realizuar takime té pérjavshme me autoritet drejtuese te UART si me
Rektorin, Dekanin e Fakultetit, anétaré té stafit akademik dhe administrativ, takime me
pörfaqésues te studenteve duke zhvilluar bisedime, duke marre opinione dhe duke ndaré

mendimet me studenté dhe pérfaqésues te Késhillit studentor.
Momentalisht e gjithé procedura éshté mbyllur dhe presim pérgjigjet pérfundimtare nga
ASCAL.

Njé aspekt tjetér i procesit mésimor éshté dhe praktika mésimore njö proces njohés qé
zhvillohet nga qdo program studimi dhe lidh organikisht formimin e studentit me realitetin

jashté auditorit universitar. Studenti gjaté praktikave mésimore, inkurajohet té perdoré gjithé
kapacitetin e tij njohés né shérbim té té tretéve apo dhe atij vete, ne ményre te pavarur dhe
direkt. Praktika mésimore, apo ajo profesionale e vendos studentin nékushtet e marrédhénieve
népuné dhe bén lidhjen midis njohjes dhe kérkesés sé tregut.

Mbas pérfundimit té studimeve Bachelor dhe Master studentét tané jane té kualifikuar te
punésohen né bazé te kérkesave té tregut e te japin kontributin e tyre sipas fushave pérkatése
té edukimit.

Sé fundmi, Atelieja e Pikltllés M011Li111e111dle u pastillla nga njö laborator i ri iYancuar
nga program Erasmus + REACH. Ky laborator, i paisur me aparaturat dhe aks9*Or€t9Åé
avancuar té kohés, duhet té béhet njé nga hapésirat mé té réndésishme té

teknologjive bashkékohore té restaurimit té pikturave murale, mozaik, afeskelf:secoe
vitrazh, qeramiké, gur, dru, etje. Ky laborator ne menyré te ngutshme, ké On sistemin e
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mundshém nénjé nga hapésirat e studiuara dhe pérshtatur népérputhje me körkesat teknike
té tij.

Si fillim njé stafprej dy pedagogésh nga Atelie e Pikturös Monumentale u specializuan Pér
kété qéllim, si me trajnime on-line, ashtu dhe népérmjet kontaktit real. Sé fundi u relizua
me sukses trajnimi 4 ditor nga Universiteti i Bolonjés nébashképunim me Universitetin e

Arteve, Tirané,Universiteti i Shkodrés, Universiteti i Arkitekturés dhe Muzeu Arkeologjik,

né Ravenna tö Italisö, nga data 14/12/2021 né 18/12/2021. U pérfundua gjithashtu me
sukses dt. 1-5 Maj 2023, trainimi né Escuela Superior de Conservation e Restauration a

Pontevedra, Galicia, Spanjé.
Objektivi éshté: Krijimi i njé programi té ri studimi, brönda pörgjegjösive administrative
e programuese te Departamentit te Pikturés, si pjeséintegrale té tij. Shtimi i kétij programi,

Illé lart, do té jeté njö vlerö c shtuar cIllbéslltetur dhe nga laboratori i pél'lnenclur
Universitetit té Arteve dhe do ti jape atij vendin e merituar né fushén kérkirnore shkencore.
Tashmé, njé pjesé e kétij objektivi éshté realizuar duke shtuar né programin mésimor té

Pikturés Monumentale Pér léndén e Konservim/Restaurimit. Kjo léndé e re, kérkon

gjithashtu mbéshte!jen me specialisté té fushés Pér njé mésim-dhénje sa mé profesionale
néharmonizim me kérkesat e kohés, né ruajtjen e trashégimisé kulturore né fushén e arteve
tö bukura.

Pérsa i pörket nevojave té brendshme té departamentit té pikturés per staf mésimor dhe

administrativ, me kohé té ploté apo te pjesshme, Atljeja i Pikturés Monumentale ka nevojé
té punésojéme kohé té ploté njé laborant mésimor i cili do té kujdesej Pör mbarévajtjen e

tij, pajisjen me materialet e duhura, organizimin e ambientit, etje. Gjithashtu, Pér sa me
sipér, programi ka nevojé dhe Pér dy pedagogé té ftuar Pér plotésimin e normativave té

parashikuara né Planin Mésimor.
Né ateliené e Pikturés séKavaletit dhe programit té tij, né léndén Teknologji Specialiteti,
u shtua dhe njé pedagog i ftuar me ngarkesé 4 oré x 30 javé = 120 orévjetore.

Né mbyllje, mund té ritheksojmé dhe njé heré se objektivat e vitit akademik 2022-2023 té

Departamentit Pikturé jané realizuar né akordancé me planin mésimor dhe gjithö aspektet e

tjera formuese.
Éshté Pér tu shénuar rénia drastike e némurit te studentéve konkurrues Pér gjithö fakultetet
(2023-2024) dhe mendojmö se me njé strategji institucionale té re mé adekuate, né pörputhje
me situatén aktuale té largimit té brezit té ri nga vendi, té mund té gjenden ményra e rrugé né
törheqjen e stimulimin e tyre Pér vazhdimin e studimeve né vend si njé brez i domosdoshém
Pör vijimésiné e edukimit népérmjet artit dhe kulturés.

Mbi analizön e vitit akademik 2022-2023 veprimtarisé mésimore shkencore e artistike né
Departamentin e Skulpturés.

Fakulteti i Arteve té Bukura, Departamenti i Skulpturés, Pér realizimin e misionit dhe qéllimit té tij
gjaté vitit shkollor 2022 - 2023, ka pasur njé angazhim tepér profesional né aspektin pedagogjik né
shörbim te studentéve si dhe né harmonizim té ploté Pér kualiflkimin e tyre néaktivitetet artistike.
Vémendja kryesore ka qéné tek rritja e cilésisé sé mésimdhénies népérmjet adaptimit té njohurive

o e né proqesin pedagogjik, duke pérfshiré dhe realizimin cilésor té projekteve artistike
e shkenc6tené fushén e arteve pamore. Departamenti i Skulpturés ka gérshetuar eksperiencén e

gj te edagogjike té stafit akademik me tendencat mé té fundit té artit, duke u béré lider i prurjeve
b

evidentojné institucionin si qéndra kryesore e arsimit té larté né fushén e arteve pamore,
me prezäntim.studentore tö réndésishme kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me orientim drejt

punésimjt netfegun e punés.
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FAB-DP, Pér vitit shkollor 2022 - 2023 né planin e objektivave strategjike, ka ndérthurur planet

mésimore me eksperiencat pedagogjike ndérkombétare qé lidhen me programin ERASMUS +, duke
sjellé risi informacioni dhe analize per t' u pérshtaur mé sé miri me strukturat e shkollave europiane,

né shkémbimin ndér universitar ndérmjet pedagogéve dhe studentéve.
Fokus i réndésishem ka qéné péshtatshméria e njohurive akademike né funksion té aktivitetit kulturor
dhe artistik, qé vjen si rezultat i informacioneve té detajuara e té trqjtuara népérmjet stafit pedagogjik

néprogramet pérkatése te studimit, duke i dhéné fakultetit tone jo vetöm vlera me réndési akademike,
por edhe funksionin e nje qéndre té hapur dialogu dhe komunikimi per edukimin artistik.
3. Veprimtaria Mésimore
Pér vitin akademik 2022-2023, progesi rnesirnor ka Ilisul 3 Tetor 2022 dhc ku pérfunduar
né 14 Konik 2023.
Pushimet e dimérit filluan me date 24 dhjetor 2022.
Simestri i paré filloi mé 3 tetor 2022 dhe u mbyll me I I shkurt 2023.
Simestri i dyté filloi mé date 01 mars 2023 dhe u mbyll mé 17 qershor 2023.
Sezonct e provimeve, pörgjithésisht, janö zhvilluar népérputlme me strukturén e vitit akade,mlk.
Alo filluall Ille sezonin e dinu•it me dt. 15.02.2023.

a. Mbi provimet e mbartura
• Pér provimet e mbartura té cilat duket se paraqesin njé numér té kufizuar studentésh,

pedagoget respektive respektuan datat dhe kohén e pércaktuar, duke garantuar njé
mbarvajtje sa mé té mire té gjithé procesit te provimit, si né rastet e zhvillimit té tij me
shkrim, me gojé apo e kombinuar.
Né rastet kur ato do e kalonin numrin e pércaktuar te studenteve, u rekomandua ndarja e

tyre ne grupe. Kjo solli zhvillimin e provimit nédy orare té ndryshme, por brenda té njéjtés

date.

b. Mbi shikimin e punéve néatelier
• Gjaté kohés sé shikimit té punéve né atelier u bé kujdes Pér respektimin e orareve, si

dhe marjanéanalizé njépas njé té studentéve. Marja néanalizé, u bé nébazé te ndarjeve
lendore si dhe me angazhimin e komisioneve pérkatése. Me pérfundimin e vlerésimit
té studentöve, komisioni, né presencé té grupit té studentéve, analizoi né pérgjithési
ecuriné e programit mösimor dhe dha orientime Pér vazhdimésiné.

• Pérgjaté gjithé proqesit u respektuan maksimalisht te gjitha rregullat e pércaktruara nga
Njésia Kryesore dhe ajo Bazé.

I gjithé procesi u Illbikqyr nga aEir nga Drgjtuesi i Njésisé Bazé dhe u pérfundua me njö,raport
té shkruar nga kordinatoret e caktuar per qdo Program Studimor. Raporti pérmbante njé
pershkrim té zhvillimit té procesit dhe problematikave qé dolén Pér shkak té zhvillimit té
mésimit dhe se si mund te vazhdohet me tej per té ngushtuar sado pak handikapet e lindura
gjaté kétij procesi.

Qé nga pérfundimi i periudhés pandemike, duhet te vlersojmé se orét mésimore, me vendim té

veganté té Ministrisé séArsilllit Rinise e Sporteve, u ndryshuan, nga 60 min. né5 njh,ldhe

vazhdon té jeté né fuqi edhe Pér vitin akademik 2022-2023.
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"Fakultetet e UART té organizojné konsultime né Iéndét speciale té cilat jané provime né
ciklin e paré dhe té dyté té studimeve. Konsultimet té villohen né klasa, studio, atelie apo

salla né ményré individuale ose dhe négrupe té vogla studentésh né orarin e pércaktuarnga
departamentipérkatés. "

1. Filloi, ose u intensifikua proqesi i konsultimeve né léndét e atelierit, proges qi kishte filluar
disa muaj mé paré, por qé me afrimin e fundit té sezonit u bé i domosdoshém Pér

pörfundimin me sukses té vitit shkollor.
2. U zhvilluan né klasa, atelie dhe laboratori konsultime, qé garantojné njé mbarvajtje sa mé

té miré té gjithé procesit.

3. Pér Qdo specifiké, secili pedagog percaktoi veté ményrén Illé Lé pérshtashme Pör zhvillimin

e konsultimeve, bazuar né vegantiné e programit dhe produktit final. Pér gdo paqartési

pedagogét u konsultuan me Drejtuesin e Njésisé Bazö.

4. Ländät teorike. vazhduan dhe mbyllén proqe.sin e leksioneve né bazé té regullave té

percaktuara mé paré.

Mbi sezonin e provimeve:

- U publikuan datat e provimeve tö mbartura dhe atyre pérfundimtare té vitit akademik 2022-
2023.
- Pér provimet teorike, si té mbartuara, apo ato pérfundimtare pedagogét respektivé pércaktuan
modelin mé té pérshtatshém per zhvillimin me sukses té progesit.

- Né rastet kur provimi u zhvillua me shkrim néLektorium u morénmasa qö numri i studentéve
té mos i kalojné 20-25 studentéve, dhe secili prej tyre té vendoset ne njé rresht mé vete né
formé té kryqézuar né skajet e rreshtit.

Ndérkohé me vendim té Senatit té UA me nr. 11, dt. 21.06.2021 mbi "Disa ndryshime né
rregulloren e ciklit té paré te studimeve me kohé té ploté Bachelor dhe rregulloren e Ciklit té

dyté té studimeve me kohé té ploté Master néUART Pér vitin akademik 2022-2023.

Pér krijimin e mundésisé tö dhénies séprovimeve Pér té gjitha léndét duke pérfshiré dhe ato

speciale né tre sezone u bé e mundur hapja e Sezonit té Vjeshtés:

Pas shpalljes sé datave, procesi i provimeve dhe diplomimit né ciklin e paré Cé studirrleve Ine

kohé té ploté Bachelor dhe e Ciklit té dyté té studimeve me kohé té ploté Master u zhvillua

me sukses né 22 shtator 2023 sipas kalendarit té strukturés vjetore.

2. Ngarkesat dhe oröt mésimore

Me fillimin e vitit akademik 2022-2023, Njésia Bazé e Skulpturés ka realizuar shpérndarjen e

és mésimore té stafit akademik me kohé té ploté dhe afat té pacaktuar dhe nägat%evazh fmési té atij me kohé té pjeséshme dhe afat té caktuar. Ngarkesa mésimore Pér vitin

mik 2) 2-2023 néNjésiné Bazé té Skulpturés ka rezultuar njö total prej 3880 orösh.

gjithé peddgogétme kohé té ploté kané marrépérsipér realizimin e mbinormés mésimore

n&-pérputhje me Udhézimin Nr. 29, date 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe Ngarkesén

Mésimqre é Personelit Akademik né Inslilucionet e Arsimit té Larte. Pérsa i pörket stafit
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akademik me kohe té pjeséshme, konstatohen raste me tejkalim norme dhe kéto shkojne deri

né 50% sipas udhezimit té sipérpermendur.

Departamenti i Skulpturös - DP

Né vitin akademik 2022-2023, Departamenti i Skulpturés né FAB ka vazhduar punén
akademike Pér zbatimin e programeve pérkatése té studimit. Duke patur parasysh qéllimet dhe
objektivat kryesore te kétyre programeve, stafi pedagogjik ka punuar me pérkushtim dhe

seriozitet.

Né kété vit akademik u thellua kérkirni aflistik dhe ekspenmentimi akademik, nérnbéslltetje té

zhvillime.ve, dhe risive bashkékohore té skenés artistike nderkombetare. Kétij qéllimi i kané
shérbyer edhe marédhéniet dhe eksperiencat e ndryshme me shkolla dhe personalitete jashté

kufijve, vizitat dhe workshopet e organizuara nga dekanati dhe fakulteti ne.pergjithési, por edhe

nga Dcpartamenti né veqnnti.

Kété vit akademik, nga bashköpuninli i universitetit toné me partnerét evropiané, italiané e

spanjollé, népérmjet Programit Erasmus + REACH si dhe partneréve té Ijeré, brenda dhejashté
vendit u mundésua *'Shkolla e paré Verore" "Tihani-Hungari" Departamenti i Skulpturés, u

perfaqésua nga 6 studenté — Leonard Prela, Erlind Fusha, Gézim Rringaj, Ervis Gjini, Antonel
Gjinaj dhe Antonio Matia. Pjese e kétij aktiviteti ishin dhe studenté nga Universiteti i Romes
(Itali), i Dresdenit (Gjermani), i Budapestit (Hungari), dhe i Rigés (Letoni).

Pér vitin akademik 2022 — 2023, Departamenti i Skulpturés diplomoi 1 4 studenté ne té dy ciklet
e studimit, me njé paraqitje té kénaqshme dhe rezultate té mira artistike.

Sa i takon punés néatelje dhe realizimit te detyrave e projekteve té dhéna, népérgjithési mund
té thuhet se jané realizuar objektivat e paracaktuara né nivel té kénaqshém, por giithsesi edhe
kété vit akademik, disa mangési né infrastrukturén mbéshtetése kané tendencön te kthehen né
mangési kronike, Pér té cilat duhen marrémasat e nevqishme té pérmbyllen. Té tilla do te
ishin:

mungesa e mjediseve optimale Pér punén né klasé. né programin e stuchmit Skulpturé, si

pasojé e numrit té madh té studentéve Pér njé total prej 16 studentésh né Ciklin e Ciklin e

Dyté ne té njéjtin ambient;
cilésia e modeleve, njé problem i kahershém, qé ka té béjé me pagesén e ulöt té modeleve;
mungesa e materialit bazé cilésor si dhe rnungesa e aparaturave té perpunimit té baltés,

suportit teknik dhe material per léndén e Teknologjisé sé Qeramikés;
Kéto mangési i kemi evidentuar prej kohésh dhe presim té fillojné té pérmbushen, né shérbim
té rritjes sémétejshme té interest té studentéve Pér mésimin dhe cilésisé sémésim dhenies ne
pérgjithési.
Po késhtu, kérkohet njé angazhim mé kémbéngulés i organeve drejtuese té Fakultetit sa i takon

realizimit dhe mbéshtetjes financiare Pér praktikat mésimore Brenda vendit, si edhe Pér vizita
tö shkurtra mösimore né vendet fqinje.

Si rezultat:
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Me gjithé pérpjekjel serioze [é slafit akademikpér realizimin e programeve té studimit,

mbetet ende mjaft pune per [u béré né drejtim te mbeshtetjes logjistike dhe bazés materiale,

né zbatim te detyrimeve dhe kritereve qé kérkon Procesi i Bolonjés.

Ngarkesamesimore vjetore per personelin akademik ne institucjonet e arsimit te larte.

Analizé e Departamentit té Skulpturés né Fakultetin e Arteve té Bukura Pér vitin akademik
2022-2023, mbéshtetur né ligjin e arsimit té larté 80/2015 dhe urshéresés nr. 29, date

10.09.2018.

Ngarkesa mésimore vjetore per personelin akademik me kohé té ploté néauditor brenda

IAL éshté:
a) Kategoria Profesor 140 ore;
b) Kategoria Lektor 165 oré;
c) Asistent Lektor 195 ore;
Qdo Olé e realizuar néauditor mbi kété pércaktim éshté orösuplementare e cila pérllogaritet
sipas koificentéve dhe paguhet e ploté nga IAL-té. Orit suplementare néauditor nuk mund
jene mé shumé se 200 ore.Né raste specifike me propozim tö drejtuesit tö njésisé bazé

Rhe miratimin e te kryesore, personeli akaclelllik me kohé te plotU mund

té mbulojö dhe 100 oréné auditor mbi limitin 200 ore.Udhözim Nr. 29, date 10.09.2018
o Personeli akademik me kohö té pjeséshme mund té mbulojé ngarkesén vjetore né

auditor:
a) Kategoria Profesor 120 oré;
b) Kategoria Lektor 120 oré;

120 ore.c) Asistent-Lektor

Personeli akademik me kohé tö pjeseshme nuk mund té keté oré suplementare. Ky personel

paguhet deri né ngarkesön maksimale té pércaktuar néauditor.
Programet e Studimit Departamenti i Skulpturös

Programi i studimit Skulpturé dhe Skulpturö Qeramikö
Programi i Departamentit te Skulpturés zhvillohet nédy drejtime bazö, Skulpturé dhe Skulpturé

Qeramiké.
Ky program né nivelin Bachelor ofron njohuri mbi procese artistike, Clé kané té béjné me
integrimin e veprés sé artit né arkitekturé, némjedise té jashtme dhe te brendshme. Po ashtu,

konsiston né zhvillimin e proceseve krijuese té studentit, duke e pasuruar gjuhön pamore me
mjete e teknika alternative e bashkökohore té shprehjes artistike.
Objektivi kryesor éshté formimi i kompetencave artistike dhe profesionale tö kualifikuara té

studentit, qc merr néconsiderate pluralizmin e gjuhés dhe pértéritjen e teknikave dhe respekton

e nxit kérkimin e tij vetjak. Vémendje i kushtohet sa teknikave tradicionale aq edhe gjuhéve té

reja té shprehjes artistike.
Puna né atelier bazohet kryesisht né realizimin e projekteve, té cilat béhen shkak Pér té dale né
analiza, diskutime dhe trajtime teorike mé té pérgjithshme.

Cikli formues dy-vjeqar MA, konsiderohet i dobishém Pör té thelluar njohurité e fituara né
Ciklin e Paré BA dhe Pér té ndértuar njé marrédhénie té drejté e logjike mes disiplinave té

té artit, me synimin Pér té pérvetésuar lidhjen mes traditave gjuhésore dhe atyre mé
té reja.

i i:nivelit Master éshté i orientuar né thellimin e studimeve té edukimit artistik, me
'bivelhlé t&larté profesional, ku pérparösi mbetet kreativiteti i orientuar drejt fenomeneve,
-risive po pryrjeveartistike bashkékohore.

grami zhvillon potenciale profesionale duke evidentuar specifikat individuale tö studentéve.
ljuese éshtö kusht i domosdoshém Pér krijimin e njé procesi interaktiv, néshérbim

félåi t té njé atmosphere sa mé té shöndetshme artistike.
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Skulptura dhe Skulptura né Qeramiké bashkéshoqéron zhvillimet socio-ekonomike e urbane

né sintezé me arkitekturén, ku larmia e teknikave té aplikimit té kétij arti integrohet si njé
process pamor unik e me impact té spikatur publik. Köto njohuri e béjné studentin te angazhuar
né sfida e veprimtari konkrete si dhe e bén até té afté e té aksesueshém né tregun e punés.
Né perfundim té kétij program dy-vjeqar, studenti mbron diplomén me njé project konkret né
njé nga teknikat e trajtuara prej tij gjaté dy viteve, e pérzgjedhur nga pedagogét né procesin e

punés, duke patur parasysh prirjen individuale te secilit.
Té diplomuarit e kétij programi mund te zhvillojné aktivitet professional né fronte té
ndryshme, si né krijimtariné e liré, ashtu edhe né fusha té ndryshme estetike dhe artistike té
komunikimit pamor.

Angazhimi i personelit akademik.
Norma + 200 orembi normæ — Ngarkesa Mésimore
Programi i Studimit, Skulpturé dhe Skulpturö Qeramiké.

Emer, rnbiernér

Prof. Sadik Spahija

Prof. Artan Peqini

Prof. Asoc. Genc Mulliqi

Prof. Asoc. Pjerin Kolnikaj

Lektor.Dr. Ergys Krisiko

As. Lektor, Kreshnik Xhiku

As. Lektor, Vladimir Llakaj

As. Lektor, Viktor Ferraj

NOI Ina

90

70

140

140

195

195

195

195

Mbi
norma
U-29/18

200

200

200

200

200

200

200

200

Ngnrlccsa
Mesimore
+ 1.1—29/18

290

270

340

340

395

395

395

395

Mbi
norma
aktuale

345

120

360

255

330

360

435

420

Ngarkesa
mésimore

vjetore

4350 ré

190 orö
500 oré
395 oré

525

590 oré

630 orö

615 ore

Atelie e Skulpturés dhe Skulpturé Oeramikö

Prof. Sadik Spahija

Prof. Artan Peqini

Prof. Asoc. Genc Mulliqi

Prof. Asoc. Pjerin Kolnikaj
Lektor.Dr. Ergys Krisiko

As. Lektor, Kreshnik Xhiku
As. Lektor, Vladimir Llakaj
As. Lektor,Viktor Ferraj

Giithösei 3880

()ré mbi normé

255 ore
50 oré
220 ore
1 15 oré
135 oré
165 oré
240 oré
225 ore

Totali 1415

Siq shohim dhe nga tabelat e vlerséimit te ngarkesave mésimore Pér Qdopedago fie kohe té
ploté, mbartin gjithashtu dhe nje ngarkesé shtesé te pagueshme deri né masén 20 Oré.
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Té gjithö pedagogöt me kohö tö ploté kané marrö pörsipér realizimin e mbinormös
mösimore né pérputhje me Udhözimin Nr. 29, daté 10.09.2018 Pér Veprimtariné dhe
Ngarkesén Mésimore té Personelit Akademik né Institucionet e Arsimit té Larté.
Njé aspect tjetér i procesit mösimor éshté dhe praktika mösimore nje proces njohés Clé
zhvillohet nga qclo program studimi dhe lidh organikisht formimin e studentit me realitetin

jashté auditorit universitar. Studenti gjaté praktikave mésimore, inkurajohet tö pérdoré gjithé

kapacitetin e tij njQhés n? shärbim tö. te tre.töve apo dhe atij vete, néményre té pavarur dhe
direkte. Praktika mésimore, apo ajo profesionale e vendos studentin nékushtet e mardhénieve

népuné dhe ben lidhjen midis njohjes dhe kérkesés sé tregut.
Mbas pérfundimit té studimeve Bachelor dhe Master studentét tané janö té kualifikuar té

punésohen né bazé té kérkesave té tregut e té japin kontributin e tyre sipas fushave perkatése
té edukimlt.

Sé fundmi, ALeljeja e Skulpturés Qeramikésu pasurua nga paisje tö reja 2 furra elektrike
13000C financuar nga Universiteti i Arteve si dhe jemi ne process Pér blerjen e paisjeve Lé

Ijera Lé Ijela Pér Laboratorin e Qeramikés (Baraban, Vakum press, Filter press). Duke
krijllar njä mini linj?. prodhltül tä baltös. I hike e bere lé veltnill lab01ator, te paisur me
aparaturat dhe aksesorét mé tö avancuar té kohés, njé nga hapö.sirat mé te réndöaishme té

aplikimit té teknologjive bashkékohore né teknikén e Qeramikés.
Misioni i kétij program studimi éshté qé té formojé studenté me dije akademike dhe

artistike néIidhje me skulpturén, vällimin dhe marrödhénien e veprés artistike me hapésirén

ku do té ekspozohet. Ky process aftösimi arrihet népörmjet ushtrimeve, detyrave dhe

projekteve, qé realizohen né ményré individuale nga studentét nén drejtimin e stafit
akademik. Ushtrimet dhe detyrat kané Pér qéllim té rrisin aftésiné analizuese dhe

interpretuese té studentit né marrédhénie me figurén njerézore dhe subjekte té tjera.
Projektet kané si qéllim rritjen e kapacitetit krijues dhe punés sé pavarur té studentit.

Né Ciklin e Paré té Studimit (Bachelor) i jepet lljé réndési mé e madhe rritjes sékapacitetit
analizues dhe interpretues té studentit nöpörmjet ushtrimeve dhe detyrave studimore.
Studentét njihen me gurét, mermerét, hekurin, drurin e material té tjera, teknikat e punimit
té tyre si dhe mjetet mé efikase qé ofron teknologjia e kohés.

Né Ciklin e Dyté té Studimit (Master) i jepet njé röndési parésore rritjes sé kapacitetit
krijues, punés sé pavarur dhe debatit té hapur té studentéve; perfeksionohet raporti aktiv
dhe krijues i tij, i lidhur ngushté me eksperimentimin dhe specifikat e materialeve.
Njohja dhe pörpunimi i materialeve e mé pas eksperimentimi me ta, realizohet né
laboratorin c skulpturés dhe öshtö pjesö c röndösishme e procesit tö punés sé atelierit tä
skulpturös né té dy ciklet e studimit.

Programi i studimit Skulpturé Qeramikö
Atelieri i Skulpturös Qeramiké ka Pör rmision formimin e artistéve qeramisté nédy drejtime
kryesore: Qeramikö Artistike edhe Qeramiké Industriale (dizajn). Synimi kryesor éshté
krij imi i koncepteve té drejta te studentét Pér shprehjet plastike né rrafsh/hapésiré népérmjet

aftésimit té tyre professional Pér realizime té pavarura dhe me individualitet krijues.

né Ciklin e Paré té studimit (Bachelor), shoqörohet me studime plastike dhe

Frökte, té cilat i orientojné studentét drejt zhvillimeve bashkékohore.

aboravoriéshté vendi ku ekzekutohet dhe eksperimentohet teknikisht pjesamé e madhe e

pr jekteve té qeramikös artistike dhe industriale. Nö laborator studenti merr njohurité bazé
mbi m@terialet, procesin tekniko-teknologjik dhe praktikon punén me allqi, balté, glazuré,
jekjgn, veqorité dhe ményrat e pérdorimit té materialeve te ndryshme.

Né Ciklin e Dyté (Master) studentét orientohen né bazé té prirjeve individuale dhe

åbéSiraveté tregut té punösnézhvillime té veqanta té qeramikés artistike apo industriale.
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Né mbyllje, mund t? ritheksojme dhe njé here se ojektivat e vitit akademik 2022-2023 te

Deparatamentit Skulpturé jané realizuar né akordancé me planin mésimor dhe gjithé aspektet
e tjera formuese.
Pérgjaté vitit akademik 2022-23 Departamenti i Skulpturés ka siguruar organizimin dhe
mbarévajtjen e njé numri té konsiderueshém aktivitetesh.

Mé konkretisht pérgjaté vitit akademik 2022-23 jane zhvilluar:

20 shkurt-14 mars 2022

II qershor 10 korrik 2022

2-12 korrik 2022

9-17 korrik 2022

10-17 korrik 2022
17-22 korrik 2022

20 shkurt-14 mars 2023

18-25 prili 2023

23 Qershor 2023

30 Qershor 2023

26-30 Qershor 2023

3-14 korrik 2023
12-14 korrik 2023

22 shtator 2023

Prezantimi i Punéve Batchelor Skulpturé dhe Skulpturö.Qeramiké

P 1 ezantimi i Punöve BatchelorSkulp(uré dhe Skulpturö Qeramikö

Diplomat BatchelorSkulpturö dhe Skulpturé-Qeramiké

Prezantimi i Punéve Master Skulpturä dhe Skulpturé-Qeramikö

Diplornat Master Skulpturö Ekspozité n? Galerinö FAB

Prezantimi i Punéve Batchelor Skulpturö dhe Skulpturö-Qeramiké

Workshop me studentét e Skulpturös né Tihani-Hungari

Prezantimi i Punéve Batchelor Skulpturö dhe Skulpturö-Qeramiké

Diplomat Batchelor Skulpturé dhe Skulpturé-Qeramiké

Prezantimi i Punéve Master Skulpturé dhe Skulpturö-Qeramiké

Diplomat Master Skulpturé dhe Skulpturé Qeramikös Ekspozité né
Galeriné FAB Atelieri i Qeramikös

Diplornö (e mbartur) Master Skulpturö Qeramikés

Eshté Pér tu shénuar rénia drastike e numrit té studentéve konkurues Pér gjithé fakultetet (2023-
2024) dhe mendojmé se me njé strategji institucionale te re me adekuate, né pérputhje me
situatén aktuale té largimit té brezit te ri nga vendi, te mund té gjenden ményra e rrugé né
térheqjen e stimulimin e tyre Pér vazhdimin e studimeve né vend si njé brez i domosdoshém
Pér vijimésiné e edukimit népérmjet artit dhe kulturés.
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BIBLIOTEKA SHKENCORE UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE

Pavarésisht sfldave, Biblioteka e Universitetit tö Arteve, si institucion ndihmés Pér progesin

mésimore dhe punén körkimore artistike ne Universitetin e Arteve, si biblioteka mé e madhe

dhe me e vjetra e artit ne Shqipöri, si biblioteka e vetme Pér té gjitha fushave té artit néShqipéri.

Bibliotcka c Arteve disponon materiale té vjetra bibliotekare dhe ka koleksione bibliotekare

mbi artet rreth 60.000 volume si dhe teknologji te informacionit dhe té komunikimit, dy sisteme

informacioni né shérbim te pérdorueseve i shérben pérdorueseve sipas rregullores dhe kuadrit
ligjore per bibliotekat dhe universitetet, ka marré té aiitha masat Pér lé vijuar punén pa
ndérprerje me pérgiegjshméri dhe rigorozitet duke arritur té plotésojé dhe zbatojé misionin e

saj.

Biblioteka e Universiteti té Arteve, giaté punés sé saj, né ményré te vazhdueshme ka pasur

qasjen qé té nxisé dhe té thellojé bashképunimin dhe aftésimin e pérdorueseve me
infomacionin, familjarizimin e pérdorueseve me ambience e bibliotekés, transparencön,
pérgjcgjshmöriné, Ilogaridhönien, förcmun e disiplinés dhe rritjen e efikasitetit némenaxhitrun
dhe pérdorimin e materialevc bibliotekare me qéllim ofrimin e shérbimeve té pérmiräsuara dhe

mbéshtetjen e procesit mésimore dhe punés kérkimore shkencore dhe artistike.

Ky raport-analize pérfshiné punén dhe arritjet népérmjet shérbimet qé ofron kjo biblioteke duke
ofruar burimet e informacionit dhe pérpjekjet e mundshme Pér arritjen e misionit te BSHUA
Pér mbéshtetjen e progesit mésimor dhe punén kérkimore shkencore.

Qöllimi i raportit

Pér té treguar arritjet dhe rolin e bibliotekés e cila me shérbimet, koleksionet dhe hapésirat e

saj po luan njö rol te réndösishém né komunikimin universitar népérmjet kétyre shérbimeve,
politikave dhe kujdesit némbéshtetje té evolimit té kétij komunikimit/té proqesit mösimore dhe

té punés artistike dhe ruajtja e trashégimisé / tä mésuarit ujaté gjithé jetés/ si dhe me kryesorja

mbéshte!ja e mésimdhénies dhe kérkimit shkencore,

Biblioteka e Universiteti Arteve Pér té pörmbushur misionin e saj si mbéshtetöse e proqesit

mésimore dhe té funksionoje si qendér arti négjithé vendin, ka punuar nébaza té njö strategjie
té caktuar Pér shérbimet, pasurimin e koleksioneve té saj dhe vazhdimésiné né krijimin e

rekordeve bibligrafike on line dhe te arkives digjitale si dhe né ngritjen profesionale té

punonjésveté késaj biblioleke né vazlldirnési.

Arritjet kryesore:
Shörbimet e reja né biblioteké Ky shérbim ka rritur eficensen dhe efikasitetin né
shärbimin dhe né kthimin e materialeve né bibliotekä.

Viti i trete i Implementimi i teknologjisé sé re, modulit té qarkullimit (sistemi i integruar

"KOHA") - kartelat elektronike.
Shérbimi i pördorueseve per kété vit te ri Akademik népérmjet kartelave manuale dhe

q_frönil€e{vtö rris efikasitetin né qarkullimin e materialeve bibliotekare.

o Stu kartel elektronike dhe manuale 1350 kartela edhe né formatin manual edhe né
for atiiY,gl ktrpnike.
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'koha
'koha

Shérbimet qé ofron biblioteka Pör pördoruesit e saj

Shérbimi né Bibliotekén e Universitetit te Arteve gjatö 2023 éshté bere nöpörmjet:

1.Fondit tö mbyllur
Ky shérbimi éshté kryer i shpejt dhe cilésor Pör tö tria fakultete por kryesisht per Fakultetin e

Muzikés dhe Artit Skenik pas librat e arteve pamore shérben né fondin e hapur éshté kryer

kryesisht né distance. Materialet Pér progesin mésimore baze jané skanuar dhe jané dérguar
elektronikisht.
Gjithashtu dhe materialet Pér diplomat jané skanuar. Té gjitha materialet Pér diplomat e regjisé
se teatrit. Shérbimi mbéshtetés Pér doktorantét.

Hyrje e reja Pör vitin 2023
Kemi hedhur né katalogut elektronik né Sistemin e Integruar Open Source "Koha", hyrjet e

vitit 2023 dhe librat e fondit té hapur 500 cope.
Muzika 90 parte
Drama 19 drama
Materiale kurikula per pedagogjia 16 cope
Serialet 295 cope
Tema diplome 68 cope
Pér universitetin
Lidhje 285 cope
Fotokopje. 6170 flete,
Shérbirni rne fond te mbyllur

Punonjösit e shörbimit ne "Fondin e mbyllur"
Kontroll dhe ndarja e kartelave te vitit té kaluar akademik, nxjerrja e pérdorueseve debitore
Njoftimi i tyre népérmjet sms telefonike dhe postes elektronike
Pérzgjedhja dhe shérbimi i materialeve per pedagoget né ndihme té programeve mésimore
Rregullim dhe Risistemim i fondit per pérgatitjen e vitit te ri akademik
Pérgatitja e materialeve per shérbimin e koleksioneve t? bibliotekés (pérgatitja e kartelave,

alfabetikut, librezés se anétarésimit)

Shérbimi referativ i perdorueseve per tu aftésuar ne pördorimin e katalogut online.
Viti i pare akademik kur studente kané edhe kartele elektronike
Sherbimi i perdorue.seve per keté vite te ri Akademik népermjet kartelave myouale dhe
elektronike.

Shérbimi referues
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Q/

z2.

Misioni i Bibliotekés Shkencore te UA-se, qéndron né trajtimin e kétyre problemeve bazé

specifike:

edukativ dhe artistik, duke u shörbyerMbéshtetja e proqesit mésimor,
studentöve/pedagogéve té Universitetit tonö si dhe kérkuesve dhe artistéve nga institucione
té ndryshme té artit dhe shkollave artistike négjithö Shqipériné;
Mbéshtet progesin mésimoré, kérkimor, införmues, kurrikulat Pér nevoja té Universiti té

Arteve. Pörmes njé zhvillimi efektiv, bashköpunues, mbledhés dhe menaxhues.
Kontrollin e respektimit té disiplinés sépunés sépersonelit té bibliotekés UART
Siguron njé mjedis komod, orientues, Pér lé sludiuar infrastrukturén teknike, mjedis ON

LINE, burime dhe shérbime Pér pérdoruesit.
Afte,sojmö pördoruesit Pér tö gjctur materialm e duhur ne kohén e duhur. Afte,sitlli

pérdorueseve Pér gjetjen e informacionit néKatalogun online dhe Arkiven dixhitale.

Mbeshtetja me informacion te iSh studenteve [é Ullivelsitetit tone.
Mbéshtesim punén kérkimore - shkencore duke ndihmuar doktorantét né grumbullimin e

dhe dérgimit online). Doktorantet
Pérpunimi tcknik - shkencore i materialeve bibliotekarc:
Punonjésit e pörpunimit té materialeve bibliotekare te printuar dhe audio.

Hyrje e reja pre vitin 2023
Donacion i iSh qendrés se dokumentacionit muzikore, merr njé vleré te veganté né ndihmé té

studenteve dhe pedagogéve.
500 libra te reja
Teori muzike
Biografi
Parte muzikore
Material referuese
Gjate viti 2023
Materiale né format fotokopje parte, drama
Muzika 90 parte
Drama 1 9 drama
Materiale kurikula Pér pedagogjia 16 cope
Lidhje
Disponojmö. me shumc sc

27.500 rekorde bibliografike ne katalogun online 2022
http://www.uart.edu.al/index.php?pg=faqe&id=344&niveli=75

Sta tka mbi akesimin ne kété Katalogun On line nga shume vende te botes,

a 1 Janari — Dhjetor 2023
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Jané hedhur né sistemin Koha te. Ejithé hyrjet e librave gjate vitit 2021
Shérbimi i sallés me fonde multimediale
Orari i shfrytézimit 8:00 — 19:00
Perdorues nédité mesatarisht me statistike 80 , niveli me i larta i perdorueseve 100 ne dite

1. Fondi Audio
Statistika Pér pérdorimin e kompjuterave (disponojné programe specifike sipas degöve té artit)
té sallés multimediale nga pérdoruesit e bibliotekés Pér nevqjat e tyre mésimore dhe artistike.
Krijimi i arkives mésimore digjitale —

Arkiva Mesimore e Universitetit te Arteve

Browse DY

Sub .communlties Within this community

Recent Submi"ions

Search

My Account

Krijimi i bazés sé te dhénave me rekorde té muzikés shqiptare dhe botérore si dhe te fondeve
speciale te Arkivés Mésimore Ditjitale si tema diplomash né vite, artikuj studimon dhe
materiale promocionale etj.

Statistika mbi akesimin ne kété Arkive Mésimore Digjitale nga shum vende
Disponojmé rekorde né audio dhe tekst te ploté né Arkivén Digjitale
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Fondit tö hapur ofron kolcksionet e artevc panlore, materialct referenciale Pér t? tria fakultetet
kompjuter dhe fotokopje. Fondi i hapur i librave i jep mundésiné pördorueseve te bibliotekés
té shfrytézojné pa limit librin qé déshiron dhe duke fotokopjuar faqet qé ju intereson

Vendosja e 5 kompjuteréve (kané akses né internet, jané instaluar programet specifike té té

gjitha degéve té artit) tö rinj té mbéshtetur nga Projekti i UNILAB-it ka béré Clékjo sallé
shfrytézohet né maksimum nga pérdoruesit e saj.

Zhvillimi i koleksioneve
Misioni i bibliotekés né vazhdimési i BSHUA éshté té shpérndaj burimet dhe shérbimet per té
mbéshtetur progesin mésimor, mésimdhönien dhe kérkimin néUJA. Biblioteka éshté vendi ku

takohen studentet, qöndra e teknologjisé se UART, vendi qé siguron diversitetin e larmishém
te té mésuarit dhe hapésirat e studimit.

2. Rritja e koleksioneve tö printuara né biblioteké kiatö 2023
Pasurimi me koleksion té printuar

Pasurimi

kryerja e progedures sé pasurimit ti bibliotekés népérmjet donacioneve.

Kemi hedhur né katalogut elektronik né Sistemin e Integruar Open Source "Koha", hyrjet e

vitit 2023 dhe librat e fondit té hapur.
2000 mije rekorde

Jané pasuruar me terma poezité, tregimet, librat te arteve pamore, studime Pér artin etj.
Materiale ne format fotokopje parte drama 50 cope; dhe 28 drama

Pasurimi gjaté viti 2023 éshté arritur:
Népérmjet: huazimeve ndér — bibliotekare, dhurata nga individé, donacione té #, shkarkime
nga interneti dhe portaleve te ndryshme qe lejojné shkarkimin.
Zhvillimi i koleksionve ne BSHUA vazhdon fokusimin mbi burimet dixhitale njé format i
preferuarngaoerdoruesit tané i mundshém kudo dhe kurdoheré qé atyre ju nevojitet.

KOTeksionéfü;hitaledhe katalogu online jané zelnra e koleksioneve tona. Lehtésia néaksesim
dhe ywkérkimnuagdokush dhe né qdo kohé, studentet dhe pedagogét shprehin vlerésimin e

tyre memuÅåésifiqe kane pérfituar dhe nevojat Pér zhvillimin e tyre ne te ardhmen.
Dixhitaljzimi eidoréshkrimeve té kompozitoreve shqiptarö
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Dosjet e veprave té kompozitoreve si:
Krijimi i rekordeve né sistemin "Dspace" - te Muzikés botérore

Arkiva audio:
Rritja e arkives audio
Shkarkimet nga IMSLP i muzikés klasike
Katalogu online - He.dhja e koleksioneve:
Pérpunimi i koleksioneve sipas standarteve ndérkombétare. Qdo rekord bibligrafik éshté 1

plotésuar me terma per kerkim té zgjeruardhe specifik.
Koleksionet e hedhura né katalogun online jané riklasifikuar KDU & Klasifikimi lendor;
verifikuar; rietiketuar etj.
Fokusi i BSHUA éshté tek burimel dixllitale
ISMLP: Shkarkime nga kjo arkive dixhitale néformatin PDF
P10jekt buxheti Pör abonimin ne burimet elektronike.
Donacione nga dhurues té ndryshém HENLE, AKADEMIA E SHKENCAVE DHE dhe

Fondacioni Arsimi
Marketingu 1 biblio(ekös
Pérdoruesit mund té marrin informacion népérmjet sitit web té bibliotekés

FaqeWEB,

https://WWW.instagram.com/bibliotekauart66/

https://WWW..facebook.com/profile.php?id=100087608708459
Modulin e komunikimit, biblioteka e ofron per pérdoruesit e saj népérmjet Web-it.
Pérdoruesi mund ti shkruaj drejtuesit si dhe specialistéve té bibliotekés per kérkesat e tyre dhe
si té aksesojné né arkivén mesimore digjital, etj.
Studente shqiptare qe studiojné jashté Itali, Austri, Amerike, Gjermani etj. mbéshtetje me
literature duke ja dörguar online per tezat e tyre master dhe doktorature.

Mirémbajtja e koleksioncve bibliotekare:

Printim, shuméfishim dhe lidhje e parteve dhe partiturave, programeve mésimore té UART

Mire organizimi dhe menaxhimi i bibliotekös pérfshin:

Harton listen dhe buxhetin Pér pasurimin e koleksioneve, té mjeteve té punés dhe pajisjeve
Clénevojiten per vitin névazhdim
Percaktimi i politikave per pasurimin dhe shérbimel e koleksioneve tö bibliotekés.
Menaxhimi i detyrave te stafit.
Informon rektoratin mbi punén dhe problemet e bibliotekés népérmjet relacioneve,
analizave té punés sébéré.
Siguron informacion mbi to dhe réndösiné e tyre duke térhequr mendimin e specialistéve,
pedagogéve dhe studentéve.
Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat analoge dhe persona privat brenda dhe jashté vendit Pér
shkémbimin ndér bibliotekar té materialeve. Krijon kushte per shörbimet bibliotekare dhe
informuese, dérgon informacion mbi burimet dhe katalogét elektronik népérmjet postés

elektronike tek pérdoruesit virtual).
Udhéheq pérdoruesit ne biblioteke dhe ju jep informacion Pér problemet e ndryshme mbi
librin dhe burimet elektronike.
Konferencat dhe Workshopet ne BK. Mbajtja e lidhjeve me bibliotekat e huaja duke marré
pjeséneper seminare, Workshope dhe konferenca Pér tu njohur mé teknologjiné dhe

e informacionit.
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Pér té plotésuar kérkesat e pérdorueseve Pér librat qé nuk ndodhen né bibliotekén tonö

mban lidhje me bibliotekat analoge vende té ndryshe té botés, dhe bén blerje on line.

Pérgatitja e listave Pér blerje nga Ministria e arsimit.

Harton dhe zbaton projekte Pér pasurimin dhe krijimin e ambienteve té reja bashkékohore
Pér shérbimet e teknologjisé sé re.

Organizon Workshope dhe aktivitete té ndryshme mbi teknologjiné e re té shkencés sé
informaclomt p.sh. workshope Pér tu informuar me bazat e té dhénave, EBSCO eLj.

Pérgatit materialet reklamuese Pör bibliotekén si fletépalosje, artikuj dhe pasuron faqen e

internetit me té rgjat e bibliotekés.
AKTIVITETE NGA VITI 2023

Nga kéto aklivilele kerrii patur edlle vizita lie biblioteke dhe dhurata librash prej organlzatoreve

ose krijueseve
I .Konférenca Shkencore Ndörkombétare ne Akademinö e Shkencave Pér 1 00 vjetorin e lindjes

se shkrimtarit Jakov Xoxa ( dy libra dhurate).- dt. 07 qershor 2023
2. Vlzlte ne Bibliotekén e Arteve me dt. 19.05.2023, Pedagogu nga Universileli i Rumanisé

Tillioshuur Z. Luciull E. Roscu i dllL110i Ite Bibliotekén e UA„€e 14 libra dhe revi$ta:
Pjesémarrje e Punonjésve Le bibliotekés Prczantiln nga pcdagoge dhe student te Universitetit
Rumune ne lektorium
3. Vizite dhe Prezantim ne Universitetin e Arteve dhe ne Biblioteke nga Prof. Arsim Kelmendi
dt.19.prill 2023. U dhuruan 3 libra
4.Promovim libri i pedagogut. Nestor Kraja - Shkrime mbi muzikén 2017-2023- u dhuruan 5

libra, promovimi u organizua ne sallén Ibrahim Madhi me cit. 29.mars 2023
5. Akademia e Shkencave promovoi Antologjiné e Kompozitoreve Kosovare. Z. LIBURN
JUPOLLI, dhuroi Pér Bibliotekén e UA-se 3 cope , 24 shkurt 2023
6. Ardita Bufi - Promovim I librit —Kater Stine Pérrallore me Miniature Pianistike Pér Fémijé.

DT.12 Maj 2023
7.Vizite ne Bibliotekén nga Aktorja dhe Regjisori, Roza dhe Dhimiter Anagnosti.16 Shkurt
2023. Ku u dhuruan disa libra te regjisorit.
8.Vizite ne biblioteké nga pedagoge vizitore ne Universitetin e Arteve népérmjet Programit
Erasmus népérmjet Zoti Pjeter Guralumi. U Dhuruan libra. Dt. 26.05.2023
9.Takim me Valentina Bonzinin me dt 03 .tetoer 2023 ,shoqata e arkivive mbi artin pamor.
10.Njohja me burimet, koleksionet dhe shérbimet e bibliotekös.
Enote éshtö njé platforme novatore mbi partiturat muzikore qépérmban gjithqka qé u nevojitet
muzikantéve klasiké Pér té studiuar, praktikuar dhe perforrnuar sa mé mirä.
Qfarée dallon Enote nga platformat e tjera dixhitale?

Biblioteka e integruar
7,bulimi i repertorit & filtrat e kérkimit

Importimi dhe shpärndarja

Shénimet tradicionale dhe ato inteligjente

Lundrimi intuitiv
Mjete raktike té integruara

ciohéidi*itale (prototipe)

BSÅUA n• rrje e soma e

Dy -istem €eBib otek< Shkencore té UA, Katalogu on line dhe Arkiva Mésimore Digjitale
révepi dési Pér té inkurajuar dhe ndihmuar pördoruesit né aftésimin tyre néi ofrqp biblio

info méd}åmete reja té té mésuarit.
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Pérdoruesit jané orientuar népérdorimin e teknologjive té reja né biblioteké, si té kuptojné té

drejtat e autorit dhe té luftojné plagjiaturén, si te térheqin dhe té sintetizojné pérmbajtjen
digjitale, dhe si ti pérdorin ato Pér te krijuar materialin e tyre.

https://WWW.instagram.com/bibliotekauart66/

https://WWWfacebook.com/profile.php?id=100087608708459

Sistemet BSHUA

uart.edu.al/katalog biblio

Prezantimet Studenteve te Artit Skenik dhe Arteve vizive.

Teknologiia
Open source "Koha" "Dspace", salla audiovisual

Lehtésirat né shérbimet dhe koleksionet e saj:
Orari i bibliotekés
Fondi i mbyllur qé aksesohet népérmjet katalogut online 8:00 — 16:00
Salla multimediale 8:00 — 19:00
Salla e leximit me fonde te hapura 8:00 — 19:00
Aftésimi né informacioni —

Mbéshtetja e mésimdhénies interaktive-Lidhja e arkives mésimore UA-se me lektoriumin.
Aftésimi i pérdorueseve Pér kérkimin e informacionit studenté e muzikologjisé, doktorantét
etj.
Aftésimi i studenteve Pér regjistrimin elektronik

Aftésimi nepérdorimin e :

Katalogu Onlie
Arkiva dixhitale
Shérbimi ne sallat komode me teknologjiné e re.
Shpejtesi ne shérbimin e librave ne fondin e mbyllur
Puna me studente diplomanté per pergatitjen e temave mbi Bibliotekén dhe informacionin.
Bibliotekés séUA si njé biblioteké unikale, speciale, implementuese nga te parat biblioteka né
Shqipéri té teknologjisé séinformacionit dhe komunikimit.
Biblioteka e UA. ka implementuar sisteme jo komerciale me kode té hapura Pér pérdoruesit e

saj Pérmenaxhimin, Pér ti ruajtur dhe Pér ti ofruar kéto koleksione né distancé pérdorueseve te

saj kudo qé atajane. Ka filluar proqesin e dixhitalizimit te koleksioneve té saj prej vitit 2010.
Pengesat/ Sfidat
Mungesa e skanerit te teknologjive te fundit A3

Mungese fondesh Pér abonimet e Aleksander Street Press
Aftösimi ne informacion
Huazimi ndér bibliotekar
Aftésimi per studentet e muzikologjisé./doktorantet
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Fondet/investimet

Statistikat
Statistikat Pér dy sistemet
Statistikat e shfrytézimit té sallave

Qéllimet dhe nevojat Pér ardhmen e BSHUA
Qéllimet Pér 2024

Pérfulldimi i té gjitha koleksioneve né katalogun online — literatura rusc dhc periodiku

retrospektiv ruse
Rritja e rekordeve ne arkiven dixhitale
Implementimi i modulit te qarkullimit shörbimi me anéne kartelave elektronike

Aftösimi né informacione tö pördorueseve
Debitoröt
Stafi i bibliotekés béné njé puné sistematike Pér kthimin e materialeve bibliotekare né fondin
e saj. Ndjekja e debitoréve aktual dhe ndér vite. Jané kthyer mesame e madhe e materialeve té

studenteve qé jané né vazhdimési

Pikat e forta:
Futje e teknologjive té leja te informacionit si:

Automatizimi krijimi i katalogut on line "Koha" dhe moduli i qarkullimit.
www/universiteti i arteve/biblioteka/katalogu on line
Krijimi i arkives mésimore digjitale
Aftésimi ne informacion i pérdorueseve.

Duke u udhöhequr nga moto se asnjé pérdorues i bibliotekés te mos dali pa njé informacion
ose orientim rreth materialeve te körkuar
Ngritja profesionale e punonjésve te BSHUA

Profesioni i bibliotekareve, si punonjésqé merren me dhénie dhe pérpunim informacione dhe
sidomos tani né kétö shoqériné e informacione ku jetojmé, kérkon ngritja profesionale tö tyre

né vazhdimési
3.Kualifikim i métejshém i stafit te bibliotekés dhe i pérdorueseve té saj.
Njé nga bibliotekarét mbron diplomön "Shkollén Kombétare té Bibliotekekonomisé"

Prezantim me studentet e Muzikologiisé "Aftésimi né Informacion néBSHUA"
Bibliotekaria ndjek kursin njé vjeqareté shkencés sé informacionit.

BIBLIOTEKA
SHKENCORE UART

Pikat e dobéta:

Burirnet Elektronike te tjera

Portale pa pagese ku mund gjejrnä parte muzikore.

Ofungesa fie Abonimetonline, burimet elektronike.
Mun e a éthjö skancri specifik portabel Pér skanimin e doröshkrimeve tö vjetra tö démtuara

•qété .itet numri i materialeve té digjitalizuara.
Nevoja Pér kompjuter te rinj
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Mos gjetja e fondeve népér fondacione té ndryshme e njé projekti shtese per mirémbajtjen
dhe zhvillimin e sistemeve te bibliotekés.
Probleme me serverin e Arkives Dixhitale
Projektet strategjike te bibliotekés nö té ardhmen

Aplikim ne Agjenciné sé Kérkimi Shkencor Pör notizinline doréshkrimeve me projektin:
Projekt-ide Pér notizimi i doréshkrimeve té kompozitoreve shqiptare para viteve 90
Objektivat Pér té vitin 2024

Hedhjet e reja dhe pérfundimi i fondit ruse né katalogun online i gjithé fondit té printuar
me sistemin e integruar "KOI IA" Pör fondet retrospektive si dhe krijimi i rekordeve Pér
arkiven mésimore digjitale per materialin audio bruto.
Projekte Pér mbéshtetjen némirémbajljell dhe zhvillimin e sistemeve nébibliotekä Pajisje
shtesé Pér dy sistemet ekzistuese té bibliotekés tä automatizimit dhe digjitalizimit.
Domosdoshméria e njé skaneri per dixhitalizimin e doréshkrimeve dhe pajisjeve té tjera
plotésuese si dhe ruajtja e ambienteve me sistem survejimi.
Projekt-ide mbi riorganizimin e shérbimit me fond te mbyllur né fond te hapur Pér
pérdoruesit dhe implelnentimin e teknologjive Lé [eja né kété ambjent. Riorganivmi i
shérbimit me fond té.mbyllur né fond té hapur

Projekt Pér abonimin ne burime elektronike.
Abonim ne baza té dhénash elektronike si Jstor, Aleksander Street

Press qé jane shumé té domosdoshme per proqesin mésimor dhe te kerkuara né ményré té

vazhdueshme nga pérdoruesit tané.

Projekt Pér notizimi i doréshkrimeve té kompozitoreve shqiptare para viteve 90 ne
Agjenciné e Kérkimit Shkencoré.

Biblioteka e arteve né pérmbushje té objektivave té Strategjisé sé Zhvillimit vleréson se,

bashképunimi me stafin akademik te fakulteteve dhe bibliotekat e tjera i shérben ngritjes sé
kapaciteteve institucionale dhe profesionale té stafit.
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VEPRIMTARIA E DREJTORISÉ SÉ MENAXHIMIT TÉ BURIMEVE NJERÉZORE

Misioni i DMBNJ/Prot qéndron né trajtimin e kétyre problemeve bazé specifike:

Bashképunimin me Rektorin dhe dekanét efakullelevePér menaxhimin e punésimit dhe té

kual(/ikimit (é personeli/ te UART (akademik, ndihmés, administrativ),
Konlrollin e respektimil disiplinés se punés se personelil té UART (akademik, ndihmés,

administraliv): \
Mbajtjen dhe ruajtjen e dokumenlacionit te personelit te UART (akademik, ndihmés,

administrativ).

Té dhéna té pörgjithshme mbi IAL-nö lidhur me strukturän e.pörgjithshme organizative
té institucionit tö arsimit té lartä, njösitö pörbérése dhe autoritetet drejtuese pérkatése etj.

Skema duhet te jelé e shoqeruar me te dhéna mbi:

Numer stafi akademik, fakullet, stafadminislrativ, seklor, drejtori, shérbime.

Numér stafi (tabela) si dhe organet dreituese dhe kolegjiale,

Bordi i Administrimit me Vendimi Nr. 22, Daté 02/10/2023 Miratoi numrin e personelit
akademik me kohe (é ploté, Pér cdo fråkultet sa mé poshté:
Fakulteti i Muzikés - numri ipérgjilhshém i personeli/ akademik 89 punonjés;
Fakulteti i Artit Skenik - numri i pérgjilhshem i personelit akademik 52 punonjés;
Fakulteti i Arteve té Bukura - numri i pérgjilhshém i personelit akademik 46 punonjés.

Numri i pérgjithshém i personelit akademik né Universitetin e Arteve do téjeté - 187 punonjés
80 punonjésakademik. Numri i pergjilhshém i personelit administrativ/ndihmés

administrativ.

SEKTORI 1 INFORMACIONIT DHE STATISTIKAVE

Misioni i Sektorit té Informacionit dhe Statistikös

Misioni i Sektorit té Informacionit dhe Statistikés qéndron né trajtimin e kétyre

problemeve bazé specifike:

Nxjerrjen e té dhénave statistikore te UART;
Pérpunimin e kétyre té dhénave marrénga njésitö e UART;
Dhénien e informacionit statistikor, sipas kérkesave té njésive qéndrore tö UART.

Regiistrimet néArsimin e Lartö Pér cdo Degö: Numrin e studentéve té ndarö sipas
fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve té studimit, sipas viteve, sipas gjinisé, sipas

prejardhjes (fshat, té huaj). Té regjistruar té rini (Pér heré té paré).

Moshat e Studentöve : Numrin e studentéve sipas moshave té ndaré sipas fakulteteve, sipas
cikleve, sipas programeve té studimit, sipas viteve, sipas gjinisé.(gjithsej dhe pranuar té rinj).

Studenté me Nönshtetési té Huai sipas Shteteve: Numrin e studentéve sipas fakulteteve,
sipas cikleve, sipas programeve té studimit
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Regjistrimet Cikli i parö i studimit me kohö tö ploté BACHELOR-KI)" 2022-2023

FAKULTETET

FAKULTETI MUZIKÉ
Kom ozim

Muzikolo 'i

Dirizhim
Peda Q I Mll?ikore
Piano

Fizarmonike
Violiné

Violé

Violon I

Kontrabas
Kitaré

Flaut

Oboe

Klarineté
Fa ot

Korno

Trombé

Trombon
Bastubä
perkusion

Muziké Jazz
Kanto

II. FAKIJLTETI I ARTIT SKENIK
Aktrim

Skeno rafi - Kostumo rafi

Koreo rafi

Re 'i hllml dhc Televizioni
Ill. FAKULTETI ARTEVETÉ BUKURA
Foto rafi

Pikture Grakfike

Pikture Multimedia
Pikture Tekstil &Mode
Pikture Kavaleti
Pikture Monumentale

Skul ture
Skul ture Qeramike

TOTALI UART

Pranuar
te Rinj

65

14

46

10

10

10

13

10

11

11

485

PERMBLEDHESJA E REGJISTRIMEVE
(Y ithse• Fshati Té hua

Gj ithsej

266

35

26

14

35

13

15

63

159
29

29

36

13
35

29

32

28

23

639

77

Femra Gjithsej Femra Gjithsej •

Femra
126

14

16

22

49

80

15

10

22

120

16

23

19

19

11
326

19

10

24

53 24

16

21 13
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Regiistrimet Cikli i Dyté i studimit me kohé tö plotö Msc-KP" 2022-2023

PERMBLEDHESJA E REGJISTRIMEVE

FAKULTETET

1. FAKIJLTETI MUZIKÉ

l.Muzikolo i dhe Mésuesl "Msc-KP"
2.Kom ozicion dhe Mésuesi "Msc-KP"
3.Dirizhim dhe Mésuesi "Msc-KP"
4.Piano dhe Mésuesi "Msc-KP"
5.Violiné dhe Mésuesi "Msc-KP'
6, Viole dhe Mésuesi "Msc-KP"
7. Violonqel dhe Mésuesi C'Msc-KP"
8.1<ontrabas dhe Mésuesi "Msc-KP"
9.Flaut dhe Mösuesi "Msc-KP"
10.0boe dhe Mösucsi "Msc-KP"

12.Fa ot dhe Mösuesi "Msc-KP"
13.Korno dhe Mésuesi "Msc-KP"
14. Trombé dhe Mésuesi "Msc-KP"
15.Trombon dhe Mésuesi "Msc-KP"
16.Kanto dhe Mésuesi "Msc-KP"
17.Pedago 'i Muzikore dhe Mésuesi
18.Kitare dhe Mésuesi "MP"
19. Bas-Tubé dhe Mésuesi "MP"
20. Fizarmoniké dhe Mésuesi "MP'*

11. FAKULTETI ARTI SKENIK
I .Aktrim dhe Mésuesi "Msc-KP'
2.Re

•

i Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi "Msc-KP"
3.Skeno rafi-Kostumo rafi dhe Mésuesi "Msc-KP"
4.Koreo rafi dhe Mésuesi "Msc-KP"
5.Regji Filmi dhe Televizioni dhe Mésuesi "Msc-KP"
111. FAI<ULTETIARTEVE TÉ BUKURA
I .Pikture Grakfike dhe Mésuesi "Msc-KP"
2.Pikture Tekstil & Mode dhe Mésuesi "Msc-KP"
3.Pikture Multimedia dhe Mésuesi "IVIsc, kP
4.Pikture Kavaleti dhe Mésuesi "Msc-KP"
5.Pikture Monumentale dhe Mésuesi "Msc-KP"
6.Skul ture dhe Mésuesi "Msc-KP"
7.Skulpture Qeramike dhe Mésuesi "Msc-KP"
TOTALI UART

G
•

ithse• Fshati Té huaj

Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej Femra
139

10

27

42

86

13

17

20

20

16

63

18

18

42

14

10

11

14

2M 14

1316

1022

1035 15322 158
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Provimet e Vieshtés dhe Pérfundimet Vietore per cdo Degé: Té dhöna té pérpunuara nga fakultete.

Nr e studenteve té ndaré sipas fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve té studimit, sipas
viteve, sipas gjinisé, té regjistruar né qershor. kaluan né qershor, kaluan né vjeshté, studenté
me provime té mbartura, kalojné né vitin pasardhés, si dhe té diplomuarit né qershor, vjeshté,
studenté té diplomuar né harkun kohor 3 vjeqar (KP), 2 vjeqar (MP) dhe 2 vjeqar (MSC-
KP).Provimet e Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore Pér cdo Degé Cikli i paré i studimit me
kohé tö ploté " BACHELOR-KP" 2022-2023

Diplomuan
TOTAL

Numri i stitdentéve_ té

diplonniar. neyitin

cilét Kane filluar

studimet3 vite
-åkademikeme are

Eakulteti/ Emértimi i

Programitåé Studimit

1, FAKULTETIMVZIKii

2, FAKULTETI ARTITSKENIK

mtumografi

Diplomuan ne
Korrik

U lomuan CIKLI [PARE(BA)
Diplonutan te

Diplomuan ne prapambetur ngayjeshte
vitet e tjera

qjithsej Femra (Yithsev Femra G' ithse• Femra G'ithse•

61 9632 19

'ithse•Femra

12.59

11
10

1418

Eemra
45

21
16

24 20

14

10

39

2423

3117

3. FAKULTETIARTEVE T 19 14

TOTALIUART

30472950

185 10510125 71 50 30
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Provimet e Vjeshtés dhe Pérfundimet Vjetore Pér qdo Degé Cikli i Dyté i studimit me kohé té ploté Master

Shkencor / Master né Arte dhe Master Profesional "Msc-KP" / "MP" 2022-2023

U Diplomuan MASTER SHKENCOR / PROFESIONAL/ VMseKP / MP
u is(udéntéve.w,
diplomuar ne viiin

cilEt kant filluar
studimet & IVite
{ilkademike are

Fakulteti [ Emértimi 'i
Programittö Studimit

I, FAR LTETJMUZ
L Kom öiic.iåli dhe; äsuesi QMÅC-KP"

2. Muzikologji clhé MesugsC'Msc-KP7T
Dirizhjm dhéMesue i 'Msekp•t

45Piano 'MsecKP?Y
15 ,Violiné dhe MésuesVFMsc-KP11
,6Ni61e dhe MesueSiQCMsc-kP"
7. Viölonqel dhe Mésuesi$Msc-kP"
8 , Kontrabas dheMésuesifCMsc-KP"
9. Flautdhé Mésuesi •ttMSc•KPS'

Fagot dheMésUesi

jl' warinetedheMésuesi "Msg-K
13. dheMesuesi+Mse-KP"

dheMesüesj"IMsC-Kl?i
151Trqmbondbe Mesuesi "MSc-KP"
16. Kanto dheMesuesi

Pedagogii, Måzikof$dhe MéSueSi
1 8, Fiiårpåopiké dhe MesupSif'MP"

Kitat& dhé MestiesV'MsP?'

FAKULTETI SKENIK
ÄIGAktritf1
ZROgjiTeåtrödheSpektakIidhCMesUeSi
3,Skenografi-Kostumo afi dhe Mesugsi
4.Koreografi dheyesuesi "Msc-KP'
5.Regji Filmi dhé TeleV1zi01ii dhe
111.FAKULTETI ARTEVE TÉ

-l .PiktureGtakfikedhe Mestiesi "Mse-
2.PiktOfe Multimediå dheS1é uesi
3LPiktute Tekstil & Mode dhe Mésuesi
4,PiktureKavaleti dhé MésuesiYMsc•
S.PiktureMoj1UmentaIedhe MesueSi
61SkuI turedhe esuesi

J ISkuI re QeramikedheMesuesi

TOTALL T

Diplomuan ne
Korrik

Diplomuan tp
Diplomuan ne Drapambetur ngavjeshte

vitet e Ciera

DiplOniUan ne
TOTAL

G ithse•

52

11
21

10

29

10

91

Gjitbse Fémra, G'ithse' FeFemfa

23

10

(Yiths

60

11
24

19

38

117

Feinra'

27

IS

63

itjiée

.49

18

3517

48 24 14

25

_20

60

j)Tö dhéna mbi studentöt:
i) numrin e pörgjithshém té studentäve té regjistruar dhe atyre té diplomuar sipas niveleve dhe

programeve tö studimit;
ii) numrin e studentéve Clé ndjekin programe qé pérbéjné prioritet kombétar, té pércaktuar né

dokumentin e prioriteteve té miratuar dhe té publikuar gdo vit nga ministria sipas

drejtimeve kryesore;
iii)numrin e studentéve té shkölqyer.
Ky informacion paraqitet né ményré pérshkruese dhe tabelare, duke mbajtur né konsideraté
minimalisht té dhänat e paraqitura sa mé poshté:
iii) Ntimrin e studentö.ve, (lö Icanö pörtituar bursa dhe numrin e atyre qé kanö pörfituar nga

pérjashtimi apo reduktimi i tarifave té shkollimit;
RefeFuar: Vendimeve té Bordit té Administrimit:

I. VBA nr. 19, daté 28.12.2022 studentéve Bursisté Pér vitin akademik 2022 — 2023,
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2. VBA nr. 17, daté 28.122022, studentéve té péljashtuar nga tarifa e shkollimit Pér vitin
akademik 2022 - 2023.

3. VBA nr. 18, daté 28.12.2022, studentéve té Reduktuar me 50% nga tarifa e shkollimi Pér
vitin akademik 2022 — 2023.

Numri i studentéve qé pérfitojné bursö per vitin 2022-2023 éshté 144 (cikli i paré i studimit).
Kjo tregon rrénje me 3.36 %, me vitin e kaluar 2021-2022 ku numri i studentéve qépérfitojné
bursé ka qené 149 (cikli i paré i studimit).
Numri i studentéve perjashluar nga tar(/ål e !je/ore e shkollimil per vitin 2021-2022 éshté
168 (cikli i paré i studimit) dhe 100 nunwi i studenléve per./ilqjné nga reduktimi i tar(fes sé
shkollimit (cikli i dvle i studimit). Kjo tregon rrénje me ().59 % né (ciklin e pare té studimil)
dhe rrénje me 15.97 % né (ciklin e dyté té studimit) me vitin e kaluar 2020-2021, ku numri i
studentéve té pérjashtuar nga tarifa e vjetore e shkollimit ka qené 169 (cikli i paré i studimit)
dhe numri i studentéve kané pérfituar nga reduktimi i tarifés sé shkollimit ka qené 119 (cikli
i dyté i studimit).

Regiistrimet né Ar$min e Larté. Pör cdo Degé: Numrin e studenteve te ndare sipas

fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve té studimit, sipas viteve, sipas gjinisé, sipas

prejardhjes (fshat, te huaj). Té regjistruar té rinj (per here te pare).
Moshat e Studentöve : Numrin e studenteve sipas moshave té ndaré sipas fakulteteve, sipas
cikleye, sipas programeve té studimit, sipas viteve, sipas gjinisé.(gjithsej dhe pranuar té rinj).
Studentö me Nönshtetési tö Huai sipas Shteteve: Numrin e studentéve sipas fakulteteve,
sipas cikleve, sipas programeve te studimit
Regjistrimet Cikli i parö i studimit me kohö té plotö " BACHELOR-KP" 2022-2023

PERMBLEDHESJA E REGJISTRIMEVE

FAKULTETET

FAKULTETI MUZIKÉ
Kom ozim

Muzikolo 'i

Dirizhim

Peda o •i Muzikore

Piano

Fizarmonike
Violiné
Violé

Violon el

Kontrabas

Kitaré

Flaut

Oboe

Klarineté

Fa ot

Korno

Trombé

Trombon

Bastubé
perkusion

Muziké Jazz

Kanto

Pranuar (Yithse• Fshati Te hua•

te Rinj Gjithsej Femra Gjithsej Femra Gjithsej • Femra

65

14

266

35

26

14

.35

13

15

63

81

126

14

16

49

19 16
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II. FAKULTETI I ARTIT SKENIK
Aktrim

Skeno rafi - Kostumo rafi

Koreo rafi

Re 'i Filmi dhe Televizioni

Ill. FAKIJLTCTI ARTCVCTt DUKURA
Foto rafi

Pikture Grakfike

Pikture Multimedia

Pikture Tekstil & Mode
Piklute Kavaleli
Pikture Monumentale

Skul ture

Skulpture Qeramike

TOTALI UART

46

10

10

10

74

.13

10

11

•185

159
29

29

34

36

31
214
13
35

29

32

28

27

23

639

80

15
10

22

23

10

"120

19

16

23

19

326

10

24

53

14

24 21 13

Regjistrimet Cikli i Dytä i studimit me kohé té ploté ' Msc-KP" 2022-2023

PERMBLEDHESJA E REGJISTRIMEVE

FAKULTETET

1. FAKULTETI MUZIKÉ

l.Muzikologii dhe Mésuesi "Msc-KP"
2.Kom ozicion dhe Mésuesi "Msc-KP"

(Yithse Fshati Tébua'
Gjithsej Femrm Gjithsej Femra (Y ithsej Femra

3.Dirizhim dhe Mésuesi "Msc-KP"
4.Piano dhe Mésuesi "Msc-KP"
5.Violiné dhe Mésuesi "Msc-KP"
6. Violé dhe Mésuesi "Msc-KP"
7. Violoncel dhe Mésuesi "Msc-KP"
8.Kontrabas dhe Mösuesi "Msc-KP"
9.Flaut dhe Mésuesi "Msc-KP"
10.0boe dhe Mésuesi "Msc-KP"
I I .Klarinete dhe Mésuesi "Msc-KP"
12.Fa ot dhe Mésuesi "Msc-KP"
13.Korno dhe Mésuesi "Msc-KP"
14.Trombé dhe Mésuesi "Msc-KP"
15.Trombon dhe Mésuesi "Msc-KP"
16.Kanto dhe Mésuesi "Msc-KP"
17.Pedago

•

i Muzikore dhe Mésuesi
18.Kitaré dhe Mésuesi "MP"
19. Bas-Tubé dhe Mésuesi "MP"
20. Fizarmoniké dhe Mésuesi "MP"
11. FAKULTETI ARTI SKENIK
I .Aktrim dhe Mésuesi "Msc-KP"

"MP"

2.Re
•

i Teatri dhe Spektakli dhe Mésuesi "Msc-KP"
.36Skenq rafi-Kostumo rafi dhe Mesuesi "Msc-KP"
4.1<oreo rafi dhe Mésuesi "Msc-KP"
5.Re 'iFilmi dhe Televizioni dhe Mésuesi "Msc-KP"
111. FAkULTETlA TEVE TÉ BUKURA
I .Pikture Gfåkflked Mésuesi "Msc-KP"

139

10

27

42

13

17

20

16

97

21

82

63

18

18

14

10

53

14

11

10
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2.Pikture Tekstil & Mode dhe Mésuesi "Msc-KP"
3.Pikture Multimedia dhe Mésuesi "Msc-KP"
4.Pikture Kavaleti dhe Mesuesi "Msc-KP"
5.Pikture Monumentale dhe Mésuesi "Msc-KP"
6.Skul ture dhe Mesuesi "Msc-KP"
7.Skul ture Qeramike dhe Mésuesi "IVIsc-KP'

TOTALI UART

16 43

16

1035 15322 158

Provimet e Vieshtés dhe Pérfundimet Vietore Pör cdQ Té dhéna té pérpunuara
nga fakultete.
Nr. e studentéve té ndaré sipas fakulteteve, sipas cikleve, sipas programeve té studimit, sipas
viteve, sipas gjinisé, te regjistruar né qershor, kaluan né qershor, kaluan né vjeshté, studenté
me provime te mbartura, kalojne névitin pasardhés, si dhe té diplomuarit né qershor, vjeshté,
studenté té diplomuar né harkun kohor 3 vjeqar (KP), 2 vjeqar (MP) dhe 2 vjeqar (MSC-
KP).Provimet e Vjeshtés dhc Pörfundimet Vjetore Pér qdo Degé Cikli i paré i studimit me
kohé plotä " BACHELOR-KP" 2022-2023

FakultetW EniértimiiProgramit
téStudimit

f. FAKULTETIMUZIKE

Diplomuän
Korrik

U D lomuan ClKLiJPARÉ (BA
Diplomuan te

Diplomuan ne prapambetur ngavjeshte
vitet e tjera

Diplomuan.ne
TOTAL

untrii 'Stu- entev
diplomuar ne vitin

åikadernik 2022-2023,
cilét,kane filluar
Studimet3 vite

takademikeÆne are
G'ithse• Femra G'ithse• Fernra G' ithse• • Femra Githse•: • Femra -XFithSé

61 38 32 19 5996

.11

10

1418

8.Tr

Femrå
45

21

16
24 20

29 142. ,ÉARULTETI ARTrr SKENIK

10

35 19 14
3. FAKUIÄTTIARTEVE TtBUKURA

39

24.23

17 31

30472950

TOTALIVART 185 OS 15010125 50 3071
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Provimet e Vjeshtäs dhe Pérfundimet Vjetore Pér qdo Degé Cikli i Dyté i studimit me kohä té ploti Master
Shkencor / Master néArte dhe Master Profesional "Msc-KP" / "MP" 2022-2023

U Diplomuan MASTER SHKENCOR / PROFESIONAL Msc-KP / MP

FakultetiUErnertimi iProgramit te
Studim if

1.FAKULfET1 MUZTKÉ
o •eionkllie Mésuesi 'fMsc•kP'Ü

2: MuZik010gjJdhe esuesi
A Diriihim dhe
.41 Piåno (IheMisuesifMsc-KP'i

'Msc-KP'S

my; 16nee1dhe Mesuesi "Msq-KP'
8, 6ntrabaydhe esuesi "MSe»KPSS
9. Flaut e Mésuesi 'Q

Fåg6t mesuesi
I jOOboe dhe
2. k)årineté .dhe Mesuesi "Msc•kP
3.Rorno dhe Mesuesi "Msc-KP'

M&suesi"MSc-KPI
'5,Tf9i-nb01å dhCMestiesi 'Msc-KÜ

'74 •dheMéSuesi "MP
It Fjzarmoriike dhe 'Mésuesi•"MP'3

o. MesuesiffMPü•
0. B MesuesiQ'MP?

ARTIT SKENIK
.Åktrim dheMéstiesi"MSc-KY??]
.Régii Teatridhe Spektqkli

'

Méstié$i
Skénografl-köstümografl dhV M$uesi
4.Roreografi M$uesi

'i fMsc+KP"

filli?AKULTbT1 ARTEVE KURA
.Pikture Gfakfiké
,Pikture -MilItintediådheMesIiesi'fMsc-KP±i
.Pikture TékStiI& Mode 4heMesuesi
IPikturé Kavaleti dhd Mésuesi$MSC-
.PiktureMonunhentale dhe "MsO-KP?i•
,$lqilpture dhe Mésuesi 'Mse.-KP"•

ptute. Qeramilse dhe

O ALI

Vipl ne
Korrik

Diplomuan ne
Vjeshte

Gjithse 1 Fémra

Diplomli,an
prapambeturnga.

&itet e ijera

Gitbse Femra

Diplomuati
TOTAL

S entev
diplomuar ne vitiii

Ukademi10022-2023,
cilEt leant! tilluai•

studimet2 & L vit&
dkddernike me

G iths

52

21

10

10

Feinfæ

23

it

60
Femrå

27 49 25

1519 118

10

perfltues nga reduktimi i tarifés sé shkollimit kané qenö 119 (cikli i dyté i studimit).

SEICTORIT 1 TEICNOLOGJISÉ SÉ INFORMACIONIT
Misioni i Sektorit tö IT

Misloni i Sektorit té IT qéndron né trajtimin e kötyre problemeve baze specifike:
Adrninislrimin e faqes sé Internetit té UART.
Menaxhimin e tyre sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.
Mbéshtetje teknike .
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Angazhimi i Sektorit té Teknologjisé sé Informacionit pérbéhet nga vénia né njé rrafsh e

vizionit té zhvillimeve teknologjike me strategiité Institucionale, duke kryer integrimin e

proceseve me teknologjité pérkatése. Sektori i Teknologjisé sé Informacionit éshté gjithashtu
pérgjegjésPér té gjitha aspektet e zhvillimit dhe tö implementimit te iniciativave me bazé
teknologjike brenda Institucionit. Ky Sektor administron sistemet ekzistuese, njékohésisht
duke i dhéné zgjidhje te Ejitha problematikave te lindura né mbéshtetje té proceseve te

Teknologjisé sé Informacionit dhe vlerave bazé té Institucionit.

PÉRSHKRIM 1 ANGAZHIMEVE TÉ SEKTORIT TÉ Tl

Momentet kryesore té angazhimit te Sektorit te Teknologjisö sé Införmacionit néUniversiletin
e Arteve, jané:

l.

2.

3.
4.

5.

6.

Administrimi i rrjetit kompjuterik te Institucionit me té giitha elementet pérbérése té tij né
lérési ne nivelin harduer dhe softuer, qc pérfshin administrimin e nyiés kryesore dhe njéswe
néperbérje te saj, ashtu si edhe té njésive sekondare e terciare te ndérlldhjes fizikc dhe Ille

vale, népérmjet proceseve té adresimit dhe kontrollit té regjistrlt té adresave elekltonike,
menaxhimit te sigurise né hyrje dhe ne rrjetin e brendshém, konfigurimeve dhe kontrollit
né distance té njésive pérbérése té zinxhirit té komunikimit, monitorimit té vazhduar té

cilésisé sé shörbimit, mbaj!jes sé kopjeve rezervé té konfigurimeve, diagnostikimit té

defekteve, zévendésimit dhe konfigurimit tö pajisjeve té reja, etj, ashtu si edhe shtrimit,

riparimit apo zévendésimit te linjave fizike té ndérlidhjes né rrjetin institucional;
Administrimi i gdo stacioni pune (kompjuterik) te institucionit Pér personelin administrativ,
stafin akademik, stafin ndihmés-akademik, sallat dhe laboratorét mésimoré, stacionet e

punés ne sallat dhe ambientet e performancave, etj., qé pérfshin instalim té njésive

kompjuterike fizikisht, diagnostikim dhe riparim té defekteve teknike, zévendésim,
instalim dhe konfigurim te elementeve harduer, ashtu si edhe instalime dhe konfigurime né
nivel softuer duke pérfshiré instalime te sistemeve operative, paketave softuer apo

programeve kompjuterike specifike, konfigurime té pérgjithshme apo specifike,
konfigurime né rrjetin institucional, etj. Angazhimi njékohésisht pérfshin asistimin
kundrejt personelit té Institucionit néprocese té punés lidhur me pérdorimin e programeve
kompjuterike té ndryshme — né vendndodhje apo né "cloud", asistimin mbi printimin,
pérpunimin dhe shkömbimin elektronik té te dhénave dhe informacionit, asistimin mbi
pérdorimin e sistemeve operative. e!j.;
Administrimi i shérbimil té internetit brenda Institucionit;
Menaxhimi dhe administrimi i Platformés "Microsoft Office 365" e cila pérdoret Pér
shkémbim té materialeve didaktike, komunikim, realizim té konsultimeve audio-vizuale

online, pérdorim té paketés office, akses né email-in universitar, etj., pérfshin
administrim té bazés sé te dhénave té pérdoruesve dhe té aksesit, konfigurim dhe

administrim té moduleve té pérfshira néplatformé si Azure Active Directory, Exchange,

Sharepoint, Teams, Stream, Onedrive, modulet Office, etj.
Administrimi i sistemit PITAGORA, i pérdorur Pér menaxhimin e studimeve dhe té

kurrikulés né shérbim te marrédhénies Pedagog - Student — Institucion, té mundésuar nga
Rrjeti Akademik Shqiptar (RASH), né bashképunim me Sekretarité e Fakulteteve né
Dekanate dhe koordinim me RASH, si dhe asistim kundrejt Pedagogéve dhe Studentéve
lidhur me pérdorimin e tij;
Administrimi i prurjeve té reja (studentéve té rinj) ne Universitetin e Arteve realizohet
pérmes pérdorimit té sistemit dhe té portalit U-Albania dhe ndérlidhjes sé kétij portali me
sistemin PITAGORA. té vena né dispozicion nga RASII, proces i cili administrohet nga
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7.
8.

9.

Sektori i TI nékoordinim me RASH, Sekretarité Mésimore né Dekanate, si dhe me Sektorin
Statistiké-lnformacion dhe Sektorin Mésimor né Rektorat;
Angazhim si Sekretariat Teknik prané Késhillit té Etikés séUniversitetit;
Administrim i platformés GRADUA e cila adreson proceset ALUMNI né UART, té
ndértuar pörmes projektit té Erasmus+ KA2 nénté njéjtin emör, nékoordinim me Zyrén e
Projekteve si dhe strukturat paralele né Rektorat

Administrimi, pérditésimi dhe pasurimi me funksionalitete i shérbimeve elektronike té

Bibliotekés Shkencore ti Universitetit, tö cilat ofrohen Pör anétarét e saj pérmes dy
sistemeve té zbatuara gjaté viteve 201 1 dhe 2012, té• pérbéra nga l) sistemi i menaxhimit
té integruar pérmes té cilit Biblioteka kryen katalogimin dhe administrimin e fondit fizik té
librave, kartelave elektronike, qarkullimit, etj., si edhe kryen shfaqjen pérmes shfletuesit
publik (OPAC) tö titujve Pör audiencén e gjeré;dhe 2) sistemi i arkivit digjital pörmcs tö

Gjithashtu administrimi dhe mirémbajtja e hapésirave né rrjet té ruajtjes sé arkivave

multimediale;
10. Administrimi i serverit t} vénéné dispozicion té Sekretarive Mésimore te Fakulteteve per

mbajtjen e kopjeve rezervö tö dokumenteve dhe tö dhénave;
1 1 . Administrimi i portalit zyrtar ueb té Institucionit, pörditösim i vazhduar me informacion né

bashképunim me Sektorét dhe strukturat pérkatése néDekanate dhe Rektorat;
Portali zyrtar uart.edu.al, ashtu si edhe té gjitha faqet né rrjetet sociale (facebook,
instagram, google, linkedin, twitter dhe youtube), pérdoren Pör te pércjellö né kohé té

shpejté informacion dhe/ ose material audio-vizual né lidhje me aktivitete, te reja,njoftime,
projekte, etj. Pérmes portalit zyrtar né ueb afishohet qdo informacion mbi administrimin e
Universitetit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi (vendimet e Senatit Akademik dhe
Bordit Administrativ, vendimet e Rektoratit, té dhénat mbi stafin akademik, marréyeshjet

e bashképunimit, té dhénat financiare té Institucionit, etj).
12. Administrimi i shérbimit dhe adresarit e-mail té Institucionit;
13. Administrimi i sistemit té video-mbikéqyrjes me kamera CCTV té Institucionit, qé pérfshin

mirömbajtje té infrastrukturés dhe té sistemit né törési, instalim dhe konfigurim té kamerave

né rastet e zhvendosjes sé tyre, etj si dhe realizimi i proceseve té Monitoruesit népérputhje
me pércaktimet né Rregulloren pérkatése;

14. Administrimi i Sistemit té Parkingut me karté, programim i kartave té aksesit sipas
udhözimeve té marra nga Dekanatet dhe Rektorati, administrim i té dhénave té pérdoruesve

né bashképunim me DMBNJ.
15, Aclministrimi i projekteve Pl ofllit Teknologjisé sé 111f011naci011it lié Institucion

népérmjet hartimit tö strategjive Institucionale té zhvillimit té T I, hartimit té projekteve

argumentuese dhe teknike, propozimeve Pér investime né drejtim tö zhvillimit te

infrastrukturés séT I, etj;
16. Ndjekje e zbatimit nga Palét e Treta dhe nd.jel€ie e marrédhénies sa i takon vijimésisö sé

projekteve dhe shérbimeve né profilin e Teknologjisé sé Informacionit né Institucion;
17. Pérfaqésimi i Institucionit gjaté ndérveprimit me Palé té Treta Pér Géshtje qö kané té béjné

me Teknologjiné e Informacionit;
18. Organizimi i mbledhjeve, seminareve, trajnimeve, etj., né funksion té rritjes sé

ndörveprimit dhe cilésisé séedukimit me né bazé Teknologjiné e Informacionit;
19. Si dhe gjithashtu mbéshtetja né drejtim té Teknologjisé séInformacionit sipas nevojaveté

pay$btruara Pér realizimin e aktiviteteve té veganta té Universitetit.

TÉ DHÉNA STATISTIKORE
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Né vijim gjeni njé tabelé me te dhena statistikore té pérmbledhura té volumit té shérbimeve té

realizuara nga Sektori i Teknologjisé sé Informacionit gjaté vitit 2023:

140+ m-l Linja rrjeti té vendosura né ambiente té jashtme, té brendshme, Zyra, klasa

17+

10+ orö
10+ oré

15+ orö

60+ oré

2000+
1000+

10+ oré

mésimore, galeri, atelieré, etj.

Pajisje té ndérlidhjes ne rrjet (kabllor ose me valé) té vendosura dhe tö.

konfiguruara, té zhvendosura apo té riparuara.

Pune mesatarisht né javé dedikuar instalimit té elementeve né rrjet.
Pune mesatarisht né javé dedikuar konfigurimit dhe shérbimeve né rrjet dhe
internet.

Pune mesatarisht né javé dedikuar shérbimit te riparimit té pajisjeve

kompjuterike té institucionit fizikisht.
Pune mesatarisht né jave dedikuar shérbimit né nivel softuer Pér administraten

dhe slaflll ukudelllik (instalimc, konfigurime., a.sistim ne.procese té punés, eti)

Angazhim per mbikéqyrjen e pa-ndérpreré e cilésisé sé shérbimit né rrjet dhe né
internet per Institucionin.
Kérkesa Pér mböshtetje teknike té adresuara telefonikisht dhe elektronikisht.
Körkesa per mbéshteqe teknike té adresuara fizikisht (duke pérfshire konfigurim
pajisjesh kompjuterike personale te stafit akademik).

Mesazhe té shkémbyera me RASH dhe angazhim né shérbim té platformave té

vendosura nédispozicion te UART, Siq jane sistemi i menaxhimit té kurrikulés
dhe studimeve "PITAGORA", portali "U Albania", etj.
Pune né javé mesatarisht dedikuar pérditesimit me informacion dhe

administrimit te mediumeve zyrtare té komunikimit té UART, sig jané portali
www.uart.edu.al, faqet nérrjetet sociale, permes postes elektronike, etj.
Pune né javé mesatarisht dedikuar mirémbajtjes sé sistemit té video-

mbikéqyrjes CCTV té Institucionit si dhe permbushjes sé angazhimeve té

Monitoruesit né pérputhje me rregulloren pérkatése, si dhe zhvendosjes dhe
konfigurimit té kamerave, pjesée kétij sistemi.
Karta lö parkingut té Institucionit té progralnuara, sipas udhézimeve nga

DMBNJ.
Si dhe njékohésisht, angazhim ne shérbim té studimit, hartimit té dokumentacionit teknik dhe

argumentues, si dhe propozimeve Pér investime né drejtim te zhvillimit té infrastrukturös séTI
né Institucion; angazhim me ndjekjen e zbatimit Cé projekteve nga pale té Treta; angazhim né
takime, seminare, trajnime, etj., té organizuara nga palé té treta Pér qéshtje te teknologjisé sé
informacionit.

Sektori i TI ka treguar gatishméri té vazhdueshme Pér nevoja te lidhura me aktivitete té veganta
te realizuara néUniversitet.

RISKU - PROBLEMATIKAT Qii MUND TÉ SHFAQEN NÉ VIJIM
Sektori i TI thekson nevojen Pér investime dl cjtim tö infrnstrukturés TI.
Kéto propozime Pör investime jané parashtruar né ményré té detajuar né Rektorat, te
perqendruara népikat kryesore si me poshté vi_jon:

l. Zbatimi i njö infrastrukture té rrjetit kompjuterik té standardeve bashkékohore, népérmjet
plotésimit/ pérditésimit té infrastrukturés ekzistuese te ndérlidhjes sé komunikimit te
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2.

3.

4.

5.

6.

7.

dhénave elektronike brenda kampusit Universitar, té gdo ambienti né pérbérje té tij,
plotösuar me pajisjet shoqéruese té ndérlidhjes/ adresimit/ sigurisé/ kontrollit te cilésisé.

Shénim: Kjo piké eshte aktualisht ne proces pérditésimi. Me zbatimin e infrastrukturés_sé
re Pér Korpusin Qendrordhe Pér Sallén e Koncerteve té Universitetit, standardetpér keto

pjesé tébampusit jane pérmirésuar ndjeshém.
Zbatimi i njö infrastrukture pa kabllo "wireless" Pör kampusin Universitar me administrim
té qendérzuar, népérmjet zbatimit té njé sistemi té ploté té konektivitetit me vale té pérböre

nga transmetuesit dhe njésia qendrore e koordinimit/ adresimit/ kontrollit tö cilésisé, né
ményre qé té mundésohetmbulim i plote dhe eflkas i kampusit me ketö shérbim.

Zbatimi i njö sistemi telefonie Pér z.yrat e Institucionit, té standardit VOIP.
Investimi Pér zbatimin e njé strukture komunikimi te kompletuar té té dhénave elektronike
brenda Institucionit né standardin "Active Directory" mc "Domain Controller" dhc

"Roaming Profile", i cili Lé konsistojé né blerjen e dy Serveréve profesionalé me
konfigurim Pér redundancé té ploté, dhe né kontraktimin Pér zbatimin e késaj strukture

komunikimi nga palé té treta, duke pérfshire mirémbajtjen té paktén 5 vjeqare.
Investimi Pér ndértimin e njé portali té ri bashkékohor Universitar, si porlé kryesore

identifikuese dhe reklamuese e Umversitetit né domainwlll virtual dhe si rrugékalim kryesor

i shkömbimit té informacionit ndérmjet grupeve interesit, shérbim i cili tö kontraktohet

me palé tö treta, duke parashikuar edhe mirémbajtjen té paktén 5 vjeqare.
Investimi Pér ndértimin e njä sistemi té arkivimit elektronik té dokumentacionit té

Drejtorisé séMenaxhimit té Burimeve Njerézore, Informacionit dhe Protokoll-Arkivit.
Prokurimi i shérbimit te internetit pérmes njö linje dytösore Pér arsye redundance né
eventualitetin e mungesés sé shörbimit nga linja parésore, shörbimi i sé cilös mundösohet
nga RASH.

NÉ PÉRMBYLLJE
Gjaté vitit 2023, jané synuar té pérmbushen té gjitha detyrimet dhe angazhimet me pérkushtim
dhe profesionalizém.
Éshté treguar vémendie e vecantö sidomos Pér momentet e möposhtme:

Hartimi i buxheteve Pér investimet né infrastrukturén e teknologjisé sé informacionit, ashtu
si edhe Pér infrastrukturén teknike tö laboratoréve mésimoré, duke pörfshire studimin,
argumentimin, hartimin e specifikimeve teknike, etj.;
Angazhim pérgjate periudhés sé konkurseve té pranimit pérmes pérpunimit té té dhénave
né bashképunim me Sekretarité Mésimore né Fakultete dhe publikimin e tyre néportalin
UALBANIA e némediumet elektronike té UART;
Pérditésimi i vazhdueshérn i polilikave Lé sigurisé né rrjelin k01npjuterik Institucional,
realizimi i fushatave ti informimit me synim rritjen e aftésimit nédrejtim tö pördorimit té

pajisjeve dhe mjeteve té teknologjisö sé informacionit, si edhe ndörgjegiésimin e

administratés séUARTmbi rreziqet qémund té shfaqen gjaté proceseve té punésme mjetet
e TI dhe ményrat e adresimit té tyre;

Angazhim i vazhduar me sistemin e menaxhimit té studimeve dhe kurrikulés PITAGORA,
duke pérfshiré mbéshtetjen teknike Pér stafin akademik dhe studentét;
Ndérveprimi i vazhduar me RASH lidhur me sistemin PITAGORA (duke pörfshiré

koordinimin e punés me Sekretarité Mésimore dhe strukturat paralele), bashkérendim
lidhur me mbarévajtjen e shörbimit tö internetit néUniversitetin e Arteve, pjesémarrjané
projekte té ndryshme me ftesé nga RASH, ndjekja dhe administrimi i sistemeve paralele né
pérdorim té ofruara nga RASH (portali UAlbania), eq.
Angazhim me Grupin e Punés Pér Rishikimin e Strategjisé sé Menaxhimit tö Riskut nö
Universitetin e Arteve;

88

RNORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVE



a.

Angazhim né Késhillin e Etikés me hulumtimin mbi pérshtatjen dhe pérdorimin e
teknologjisé sé informacionit Pör verifikimin e autenticitetit té punimeve shkencore té ciklit
té treté té studimeve, néUniversitetin e Arteve;
Angazhim me hartimin teknik te dosjeve té aplikimit per projekte té TI né kuadér thirrjeve

te AKKSHI;
Hartim dokumenti drejtuar AKCESK "Mbi identifikimin e infrastrukturavc kritikc dhe té

réndésishme te informacionit né Universitetin e Arteve;
Pörpilim i listés sé pérdoruesve te Universitetit té Arteve per shérbimin EDUROAM tö

mundésuar nga RASH;
Instalime te ndryshme, duke pérfshirö vendosje linjash té ndérlidhjes sé rrjetit kompjuterik,
vendosje apo zövendösilll (duke pel fsllilé illslalilll/ kotlfiglllilll) pgjisjeve lidéllidlljes
né rrjetin fizik dhe Itie vale, etj., ashlu si edhe kontroll i pa-ndérpreré i cilésisé sé sherbimit
te rrjetit kompjuterik institucional né térési•,
Mbéshtetje teknike gjaté proceseve té punés sé administrates dhe té stafit akademik té

Universi lelil, duke pérfshiré pérdorimin e pajisjeve kompjuterike, pajisjeve te printimit dhe
shérbimeve te ndryshme ne rrjetin kompjuterik, pérdorimin e programeve kompjuterike té

ndryshme, pérdorimin e shérbimevc né "cloud", etj.

SEKTORI MESIMOR, ZHVILLIMIT TE KURIKULES DHE INFORMIMIT TE
STUDENTEVE, ALUMNI.
Ky informacion paraqitet né ményré pershkruese dhe tabelare, duke mbajtur né konsideraté
minimalisht sa mé poshté:
Té dhéna té pergjithshme mbi programet e studimit, CléIAL-jaka ofruar pérgjaté vitit akademik
Pér té cilin raporton, tö cilat duhet té shoqérohen me informacionin pörkatös per secilin
program, mbi statusin e tyre pérgjaté vitit dhe aktet pérkatése Pör krijimin, pezullimin ose
mbylljen.
Né Universitetin e Arteve ofrohen aktualisht programe studimi té Lé tre cikleve: cikli i pare,
cikli i dyté dhe cikli i treté.
Programet e studimit té ciklit té pare, Bachelor, jané ofruar né Institucionin tone qé né fillesat
e tij. Duke qéné shumé te hershme, UART nuk disponon Urdhér tö hapjes sé kétyre

programeve. I vetmi Urdhér qé ka UART Pör keto programe, éshté Urdhéri i MASH, Nr. 76,

date 17.02.2011 "Pér regjistrimin e formes sé diplomave "Bachelor" té Akademisé sé Arteve,
Tirané".
Numrat e indentifikimit tö diplomave Bachelorjané pércjellé né Institucionin toné me shkresö

nga Sekretari i Pérgjithshém i MASH, me Nr. 3597/1 Prot., date 05.07.2011.
Me Urdhér te MASR, Nr. 236, daté 19.07.2021 "Pér hapjen e programit té studimit té ciklit té
pare "Bachelor" né "Fotografi" né Universitetin e Arteve", éshté hapur programi i studimit
Bachelor né "Fotografl", i cili ofrohet prane Departamentit té Arteve té Aplikuara, Fakulteti i
Arteve té Bukura. Ky program studimi éshté né process té akreditimit té tij, process Clé
shpresojmé tö mbyllet para se té diplomohet brezi i pare i studentéve qé ndjekin kété program
studimi.
Me Urdhér te MAS, Nr. 381, daté 08.07.2022 "Per hapjen e programit te studimit té ciklit tö

paré "Bachelor" né "Perkusion" né Universitetin e Arteve". éshté hapur programi i studimit
Bachelor né "Perkusion", i cili ofrohet prané Deparlamentit te Interpretimit, Fakulteti i

Muzikés.
Me Urdhér te MAS, Nr. 382, date 08.07.2022 "Pér hapjen e programit té studimit Clklit Jé
pare "Bachelor" né "Muziké Jazz" néUniversitetin e Arteve", éshté hapur progra vi'studimit
Bachelor né "Muziké Jazz", i cili ofrohet prané Departamentit té Interpretimit Yakultetiöi
Muzikés.
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Aktualisht né Universitetin e Arteve ofrohen 35 programe studimi té ciklit té paré, né té tre

Fakultetet dhe konkretisht:
né Né Fakultetin e Muzikés - 22 (njézet e dy) programe Bsc;
néFakultetin e Arteve té Bukura - 8 (teté) programe BSC
néFakultetin e Artit Skenik - 5 (pesé) programe BSC.

Programet e studimit té ciklit té dyté néUniversitetin e Arteve ofrohen nété tre Fakultetet e tij.
Kéto programe jané hapur me Urdhérin e MASH Nr. 397, daté 10.08.2011 "Pél' hapjcn e

programeve té studimeve té ciklit té dyté "Master Profesional", "Master i Shkencave", "Master
i Alteve té Bukura", néFakultetin e Muzikés, Fakultetin e Artit Skenik dhe Fakultetin e Arteve
té Bukura té Universitetit té Arteve té Tiranés".
Sipas kötij Urdhéri te MASH jatlé hapur gjithsgj 32 (tridhjeté e. dy) programe studimi dhe
konkrelisllt:
né Fakultetin e Muzikés - 15 (pesémbédhjeté) programe Master i Arteve té Bukura; 4 (katér)
programe Master Profesional dhe I (njé) program Master i Shkencave
né Fakultelill e Arteve tö Bukura — 7 (shtaté) programe Master i Arteve té Bukura
né I"akultetin e Artil Skenik - (peso.) plogramc Master i Arteve tö Bukura
Pér studentél qé diplomoheshin né kéto programe studimi té ciklit te dyte, haseshin veslltirési
nga mé té shumtat Pér punésimin e tyre edhe pse ishin té vetme programe qé ofroheshin né
fushén e arteve. Pér pjesénmé té madhe té studentéve, punésimi i tyre ishte i garantuar, ndérsa
Pér njépjesété vogél, kishte vöshtirési. Pör té minimizuar numrin e studentéve qé nuk mund té
punésoheshin pas pérfundimit té studimeve té ciklit té dyté, u bé i mundur riorganizimi i

programeve té ciklit té dyté duke u ofruar edhe né fushén e mésuesisé. Riorganizimi i
programeve ishte njémundési Pér tju dhéné studentéve té drejtén Pér punésim si mésimdhénés
né léndét e artit, prané institucioneve té arsimit parashkollor, té ciklit té ulét dhe té ciklit té
mesém.
Me UMASR Nr. 821, date 26.12.2018 "Pér riorganizimin e disa programeve té studimit te
ciklit té dyté néUniversitetin e Arteve", programet Master i Arteve té Bukura u riorganizuan
né Master i Arteve duke u ofruar edhe né fushén e Mésuesisé. Né kété Urdhér u riorganizua
edhe programi i studimit Master i Shkencave duke u ofruar edhe né fushén e Mésuesisé.
Me UMASR Nr. 512, date 24.10.2019 "Pér riorganizimin e disa programeve té studimit né
Universitetin e Arteve" u bé riorganizimi i programeve té studimit té ciklit té dyté Master
Profesional, duke u ofruar né fushén e mésuesisö, me kohézgjatje 2 vite akademike, 120
kredite.
Gjaté vitit akademik 2022-2023, t?. ejitha programet e studimit te ciklit té dyté qé ofrohen né
UART, Ju nénshtruan akreditimit Pér heré té paré té tyre. Procesi u zhvillua teper korrekL si
nga ana e Institucionit toné ashtu edhe nga Agjencia e Sigurimit té Cilésisé séArsimit te Larté
(ASCAL). Aktualisht programet e studimit presin té shqyrtohen né Bordin e Akreditimit té
Arsimit té Larté.

iv) IAL-ja informon mbi té kiitha programet e studimit qé ofron, pérfshiré ato
ndördisiplinore dhe tö pörbashköta, nöse ka. Né raport paraqiten programet e studimit
qé jané aktive, té pezulluara, tö mbyllura, Pör tö cilön/cilat öshtö marrö leje Pér hapjen e
tij/tyre, por nuk éshtö aktivizuar.

Né Universitetin e Arteve, né tre Fakultetet, pjesé pérbérése té tij, ofrohen programe té tre

cikleve.
Né Fakultetin e Muzikés — ofrohen gjithsej 43 (dyzet e tre) programe studimi, nga té cilat: 22
(njézet e-dy) programe. Bsc; 1 5 (pesémbédhjeté) programe Master i Arteve; 4 (katér) programe
Master Profesional dhe I (njé) program Master i Shkencave; 1 (njé) program Dr
Né Fakvltetin e Arteve té Bukura - ofrohen gjithsej 15 (pesémbédhjeté) programe studimi, nga
té cilat: 8 (teté) programe Bsc; 7 (shtaté) programe Master i Arteve
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v)

c)

c.

d.

Né Fakultetin e Artit Skenik - ofrohen gjithsej I I (njémbédhjeté) programe studimi, nga té

cilat: 5 (pesé) programe Bsc; 5 (pesé) programe Master i Arteve; I (njé) program Dr
Té gjitha programet e mésiperme jané aktive. Né UART nuk ka programe té pezulluara apo té

mbyllura. Né UART nuk ka programe studimi Pér té cilat éshté marré miratimi nga Ministria
e linjés Pér hapjen e tyre dhe, té mos jene aktivizuar.
Me Vendimin e Senatit Akademik (VSA) Nr. 27, daté 211.05.2023 éshté miratuar paraprakisht
hapja e programit té studimit per formimin e vazhduar né fushén psiko — pedagogjike, néArte
si dhe Planitmésimor, té paraqitur nga I)epartamenti Aktrim dhe Teori, prané Fakultetit té Artit
Skenik, Fakultet né té cilén do te ofrohet ky program studimi. Gjithashtu me VSA Nr. Nr. 25,

daté 24.05.2023 éshté miratuar Rregullorja e programit te studimit té formimit té vazhduar né
fuslién psiko — pedagogjike Pér ushtrimin e profOsionit te rregulluar té mesuesit, prané
Fakultetil Artil Skenik, néUniversitetin e Arteve. Aktualisht programi i studimit i formimit
té vazhduar né fushén psiko — pedagogjike Pér ushtrimin e profesionit té rregulluar té mésuesit,
pret miratimin nga Bordi i Administrimit té UART.
IAL-ja informon mbi marrjen e lejes Pér hapjen e programit té studimit qö öshtö né
proces vlerösimi, si dhe Pör programe qé ofrojné formim tö. vazhdueshém per té treté apo
Pör zhvillim profesional tü personelit tö tyre. Köto tö dhöna shoqérohen me numrin dhe
datön e aktit Pör hapjen, Pör pezullimin ose Pör mbylljen e programit tö studimit.

Ndryshimet né statutin apo rregulloret e IAL-sé, si dhe tö dhéna Pér Njésiné e Sigurimit
té Brendshöm té Cilésisö.
Ky informacion paraqitet néményre pörshkruese, duke mbqjtur né konsideraté minimalisht sa

mé poshté:
Té dhéna né lidhje me ndryshimet néaktet e brendshme té IAL-sé, si rregulloret, kodet e etikös,

statutet e IAL-sé ose té Fakulteteve, duke parashtruar ndryshimet e béra (nése ka).

Té dhéna mbi aktivitetin dhe veprimtariné e Njésisé sé Sigurimit te Brendshém te Cilésisé,

sipas tabelés mé poshté:
Gjaté vitit akademik 2022-2023, Universiteti i Arteve, Ju nénshtrua per here te pare vlerésimit
né kuadér té akreditimit te té gjitha programeve té ciklit té dyté ofrohen né té tre Fakultetet
pjesé perbérése té kétij Institucioni. Pér paraqitjen sa mé te miré té programeve té studimit, u
realizua njé puné tepér e madhe si nga njesité kryesore dhe njésité bazé, ashtu edhe nga
strukturat e tjera administrative té Universitetit. Me Urdhér té Dekanéve té Fakulteteve u

ngritén Grupet e vlerésimit té brendshém per gdo program studimi. U tregua kujdes qe pjesé
pérbérése e kétyre grupeve te ishin staf akademiks staf administrativ dhe studenté té cilét kishin
lidllje té cliejtpérdrejté me secilin prej programevc te studimit té ciklit té dyté.
Té gjitha grupet e vlerésimit té brendshém u trajnuan nga Sektori Mésimor dhe i Kurikulés. Me
Urdhör té Rektorit te UART, éshtö ngritur dhe funksionon né UART Komisioni Ad — Hoc, né
perbérje té cilit jané Zv. Rektori Pér anen mésimore, Zv. Rektori Pér projektet, njö Shef
Departamenti nga qclo Fakultet, si dhe Sektori Mésimor, i Kurikulés, Informimit dhe
Késhillimit té Studentéve dhe Alumni. Ky Komision ka kaluar te gjitha raportet qé jané
pérpiluar nga Grupet e Vlerésimit té Brendshém si dhe ka takuar té gjithé Grupet e Vlerésimit

té jashtém per vlerésimin e kétyre programeve. Natyra specifike e programeve qé ofron UART
éshté krejt e ndryshme nga programet qé ofrohen né Institucionet e tjera té Arsimit té Larté dhe
Pér té béré té mundur pérgjigjen e dhéné Pér qdo kriter dhe standard té cilesisé, pjeséperbérése
te raporteve si té vlerésimit té brendshém ashtu edhe te jashtém, ky Komision sqaroi dhe
raportoi per Qdo aktivitet akademik, artistik dhe shkencor Pér secilin prej programeve té

studimit. Shumica e grupeve té vlerésimit té jashtém u shprehén se tashmé e kishin
situatén e procesit mésimor artistiko — shkencor té UART.
Procesi i vlerésimit ka mbaruar dhe tashme keto programe presin shqyrtimin e:'tyre ngaBordi
i Akreditimit te Arsimit té Larté.
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Pér sa mé sipér, para se ky proces te fillonte Pér UART, u pa dhe u formua e gjitha baza

Rregullative si Pér programet e studimit ashtu edhe Pér njésité bazé dhe kryesore, pranö té

cilave ofrohen köto programe.
Rregullorja e ciklit té paré té studimeve néUART; Rregullorja e ciklit té dyté té studimeve né
UART; Rregullorja e secilit prej programeve te ciklit té dyté néUART, jané ti

miratuara me

Vendime té Senatit Akademik té UART.
Me vendim té Senatit akademik Nr. 31, date 22.06.2()23 éshté ngritur Komisioni i pérhershöm

i Sigurimit té Standardeve té Cilésisé né Universitetin e Arteve. Pjesé pörbérése e kétij

Komisioni jané: njé pérfaqésues nga GdoFakultet i UART, Specialisti i Sektorit Mésimor i cili

mbulon edhe Sigurimin e Cilésisé si dhe njé student.
Né proces té akrcditimit Pér here té pare éshté programi i studimit Bachelor Fotografi

d) Té dhäna Pör giurmimin e studenteve qé kané perfunduar studimct Pör secilin program
studimi qé IAL-tö ofrojné, tö shoqéruara me burimin e informacionit dhe adresén ku

konfirmohet informacioni, duke specifikuar:
i) pérqindjen e punösimit tö diplomuarve, nöse institucioni deklaron se programet e

ofruara gulisin per njö karrierö apo profesion tä caktuar;
ii) pérqindjen e té diplomuarve qé kalojné provunin e shtetit dlle liqensohcn, kur

programi i studimit ka lidhje me njé profesion ti rregulluar.

Ky informacion paraqitet né ményré pérshkruese dhe tabelare, duke mbajtur né konsideratö

minimalisht sa mé poshté:
c. Té dhéna té pérgjithshme mbi gjurmimin e studentéve, qö kané perfunduar studimet névitet e

méparshme, té shoqéruar me burimin, népörmjet cilit IAL ka siguruar kété informacion, si

dhe adresén ku mund té konfirmohet Pér qdo element lö kérkuar né dy nénpikat pérbérése té

kötij elementi.
d. IAL té mbajé nékonsideraté Pér plotésimin e té dhénave tabelén numér 1 1

e. Té dhéna Pér köshillat studentorö dhe pérfaqésimin e tyre né organet drejtuese té IAL-sö
dhe néNjésinö e Sigurimit té Brendshém té Cilösisé.
Né Universitetin e Arteve, mé datö 21 Néntor 2023, u zhvilluan zgjedhjet Pér Anétarét e

Késhillit Studentor. Zgjedhjet u zhvilluan konform Rregullores Pér zgjedhjet e Késhillit

Studentor né Universitetin e Arteve. Kjo Rregullore éshté miratuar me Vendim té Senatit

Akademik Nr. 26, daté 24.05.2023 . Né pörputhje té ploté me kété Rregullore, UARTmori té
giitha masat e nevojshme Pér té filluar dhe Pör té pérfunduar njé proces sa mé cilesor té

zhvillimit dhe té kryerjes sé Zgjedhjeve Pér Anétaré té Késhillit Studentor. Sipas Urdhrit té

Rektorit té UART, Nr. 102, daté 26.10.2023 dhe Nr. 934 Prot. Date 26.10.2023, mbi "Marrjen

e masave perzhvillimin e zajedhjeve te Késhillit Studentor Universitetin e Arteve", u ndané

te gjitha pérgjegjésité duke u adresuar tek personat pérgjegjés,Pér té krijuar kushtet e

nevojshme Pér zhvillimin sa mé normal té kétyre zgjedhjeve. Organi pérgjegiés Pér

organizimin dhe administrimin e procesit zgjedhor éshté Komisioni Institucional Zgjedhor
Studentor, mandati i té cilit éshté 2 (dy) vjeqar.Nga Sekretaria dhe Kryetari i KIZS u mbajt i

gjithé dokumentacioni i nevojshém Pér té gjithé kété proces. Mandati i Kryetaritdhe Anétaréve
té Késhillit Studentor éshté 2 (dy) vjeqar.Pas pérfundimit té zgjedhjeve Pér Anétaré tö Késhillit
Studentor, ndérmjet Anétaréve té zgjedhur u bé votimi Pér Zgjedhjen e Kryetarit tö Köshillit
Studentor. Kryetar i Késhillit Studentor, me shumicé votash, u zgiodh Studenti i Fakultetit té

Arteve tö Bukura, Enea Trimi. Té dhéna mbi pérbérjen e Késhillit Studentor, pérgjaté vitit

akademik qé raportohet, dhe aktivitetet e realizuara nga ana e tyre. Nö perbérje té Senatit

Akademik té UART,jané edhe dy studenté sipas pércaktimit néStatutin e UART, neni 23, pika

3. Statuti i UART éshté miratuar me Vendim te Senatit Akademik Nr. 15, date 30.08.2021, té

miratuar me Urdhér te MASR, Nr. 319, date "Pör miratimin e Statutit té

Universitetit té Arteve".
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ANALIZÉ PÉR VEPRIMTARINÉ EKONOMIKE TÉ
UNIVERSITETIT TÉ ARTEVE PÉR VITIN 2019

Analizé Pör veprimtarinö ekonomike tö Universitetit té Arteve
Janar-Néntor 2023

Né zbatim té Ligjit nr.80/2015, date 22.5.2015 "Pör Arsimin e Larte dhe kérkimin shkencor né
institucionet e Arsimit té Larté né Republiken e Shqipérisé", Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008

"Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé", I ndryshuar, ligjit yjetor
Nr. 84/2022 "Pér buxhetill e vitil 2023", Udllézillli[ Lé Ministrit té Financavc, Nr.9, datö
20.03.2018 "Pör procedurat standarte té zbatimit té buxhetit" I ndryshuar, Ligjil nr. 10296, daté
08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndryshuar, udhezimit nr. 30, daté

27.12.2011 "Pérmenaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik" I ndryshuar, Ligjit nr.7703,
date 11.5.1993 "Pér sigurimet shoqérore né Republikén e Shqiperisé" i ndryshuar, VKM nr.

748, daté 11.6.2009, té Késhillit té Ministrave, "Pör trajtimin me page dhe shtesambi pagé Pér
punonjösit c personclit akademik né institucionet publike te arsimit te larté", té ndryshuar",

VKM nr. 234, daté 20.04.2022 "Pör pagat e punonjésve mbéshtetes dhe punonjesveté tjeré té

specialiteteve té ndryshme né disa institucione té administrates publike" shfuqizuar me VKM
nr. 326, daté 31.05.2023 "Pagat e punonjésve mbéshtetés dhe punonjésve te tjeré te

specialiteteve té ndryshme nédisa institucione te adininistrates publike" dhe vendimit té Bordit

té Administrimit Nr. 1 5 date 15.07.2021 "Pér miratimin e numrit té punonjésve....", Universiteti
i Arteve, Pér periudhén Janar-Néntor 2023 ( I l/M/23), kamenaxhuar dhe vlerésuar me pérparési
té veganté proqesin e monitorimit té zbatimit té fondeve.

Bazuar né burimet e fmancimit, buxheti per vitin 2023 éshté miratuar nga strukturat vendim-
marréseSenati Akademik dhe Bordi i Administrimit. te cilat paraqiten né tabelén e méposhtme:

Nö lekö

Art. Emértimi

231

600
601

602
605

606
606

Té ardhura te ash érndara

Investime
Paga
Sigurime shoqér. dhe shéndet,

Mallra dhe shérbime te tjera

Transferimet korrente jashte
Transf. Pér individ & rimbursime
Bursa

TOTALI

Kapitulli
Nr.j

8 532 786

Kapitulli
Nr.6

3,640,766

55,701,394

Kapitulli

Nr.8

242,3 10

4584 7 924

TOTA j

59,240,788

39,691,745
242,310

22 12 004

Shénim: Kapitulli Nr. 1 (Buxheti i shleti/), Kapitulli Nr.6 (Te ardhurat e UA), Kapitulli Nr.8

(Granti i mésimdhénies)
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Pesha specifike, qé zé gdo kapitull i buxhetit, né buxhetin total té vitit 2023, éshté paraqitur né
grafikun e méposhtém:

Kap. 6

(Te ardhura)

Kap. 8
(Granti)

Kap. 1

(Buxheti i shtetit)

Fondet e trashéguara nga viti 2022 per Vilill 2023, né cilul pélfrhlhen granti (Kap.8) dhe té.

ardhurat (Kap.6) e realizuara nga UART, jané paraqilur né tabelön e méposhtme.

Art.

231

602
602
605

606

Emörtimi

Investime
Mallra dhe shérbime te fera
Fondi Pér ndérkombétarizimin e prog. tö studimit
Transferimet korrente jashté
Bursa ér studenté
TOTALI

Kap.

6

8

8
8

Vlera
lek

5,409,068

251,504

39 815,681

Me vendim te Bordit té Administrimit Nr. date /04/2023 éshté realizuar shpérndarja, Pér
vitin 2023, e zérit ' 'Investime". Zérat "Bursa Pér studenté" dhe "Fondi Pér ndérkombétarizimin
e prog. té studimit", jané fonde té cilave nuk mund t'ju ndryshohet destinacioni i pördorimit.

Realizimi i buxhetit té Universitetit té Arteve, Pér periudhén Janar-Néntor 2023 (11/M/23)
éshté paraqitur nétabelén e méposhtme•

Nö leké

Art,

231
600
601
602
605
606
606

Té ardhura té
Investime
Paga
Si urime sho

Emörtimi

ash erndara

ér. dhe shéndet.
Mallra dhe shérbime te fera
Transferimet korrente jashté
Transferta ér individe & rimbursime

Plani
Viti 2023

375,702,725

59,240,788
39,691 ,745

242,3 10

522,712,004

94

Fakti
Viti 11/M/23

965,229
308,524,344

25,677,764
137,540
824,368

396,866 824

Diferenca

67,178,381

104,770
210,958

4,755,000
125,845,180

realizimit
0%
3%

65%

66%Bursa

RÄéb

TOTALI
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Pesha specifike e qclo zeri te shpenzimeve, né shpenzimet totale, te realizuara Pér periudhén
Janar-Néntor 2023 (l l/M/23), éshté paraqitur né grafikun e meposhtém:

Paga &Sigurime
90,690/0

Mallra&sherb
6.47%

KuOte anta rsimi
0.03%

Investime
0.24%

Bursa
2.35%

Trans. per individe
02.1%

Né tabelat e méposhtme éshte paraqitur buxheti per vitin 2023, bazuar né burimet e financimit
dhe realizmi i tij Pér periudhén Janar-Néntor 2023 (l l/M/23).

Nr.

1

2

3

Emértimi

Ka itulli Nr.l
Ka itulli Nr.6
Ka itulli Nr.8
TOTALI

Plani
Viti 2023

522 712,004

Kapitulli

Nr.l

Fakti
11/M/23

379,1 12,649

Kapitulli

Nr.6

Né lekö

Diferenca
realizimit

8,532,786
37,947,219

125,845,180

32%

76%

Né 000 lek

TOTALI
Ka 1-6-8

31

1002
05

06

Emértimi

Té ardhura té

ash erndara

Investime

Sigurime shoqér. dhe
shéndet.
Mallra dhe shérbime
Transfer.korrente
ashté
Transf. Pér individ &
rimbur.

Bursa
TOTAL!

Kapitulli

Nr.8
Plani

8,533

8,533

Fakti Plani

2,120
22,057
23,207

3,641

4,677

55,701

95

Fakti

965
13,470

1,950
1,369

17,754

Plani

352,496

55,600
35,014

242

I ,035

14,090
458,478

Fakti Plani

2,120
30,590

295,054 375,703

49,453
24,309

138

9,335
379,113

59,241
39,692

242

1 035
14,090

522712

Fakti

965
308,524

51,403
25 678

138

824
9,335

396 867
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INVESTIME (231)

Miratuar me vendimet e Bordit tö Administrimit, investimet e parashikuara Pér vitin 2023 dhe
té realizuara Pér periudhén Janar-Néntor 2023 (l l/M/23), jané paraqitur né tabelén e
méposhtme:

Né lekö

Nr.

1

2
3

4

5

6

7
8

9

10

Emörtimi

Riparim iano
Libra
Kerkimi shkencor
Laboratori CAD/CAM
Pajisje ér laborator (skul turé & qcramikö) FAB
Pa'isje ér laboratorét FAB & FAS
Bler•e makineri ér Labotator FAB
Ve la une FAB & UART
Fondi i ndörkomb. (FM) - Pa'isje teknike

Fondi i ndérkomb. (FM) - Pa'isje audiovizuale

TOTALI

Plani
Viti 2023
600,000
400,000

3,401,870
1500,000

1 662,700
6,870,086
30,589 591

Fakti
11/M/23
587,880
377,349

965,2 9

e realizimit

00/0

0%
0%
00/0

0%
0%
0%

3%

Pér zérat e investimeve te parashikuara né pikat Nr.4-10 té paraqitura edhe né tabelön e
mésipérme, kané nisur procedurat e prokurimit dhe parashikohen tö realizohen brenda vitit
2023.

Zéri " Kérkimi shkencor" — ky investim nuk do té realizohet mbasi projektet Pér kérkim
shkencor dhe inovacion (investime né pajisje laboratorike), né tö cilat UART ishte
bashkéfinacues né vlerén 8.327.229 lek, nuk u shpallén fitues nga AKSSHI.

PAGA (600)

SIGURIMET SHOQÉRORE DHE SHÉNDETÉSORE (601)

Miratuar me vendimet e Bordit té Administrimit, shpenzimet per "Paga" dhe "Sigurime
shoqérore dhe shéndetésore" té parashikuara Pér vitin 2023 dhe té realizuara Pér periudhén
Janar-Néntor 2023 (11/M/23), jané paraqitur né tabelén e méposhtme:

Art.

600
601

Emörtimi

Pa a

Si urime shoqérore dhe shéndetésore

TOTALI

Plani

Viti 2023

434,943,513

Fakti
11/M/23
308,524,344

51
359,926,923

lekö

e realizimit
82%

83%

—Péreperiudhén Janar-Néntor 2023 (l l/M/23) jané realizuar shpenzime Pér pagesén e personelit
'ié-brendShém dhe até té ftuar, si dhe sigurimet shoqérore dhe shéndetésore.
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Realizimi i shpenzimeve per "Paga" dhe "Sigurime shoqérore dhe shéndetésore" parashikohet
qé per vitin 2023, té jeté si ne tabelén e méposhtme.

Art,

600 Paga

Emértimi Plani (P)

Viti 2023

434,943,513

Fakti (F)
11/M/2023

423,514 855

Diferenca
e realizimit

601 Si urime sho érore dhe shéndetésore

TOTALI

9,748,957

11,428,658 97%

Né muajin Dhjetor 2023, eshté parashikuar te realizohet pagesa e orévembinormé , Pér vitin

akademik 2022 2023, tö stafit tö brendshöm akademik dhe sigurimet shoqérore dhe

shéndetésore qé rrjedhim prej tyre, me vleré 29.516.851 lek ( paga
/ 28.210.335 lek , sigurime

shoqérore dhe shéndetesore /1.366.516 lek). Pagesa eshté mé e lartö se ajo e parashikuar dhe

miratur me VBA Nr.l date 09.01 "Shpémdarja e grantit Pér vitin 2023", vlera e te cilés

ishte 28.100.446 lek ( paga 26.762.33() lek , sigurime shoqerore dhe shéndetesore
(1.338.1161ck). Rritja ka ardhuar si pasojé se né ngarkesat (orét) mesimore tö parashkuara nga
Fakultetet, nuk ishin pérfshirö orét e diplomave.

Mosrealizimi i zérave "Paga" dhe "Sigurime shoqérore dhe shéndetésore" vjen kryesisht si

pasojése, per vitin 2023, ishte parashikuar plotésim i strukturés organike me staf akademik,
fakt i cili nuk u realizua sa ishte parashikuar.

MALLRA DHE SHERBIME (602)

Miratuar me vendimet e Bordit te Administrimit, zeri "Mallra dhe Shérbime" i parashikuar per
vitin 2023 dhe i realizuar Pér periudhén Janar-Nöntor 2023 (l l/M/23), éshté paraqitur né
tabelén e möposhtme:

Plani (P)
Viti 2023

600,000

120.000

39,691,745

Fakti (F)
11/M/2023

266,071

60,500
511,847
652,320

25,677,764

Né lekö

Diferenca
realizimit

6020
6021
6022
6023
6024
6025
6029

Emörtimi

Mallra dhe shérbime tö f era

Materiale dhe shérbime speciale
Shérbime nga tö tretö
Shpenzime transporti
Shpenzime udhétimi
Shpen. ér mirémbajtje te zakonshme
Shpenzime te t' era operative

TOTALI

687,132
333,929

59,500
488,153

3,987,972

440/0

• Shénim: Zérat e shpenzimeve [é (abeles sé mésipérme, lé detajuara, jané té pasqyruar né
Tabelén Nr. 1

Pér periudhön Janar-Nöntor 2023 (I I/M/23) shpenzimet e realizuara Pér mallra dhe shérbime

kané shérbyer per realizimin e proqesit te mésimdhénies si dhe te funksionimit te UnivetSitetit
té Arteve. Shpenzimet Pör proqesin e mésimdhéniesjané realizuar duke u e

ardhura nga fäkultetet.
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Pesha specifike qézö qclo shpenzim, néshpenzimet totale té realizuara Pérmallra dhe shérbime,

per periudhén Janar-Néntor 2023 (1 1/M/23), éshté paraqitur né grafikun e méposhtém:

Shpen. transporti
0.24%

Sherbime nga te treta

48.87%

Mat.& sherb. speciale

Shpen.udhetimi.
1.99%

Mat.& sherb. tetjera
3.98%

Mirembajtje te

zakonshme
2.54%

Shpenz. te tjera

operative
41.34%

Realizimi i shpenzimeve Pér "Mallra dhe shérbime", Pér vitin 2023, parashikohet té jeté si né
tabelén e méposhtme.

Plani (P)
Viti 2023

600.000

120,000

39,691,745

FaKti (F)
Viti 2023
I ,022.868

284,399

60,500
511,847
652,320

31 145,266

Diferenca 0/0 e

realizimit110 .

6020
6021
6022
6023
6024
6025
6029

Emértimi

Mallra dhe shérbime té Cera
Materiale dhe shérbime speciale
Shérbime n a té treté
Shpenzime trans orti
Sh enzime udhétimi
Sh en. érmirémba•tje te zakonshme

Shpenzime té tjera o erative

TOTALI

687,132
315,601

4, 143,441

59,500
488,153

1,159,680

8,546,479

790/0

51%

Mosrealizimi vjen kryesisht si pasojese:
l.

2.

3.

4.

Né zérin "Shérbime nga té treté" pati me pak konsum te energiisé elektrike dhe ujit nga
sa ishte parashikuar. Gjithashtu dhe fondi i miratuar Pör shpenzime Pér
nderkombétarizimin e plogrameve té studimit nuk u shfrytézua nga fakultetet.

Né zérin "Shpen. Pér mirémbajtje te zakonshme" u realizuan mé pak shpenzime Pér
mirémbajtén e ndértesave, rrjeteve elektrike, hidraulike dhe pajisjeve, mbasi njé pjesé
u pérballuan nga ana e stafit té mirémbqjtjes sé IJ ART.
Né zérin "Shpenzime té tjera operative" nuk u realizua shpenzimi Pér sigurimin e

godinave dhe pajisjeve pasi Salla e Madhe e Koncerteve ishte néproges rikonstruksioni.
Raporti kérkesé-oferté (cmime/ e mallrave dhe sherbimeve te ofruara nga operatorét

ekonomikejané mé te ulta se fondi limit i parashikuar), si pasojése disa zérablihen me
proqeduré prokurimi publik.
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Pér vitin 2023 propozojmérishpérndarje té grantit (Kap. 8) brenda zörit "Mallra dhe shérbime"
si né tabelén e méposhtme:

r.
10

6022004
6022008
6022099

6029004

Émértimi

SHTESA
Shérbime ostare
Shérbime té sigurimit dhe ruajtjes
Shérbilne té tjera

TOTALI
PAKÉSIME

Shpenzim sigurim ndéltese

TOTAL

Vlera
lek

I O,OOO

160,000
225,747
395,747

395,747
395,747

Per zerm "Shérbime te sigurimit dhe ruajtjes" kérko.jmé rri!je fondi mbasi shoqéria "Illyrian

Guard" (shoqéri e krijuar nga Ministria e Brends'hrne, ne Cilen eshle ortake e vetme), e cila
realizon shérbimin e ruajtjes fizike té UART ka paraqitur kérkesén Pör njé rritje té tarifés se
shérbimit bazuar né rritjen e pages minimale né shkallé vendi.

Pör zerin "Shérbime té Gera" kérkojmé rritje fondi Pér pagesén e tarifés ndaj Agiencisé sé
Sigunmit té Cilésisö né Arsimin e Larté (ASCAL), Pér akreditimin e programit té studimit
Bachelor né "Fotografl" néFAB.

TÉ ARDHURAT
Té ardhurat e parashikuara te realizohen Pér vitin 2023 dhe ato té realizuara Pér periudhén
Janar-Nöntor 2023 (l l/M/23), nga Universiteti i Arteve, jané si névijim.
Té ardhurat e realizuara Pér Muajin Janar 2023, me vleré 618.900 lek, jané pérfshiré ne zérin
tarifa shkollimi, kjo Pör faktin se rakordimi (detajimi) me degén e thesarit Tirané béhet mbas
dates 7 té muajit pasardhés.

NE lekö

Nr.

I

2

3

4

5

Burimi i krijimit
i tö ardhurave

Tarifa shkollimi

Tarifa konkurrimi& regjistrimi
Shérbim salle
Qira ambiente
Diploma,vértet., shtypshk etj

TOTALI

Plani (P)
Viti 2023

2,256,730

300,000
44,001,819

Fakti (F)
11/M/2023
31

910,000
2,589,270
372,305

37,578,170

Diferenca
realizimit

(5,876,820)

246,400

72,305
6,423,649

84%
111%

109%
124%

Realizimi i zéraveté té ardhurave éshté brenda parashikimit té vitit 2023, pérveq zérit "Tarifé
shkollimi". Ky zé ka mosrealizim si pasojée mos shlyerjes sé tarifés sé shkollimit, Pér vitin
akademik 2022-2023 si dhe faktit qé 72 studente, nuk kané frekuentuar vitin akademils28222023 dhe si rrjedhojé, bazuar né rregulloret e miratuara ne fakultete, nuk kané Cyfim per
pagesén e tarifés. Vlera e mos arkétimit te tarifés sé shkollimit nga kéta studenté .72studeni)
éshté 3.662.000 lek dhe si pasoje edhe realizimi i té ardhurave Pér vitin 2023 tkté été njö
reduktim né té njéjtén masé.
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Pesha specifike qé zé gdo burim, né té ardhurat totale té realizuara Pér periudhén Janar-Néntor
2023 (l l/M/23), éshté paraqitur négraflkun e méposhtém:

Diploma,vértet.,
shtypshk etj

1%

•Tarifa shkollimi
83%

—Shérbim sallo
2%

Tarlfa koilkurrimi &
rregjistrimi

7%
Qira ambjente

7%

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur té ardhurat e realizuara Pör periudhén Janar-Néntor
2023 (11/M/23), krahasuar me até té vitit 2022.

Nr.

I
2

3

4
5

Burimi i krijimit
i tö ardhurave

Tarifa Shkollimi
Tarifa konkurrimi & re

•

istrimi
Shérbim salle

Qira ambiente
Di loma,vértet., shty shk ef

TOTALI

11/M/2022
lek)

2,246.730
510,000

2,662,591

443,133
39,005,514

TÉ TJERA

11/M/2023
(lek

910,000
2,589,270
372,305

37,578,170

Diferenca
2023-2022

256,400
400,000
73,321)
70,828)

1,427,344

rrit•es

11%

100%
-3%

Né tabelén e méposhtme jané paraqitur shpenzimet e realizuara Pér periudhén Janar-Néntor
2023 (l l/M/23), krahasuar me ate té vitit 2022.

Art.

231

600
601

602
605
606

Emertimi

Investime
Paga
Sigur. sho ér.dhe shéndet.
Mallra & shérbime
Transferimet korrente ashté
Bursa ér studentét
Transf. érbuxhetet e individ.

TOTALI

Shpenzime
11/M/2022

242,125,787

159,136

552,437
329,376,327

100

Shpenzime
111M/2023

965,229

25,677,764
137,540

824,368
396,866,824

Diferenca
2023-2022

(57,171)

66,308,557

(21,596)

1,279,250)

271,931
67,490,497

Né lekö

rrit• es

27%
25%
-24%
-14%
-12%
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Né grafikun e méposhtöm jané paraqitur shpenzimet e realizuara per periudhén Janar-Néntor
2023 (l l/M/23), krahasuar me até té vitit 2022.

200,000ß00

noomo,ooo
5ÖfOOOfOOO

Tabela Nr.l

t311/M/2023

Nö lekö

Emörtimi

c

Nr.

6020100
6020200
6020300
6020400
6020900
6020

6021007
6021010
6021099

6021
6022001
6022002

6022003
6022004
6022005
6022007
6022008
6022010

6022011
6022099

6022
6023100
6023300
6023

6024100

Kancelari
Materiale Pér pastrim dezinfikim ngrohje ndriqim
Matariale Pér funksionimin e pajisjeve te zyrés
Materiale per funksionimin e pajisjeve s eciale
Furnizime dhe materiale zyre e te pérgjithshme
Mallra dhe shöÉbime té Cera
Libra dhe publikime rofesionale
Shpenzime per rodhim dokumentacioni specifik
Te tjera materiale. dhe shérbime. speciale
Materialedhe shérbime s eciale
Energji elektrike
Ujé

Shérbime telefonike
Shérbime postare
Shérbim ngrohje
Shérbime bankare
Shérbime te si urimit dhe ruajt•es
Shérbime te printimit dhe publikimit

Kosto te trajnimit dhe seminare

Shérbime te tjera

h?rbimen a Cé treté
Karburant
Shpenzime er Siguracion ermakina
Sh enzime trans orti
Udhétim brenda vendit

101

Plani
Viti 2023
350,000
600,000
1 80,000
I OO,OOO
480,000

120,000
360,000
120,000
600,000

6,01 8,545

1200,000
60,000
I O,OOO

I O,OOO

120,000
I OO,OOO

3,258,940
19,845,945

50,000
70,000
120,000
500,000

Fakti
11/M/2023

1 89,480
497,988
157,200

178,200
1 022,868

183,600
82,471

266,071

60,000
I O,OOO

2,645

430 , 394

4 ,000
1 500
0500
253,728

realizimit

83%
87%

0%
51%
69
44%
73%
86%
100%
•100%

26%
84

0%

96%
1800

RAPORTI VJETOR PÉR VITIN AKADEMIK 2022-2023 UNIVERSITETI 1 ARTEVE



6024200
6024

6025300
6025400
6025500
6025600
6025800
6025

6029001
6029004
6029005
6029008
6029099
6029

Udhétim •ashté vendit

Sh enzime udhötimi
Sh enzime Pér mirémbajtje objekteve ndértimore

Shpen. mirémbajte rr•eteve hidraulike elektrike
Sh en. mirémba•te Pajisjeve, veglave te punés
Sh enzime, ér mirémbajte nfeteve te trans ortit

Shpenzime érmirémbajte Pajisje zyre
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh
Sh

en. örmirömba•t'e te zakonshme
enzime er rife
enzim sigurim ndértese
enzime _ Cr honorare

enzime tatim dhe taksa
enz. te fera materiale dhe sliérbime operative
enzime tö Cera o erative

TOTALI

500,000

360,000
360,000
660,000
72,000
360,000

1 812,000
120,000
480,000

850,000

14,603,800
39,691,745

258,119
511,847
26,400

507,600
42,000
76,320

652 320

827,744

51%
7%
0%

770/0
580/0

21%
36%

ovo
74%
97%

73%
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Tabela nr.9: Pér angazhimin e personelit akademik.
SHPÉRNDARJA E ORÉVE VJETORE TÉ PUNÉS, PÉR VITIN AKADEMIK

Mésimdhénia

Ngnrkesa Mösimore
Vjetore né Auditor

Veprimtari jashté auditorit,

némbéshtetje té procesit
mésimor, té pagueshme
sipas Udhézimit Nr. 29

Veprimtari né
mbéshtetje té

mésimdhénies

Veprimtari jashté
auditorit,né
mbéshtetje tii

procesit mésimor, té

pagueshme sipas
Udhözimit Nr. 29

2

3

4

6

8

9

4

Artan Peqini

Artan Buca

Orlis Vathi

Gent Tabaku

Shpetim
Kercova

Dea Tili

Edmond
G'iko ulli
Zer Paci

Merita Selimi

Mikel Temo

Helidon Haliti

Ilir Kaso

Ermal Baboci

Rosela

Dhim 'ini

Majlinda Hala

Prof

Lek.

As. Lek

Lek.

Lek.
As,
Lek
ProC

Asc
Dokto

Dokto

Dokto

Lek.

Lek.

Lek.
Dokto

Dokto

70

195

195

195

195

195

140

165

165

90

195

195

195

165

165

240

420

360

360

360

225

240

240

240

585

360

240

405

240

322

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

o

24
o

10

22

16

16

16

22

10

75

75

49

16

45

21

75

15

90

50

so

19

12

12

50

30

50

o

o

o

o

o

o

42

36

36

36

42

24

24

58

36

24

40

24

32

12

10

14

10

10

14

24

10

10

10

14

75

o

o

o

o

o

o

o

o

o

0

o

o

21

10

60

60

21

13

60

56

44

54

45

35

37

42

42

43

45

37

41

28

45

24

39

31

23

17

22

22

23

31

20

22

89

26

75

23

60

34

58

42

34

20

33

32

33

36

350

375

398

449

370

353

100

430

360

430

530

430

398

62

44

20

39

37

47

80

42

54

42

38

42

120

115

117

119

127

135

120

127

130

127

124

136

165

158

155

161

169

178

165

164

156

169

160
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VITI AKADEMIK 2023 -2024

Mésimdhénia

Veprimtari jashté auditorit, né mbéshtetje
Ngarkesa Misirno-e Vjetore né

Aucücr

o

té procesit mésimor, ti pagueshme sipas

Udhäzimit Nr. 29

E

E

Veprimtari né mbéshtetje ti

mésimdhénies

Veprimtari jashté auditorit, né
mbéshtetje té procesit mésimor,
té oagueshme sipas Udhézimit

Nr. 29

3

o

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

NAJADA HAMZA

VLADIMIR MYRTEZAJ
ALBES FUSHA
ARDIAN ISUFI

ALTIN LIKA

GENC PERMETI

PETRAQ PAPA

ARDIAN KAPO

VALBONA KARABOJA
EDISON CERAJ

FLORIAN HAXHIHYSENI
HARRI ALEKSI

LINDAR MI-ICA

ILIR BUTKA
ROSITA HABAZAJ

ERMIR HOXHA

MARIGLEN BUZALI

PROF.
PROF.

PROF. ASOC.

ROF. ASOC. DR

AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR

AS. LEKTOR

140

140

140

140

195

195

195

195

195

195

195

195

195

195

195

90

195

285

240

450

270

330

210

30C

240

270

465

480

525

30C

33C

30C

18C

21C

112

o

o
o

o

o
o

10

145

100

310

130

135

15

105

45

75

270

285

330

105

135

105

210

15

11

100

100

140

50

50

50

50

30

50

50

50

30

10

12

o
o

0

13

10

10

14

10

10

14
10
10

10

10

14

10

10

14 15

285

240

450
270

330
210

300

240

270

465

480

525

300

330
300
300

210

16

110

110

154

60

60

64

60

40

60

60

64

40

o
20

5

z

395

350

456

424

390

270

364

300

310

525

540

589

340

336

306

300

230

18

255

210

316

284

195

75

169

105

115

330
345

394

145

141

111

210

35

a.

19

320

320

520

490

420

420

620
570

230

540

220

520

420
520

220

740

620

20

984

358

370

570

630

530

570
751

543

560
450

560

749

600

498

698

530

21

500

440

220

587

597

370

375

580

470
516

500

486

430

550

300

960

800

1804

1318

1080

1577

1647

1520

1515

1561

1553
1296

1470

1466

1699

1370
1538

2278

1330

23

2199

1668
1536

2001

2037

1790

1879

1861

1863

1821

2010

2055

2039
1706

1844

2578

1560
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VITI AKADEMIK 2023-2024

Mésimdhénia

Veprimtari jashté auditorit, nä mbäshtetje
NgarkesaMisimore Vjetore né

Auditor
té procesitmésimor, té pagueshme sipas

Udhäzimit Nr. 29

Veprimtari né mbäshtetje té

misimdhänies

Veprimtari jashti auditorit, né
mbéshtetje té procesitmisimor,
ti pagueshme sipas Udhézimit

Nr. 29

1

2

3

4

5

6

7

8

SADIK SPAHIJA

ARTAN PEQINI
GENC MULLIQI
PIE-RIN KOLNIKAJ

ERGYS KRISIKO
KRESHNIK XHIKU

VLADIMIR LLAKAJ

VIKTOR FERRAJ

DE KANI

PROF.
PROF.

PROF. ASOC.

PROF. ASOC.
S. LEKTOR.D
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR
AS. LEKTOR

5

90

70

140

140

195

195

195

195

345

120
360

255

330

360
435

420

o

o

o

o

o
o

o

o

O

o

o

o

o

o

o
O

o

o

o
O

o
o

o

o

345

220

360

255

330
360
435
420

2634

255

50

220

115

135

165

240

225

1415

150

o
30

30

180

o

o

10 160o o o
10 o 10o o

36

o 14 o o 44

10 o o 190o

o

o

10

10

o

o

o

o

10

10

505

130

396

299

520

366

445

430

415

60

256

159

325

171

250

235

310
350

325

360
320

400

300
330

375

540

300

350
370

350

410
380

460
480

470

480

450

440

420

410

1145
1370
1095

1190
1140

1130
1120

0tz
3

0

1650

1500
1491
1489
1660
1556

1575
1550

PÉRGJEGJÉSI I NJÉSISÉ KRYESORE





u u

O O

2.

•u

02

02

Nr. Rendor

Emer Mbiemér

Pozicioni / Titulli / Grada

Ngarkesa Mésimore Vjetore sipas Udhözimit Nr.

Léndé Speciale

Leksione

Seminare

Laboratoré

Totali Ngarkesa Mésimore Vjetore né Auditor

Totali Oré Suplementare né Auditor

Udhéheqje teze diplome Cikli i

Udhéheqje teze Doktorate

Drejtim i Praktikave Mésimore

Oponencé teze Doktorate

Pjesémarrje né juri doktorate

TotaliOré Suplementare jashté auditorit(té
pagueshme)

TotaliNgarkesa Vjetore (Mésimdhénie)

29, 2018

Totali Oré Suplementare (té pagueshme)

Veprimtari Pér Kérkim Shkencor

Veprimtari Pér kontribut institucional

Veprimtari Pér kontribut profesional
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Pozicioni / Titulli / Grada

Ngarkesa Mésimore Vjetore sipas Udhézimit Nr. 29, 2018
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Veprimtari Pér kontribut institucional

Veprimtari Pér kontribut profesional

Total Veprimtari jashté auditorit, né mbéshtetje té procesit
mésimor (jo té pagueshme)
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VeprimtariPér kontribut institucional
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230

190

90

600

110

90

30

210

300

240

60

270

120

240

60

21

767.5

670

686

765

1386.5

796.8

1251.6

725

928

364

1017

732

570

945.5

812

1050.5

10055

792.5

372

386.5

772

662

22

1481.5

2894

1596

1335

1986.5

1336.8

1391.6

1555

1478

1354

1257

3682

1130

1425.5

1495

1570.5

1265.5

1342.5

1572

1296.5

2062

1812

o

23

1916.5

3264

1926

1765

2286.5

1739.8

1687.6

1935

1973

300

1594

1767

4074

1610

1845.5

1900

1920.5

1704.5

1543.5

1902

1536.5

2467

2222
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Mäsimdhänia

Veprimtari jashtä auditorit, né

1

2

3

4
5

6

7

8

9

10

UNIVERSITETI I ARTEVE
FAKULTETIT I I MUZIKÉS

DEPARTAMENTII KANTOS

Kastriot Tusha

Suzana Frashéri
Josif Gjipali

Marjana Leka

Eriona Dragoicea
Ardita Meni
Ulpiana Aliaj
Nereida Fico

Manjola Nallbani

Suzana Turku (me kontratä)

DE KANI
Prof. Dr. Isak SHEHU

Ngarkesa Mésimore Vjetore né
Auditor

mbéshtetje tä procesit
mäsimor, tä pagueshme sipas

Udhäzimit Nr. 29

Veprimtari nä mbéshtetje tä

mäsimdhänies

Veprimtari jashtä auditorit, né
mbishtetje tä procesit mésimor, tä

pagueshme sipas Udhézimit Nr. 29

m E

Prof.Asoc. Dr
Profesor

Lekzor
Lek:or

Lekzor
Lelcor

Lelcor

Lek--or

Lelcor

Doktor

90

140

195

195

195

195

195

195
195

165

330

360

540
540

600

600

540

480

390

60

o
o

o
o

o

o
O

105

o
o

O

O

O

o
o

o

o

150

150

O

o

o
o
o

o

o

o

o

o

330

360

540
540

600

600

540

585

540

210

10

240

220

345

345
405

405

345

390

345

45

-o

11

40
60
90
40
20
20
80

40
30
o

O

12

O

O

0

o
o
o
o
0

0

o

>

a
13

o
O

O

O

o
O

0

o
o
0

O
14

o
0

0

0

o
0

0

0

o
0

15

o

o
o
o
o
o
o
o

16

40
60
40
40
20
20
80
40
30
o

17

370
420
580
580
620
620
620
625
570
210

18

280
280
385
385
425
425
425
430
375
45

19

1500
800
1800
620
1007
1520
1021

1100
1200
1400

o

20

420
120

o

o

21

673.8
574.8
745
906.8

680
724
1110
840.8

460
145

22

2594
1495
2545
1527
1687
2244
2131
1941
1660
1545

2964
1915
3125
2107
2307
2864
2751
2566
2230
1755

PÉRGJEGJÉSI I NJÉSISÉ KRYESORE
Prof. Asoc. Dr. Kastriot Tusha





Tabela nr. 3: Mbi bashköpunimin ndérinstitucional

Universiteti

Studimeve Tor Vergata
R01na Itali
Universiteti

Moro" Bari
"Aldo

3

4

5

6

7

8

9

Nr

1

2

3

4

Konservatori Superior i

Muzikes i Vigos,
Spanje

Shkolla Superiore e

Artit Dramatik Sevilje,
Span
Shkolla e Imazhit dhe

Tingullit — Audiovizual
Vi o, S an-e
Konservatori Mbreteror
Superior i Muzikes,
Victoria Eugenia,
Granada,S an•e
Shkolla Superiore e

Arteve dhe Dizajnit
'

'Mestre
Mateo" Santiago
Com ostela
Shkolla SuperiorE e

Artit dhe e Dizajnit —

Bur os, S an•e
Shkolla e Imazhit dhe

Tingullit — La Korunja,
S an•e

financim.

Doktorata te dyfishta

Memorandum Mirékuptim
mbi bashkepumnun ne
disiplinat Audiovizuale, né
Muzike dhe Spektakel,

DAMS
mbi Diplomat e Perbashketa
-teFM FAS dhe, FAB te

UART
Marreveshje
nderinstitucionale Mobiliteti
Erasmus

Marreveshje
nderinstitucionale Mobiliteti
Erasmus
Marreveshje
nderinstitucionale Mobiliteti
Erasmus
Marreveshje
nderinstitucionale Mobiliteti
Erasmus

Marreveshje
ndérinstitucionale Mobiliteti
Erasmus

Marreveshje
ndérinstitucionale Mobiliteti
Erasmus
Marreveshje
nderinstitucionale Mobiliteti
Erasmus

Marreveshje

Memorandum
Mlrekuptlml

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Marreveshje
nderinstitucionale

Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023

Hyre ne ftlqi viti
akademik
2022-2023

Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023

Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023
Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023
Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023

Hyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023

Hyre né fuqi viti
akademik
2022-2023

I-lyre ne fuqi viti
akademik
2022-2023

PHD
Muzikologji, Art
Skenik
DAMS Disiplina
Audiovizuale, ne
Muziké dhe
Spektakel,

mbi Diplomat e
Perbashketa — te

FM FAS (lhe

FAB
Muzike

Arti Skenik

Arte te Bukura

Muziké

Arte te Bukura

Arte te Bukura

Arte te Bukura

Mobilitete
Shkembim
pervoje ne
mesimdhenie
Mobilitete

Shkémbim
pervoje ne
mesimdhenie
Shkémbim
pervoje ne
mesimdhénie

Shkémbim
pervoje ne
mesimdhenie

Shkembim
pervoje ne
mesimdhénie
Shkembim
pervoje ne
mesimdhenie

N.A.

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Erasmus
KA 171

Tabela nr. 4: Mbi Projekte e körkimit shkencor/artistik né ti cilat IAL ka aplikuar pir

Pro •ekte tö a likuara ör financim
Emör Mbiemör
(Koordinator
Peter Guralumi
Pjetér Guralumi
Pjetér Guralumi
Pjetör Guralumi

Fakulteti
Muziké
Rektorati
Rektorati
Rektorati

Titulli i Projektit

BITS ofUART
UniValens
ELEGANTS
MERI'I'A

103

Institucioni

Financues / Bashkö unues
Ministria e Arsimit dhe S ortit

IPA South Adriatic

Erasmus+
Creative Europe

,i.RC
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Tabela nr.7: Mbi programet e studimit.

KMDP

INTERPRETIM

KANTO

AKTRIM DHE
TEORI ARTI
REGJI, REGJI FILMI
DHE Tv
SKENOGRAFI -

KOREOGRAFI
ARTE TÉ
API,IKUARA

PIKTURÉ

SKULPTURÉ

eF/Q/o

Bachelor ne "Muzikolo
•

i"
Bachelor ne "Diri

•

im"
Bachelor ne "Kom ozim"
Bachelor ne "Peda o •i Muzikore"
Bachelor ne "Piano'

Bachelor ne"Violine"
Bachelor ne"Viole"

Bachelor ne "Violonqel"
Bache101 ne "Konlrabas
Bachelor ne Flaut"

Bachelor ne "Oboe"
Bachelor ne "Fagote"
Bachelor ne "Klarineté"

Bachelor ne"Korno"
Bachelor ne "Trombé"
Bachelor ne "Trombon"
Bachelor ne "Kitaré"

Bachelor ne "Fizarmoniké"
Bachelor ne "Bastub"
Bachelo ne "Muzike Jazz"

Bachelor ne"Perkusion"

Bachelor ne "Kanto"

Bachelor ne "Aktrim"

Bachelor ne "Re 1

Bachelor ne "Re •i Filmi dhe Televizioni'
Bachelor ne "Skeno afi - Kostumo afi"
Bachelor ne "Koreo rafi"

Bachelor ne "Pikture Graflke"

Bachelor ne "Pikture, Tekstil dhe Mode"
Bachelor ne "Pikture Multimedia"
Duchelor ne "Fotografi"

Bachelor ne "Pikture Monumentale"
Bachelor ne "Pikture Kavaleti"

Bachelor ne "Skulpture"

Bachelor ne"Skul ture Qeramike"

104

e

Z

Ciklii are
Ciklii are

Cikli i pare
Cikli i are

Cikli i are

Cikli i are

Cikli i are

Cikli i are
Cikli i are
Ciklii are

Cikli i pale
Ciklii are
Ciklii are
Ciklii are
Ciklii are
Cikli i pare
Ciklii are
Ciklii are

Cikli i pare
Cikli i pare

Cikli i pare

Cikli i pare

Cikli i pare

Nr 76, date

W 02 201 1

Nr.382, cit.

08.07.2022.

Nr.381, dt.
08.07.2022.

Nr 76, date

17.02.2011

Nr 76, date

17.02.2011

Nr 76, date

17.02.2011

Nr.236, dt.
19.07.2021.

Nr 76, date

17.02.2011

-1

FAKULTETI 1 MUZIKÉS

FAKULTETI 1 ARTIT
SKENIK

FAKULTETI 1 ARTEVE
TÉ BUKURA

Cikli i
Cikli i
Cikli i
Cikli i

Cikli i
Cikli i
Cikli i

are
are

are
are
are
are
are

Cildi i pare

Ciklii are
Ciklii are

Cikli i pare

Ciklii are

roces
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\KULTETI. 1

MUZIKÉS

KULTETI 1

TIT
SKENIK

u<ULTET11
ARTEVE TÉ
UKURA

KMDP

INTERPRETIM

KANTO
AKTRIM DHE
TEORI ARTI
REGJI, REGJI
FILMI DHE TV

SKENOGRAFI-
KOREOGRAFI

ARTE TÉ
APLIKUARA

PIKTURÉ

SKULPTURÉ

Master i Shkencave ne "Muzikolo
•

i dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Dirizhim dhe Mésuesi"
Master i Arteve ne"Kom ozim dhe Mesuesi"
Master Profésional ne "Pedagogii Muzikore"

Master i Arteve ne "Piano dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Violine dhe Mesuesi'
Master i Arteve ne "Viole dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Violill€el dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Kontrabas dhe Mesuesi"
Master 1 Arteve ne "Flaut dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Oboe dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "F ote dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Klarineté dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Korno dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Trombe dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Trombon dhe Mesuesi"
Master Profesional ne "Kitare dhe Mesuesi"
Master Profesional ne "Fizarmoniké dhe Mesuesi"
Master Profesional ne "Bastub dhe Mesuesi"

Master i Arteve ne "Kanto dhe Mesuesi'
Master i Arteve ne "Aktrim dhe Mesuesi"

0

-u

dhe

dhe

dhe

Cikliid e

Cikli i dyte
Cikliid e

Cikli i dyte

Cikli id
Cikliid e

Cikli i dyte
Cikliid e

Cikli id e

Cikliid e
Cikli i dyte
Cikli i dY'te
Cikli i dyte
Cikli i d
Cikli i d
Cikli i dyte
Cikli i dyte
Cikliid e

Cikli i dyte

Cikli i d
Cikli i

Cikli i Clyte

Cikli i dyte

Cikli i dyte

Cikli i dyte
Cikliid e

Cikli i dyte

Cikli i dyte
Cikli i dyte
Cikli id
Cikliid e

Cikliid e

Ne roces
Ne roces
NC proces
Ne proces

Né proces
Ne roces
NC roces
NC roces
Ne roces
Ne roces
Ne proces
Ne proces
Ne proces
Ne roces
NC roces
Ne roces
Né roces
Ne proces
Né proces

Né roces
Né proces

Ne proces

Né proces

Né proces

Ne proces
Né roces
Ne proces

Né roces
Ne proces
Ne roces
Ne roces
Né roces

2,

Nr. 512
(It. 24.10.2019

Nr. 821, cit.
26.12.2018

Nr. 512,
cit. 24.10.2019

Nr. 821,
cit. 26.12.2018

2

Master i Arteve ne
Mesuesi"
Master i Arteve ne
Mesuesi"
Master i Arteve ne
Mesuesi"

"Regii Teatri dhe Spektakli

"Regii Filmi dhe Televizioni

"Skenografi - Kostumografi

Master i Arteve né "Koreo rafi dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Pikture Grafike dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Pikture Tekstil dhe Mode
Mesuesi"
Master i Arteve ne "Pikture Multimedia dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne "Pikture Monumentale dhe Mesuesi"
Master i Arteve ne"Pikture Kavaleti dhe Mesuesi"
Master i Alteve ne "Skul ture dhe Mésuesi'
Master i Arteve ne "Skul ture Qeramike dhe Mesuesi"

105
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Programi i Studimit

MUZIKOLOGJI
KOMPOZIM
DIR]GJIM
PIANO
VIOL[NÉ
VIOLE
VIOLON EL

KONTRABAS
FLAUT
OBOE
KLARINETÉ

FAGOT
KORNO
TROMBE
TROMBONE
KANTO
PEDAGOGJI MUZIKORE
KITARE
BASTUB
FIZARMONIKE
MUZIKF JAZZ
PERKUSION
MUZIKOLOGJI DHEMESUESI
KOMPOZIM DHEMÉSUESI
DIRIGJIIM DHE MESUESI
PIANO DHEMESUESI
VIOLINÉ DHEMESUESI
VIOLÉ DHEMESUESI
VIOLONCEL DIIE MÉSUESI
O ABAS DHEMÉSUESI
AU DHE MESUESI

OBOE DHE MESUESI
KLARINETÉ DHEMÉSUESI
FAGOTDHE MESUESI
KORNO DHEMÉSUESI
TROMBE DHEMESUESI
TROMBONDHE MESUESI
KANTO DHEMÉSUESI
PEDAGOGJI MUZIKORE DHEMÉSUESI
KITARE DHEMÉSUESI
BASTUBDHE MESUESI
FIZARMONIKE DHE MESUESI

AKTRIM
REGJI
SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI
KOREOGRAFI
REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI
AKTRIM DHE MÉSUESI
REGJI TEATRI DHESPEKTAKLI DHE MESUESI
SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFIDHEMÉSUESI
KOREOGRAFIDHEMÉSUESI
REGJI FILMI DHE TELEVIZIONI DHEMESUESI
PIKTURE GRAFIKÉ
PIKTURÉ MULTIMEDIA
PIKTURE TEKSTIL&MODE
PIKTURE KAVALET
PIKTURE MONUMENTAL-E
FOTOGRAFI
SKULPTURE
SKULPTURÉ QERAMIKE
PIKTURE GRAFIKÉDHE MÉSUESI
PIKTURE MULTIMEDIA DHE MESUESI
PIKTURÉ TEKSTILI DHEMODE DHE MÉSUESI
PIKTURE KAVAIFTI DHF MÉ.SUF.SI

PIKTURE MONUMEN4ALE DHEMÉS'UESI
SKULPTUREDHEMESUESI
SKULPTURÉ QERAMIKE DHE MESUESI

BA

BA

BA

BA

MSC

MA
MA

MA
MA
MA

MA

MA

MA

MA
MA
MA
MA
BA

BA
MA
MA
MA
MA

MA
MA

10

18

3

3

0

4

2

8

0

27

4

3

0

2

2

0

5

2

4

0

11

24

4

2

9

10

10

3

4

3

7

0

9

7

7

8

8

0

4

7

7

4

4

11

2

67%
67%

100%

25%

400/0

swo

1 ooo,'o

1000/0

55%

25%
67%

200/0

33%

400/0

100%

4%

500/0

50%

100%

100%

100%

100%
640/0

1ovo

1000/0

1000/0

100%

1000/0

75%

25%
010.10

60%
100%
100%

25%

36%90/0

1ovo

100%

400/0

33%

25%

90/0

400/0

800/0

33%

86%

25%

25%
82%

10096

25%

29%

75%

400/0

Tabela nr.10: Pör gjurmimin e studentöve qi kanö pörfunduar studimet.

Shönim: Studentöt e ciklit tö parö Bachelor vazhdojnö studimet néciklin dyté Master, nje
pérqindje shumé e vogél jane punésuarme kohé té pjesshme.

Tabela nr. 11:

Fakulteti

Mbi pörbörjen e Köshillave Studentorö.

Nr.
1

2
3

Fakulteti i Arteve té Bukura
Fakulteti

•

Muzikes
akultetii uzikés

Viti i Studimit

2023-2024
2023-2024
2023-2024

106

Emer mbiemér i
Sludenlil

Enea Trimi
Krisa CFika

Flutura Muratovi

Kryetar / Anétar

etar
Anetar
Anétar
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4
5

6

7
8

9

Nr.

1

2

3

4

5

Fakulteti i Muzikés
Fakulteti i Arteve te Bukura
Fakulteti i Arteve te Bukura
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Artit Skenik

2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024
2023-2024

2019 - 2022
2020 - 2023

2020 - 2023

2020 - 2025

Sara Ceca
Ervis (Fini

Endi Shani

Ke•dis Cana•
Blerti Kastrati

Kla•di Manellari

Anétar
Anétar
Anétar
Anetar
Anétar
Anetar

Tabela nr. 12: Mbi studentöt qö kanö qenö anötarö dhe pörfaqösues né organet e IAL-sö.

Fakulteti

Fakulteti i Muzikös
Fakulteti i Artit Skenik
Fakulteti i Muzikés
Fakulteti i Arteve té Bukura
Fakulteti i Arteve té Bukura

Viti i
Studimit

2019 - 2022

Emér mbiemér i
Studentit

Ra•mond Prendusha•

Urim Alia•
Dea Shubieka
Sindi Zdrava
Erlind Fusha

Organet Drejtuese
(Senat, Bord)
/NJSBC

Senat Akademik
Senat Akademik
Senat Akademik
Senat Akademik
Senat Akademik

Tabela nr.13: Mbi numrin e pörgjithshém té studentöve.

Fakulteti

FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM

FM
FM
FAS
FAS
FAS
FAS
FAS
FAB
FAB
FAB
FAB
FAB
FAB

Emörtimi i Programit té Studimit

MUZIKOLOGJI
KOMPOZICION
DIRIZHIM
PIANO
VIOLINE
VIOLONCEL
VIOLÉ
KONTRABAS
KITARÉ
FLAUT
OBOE
KLARINETÉ
KORNO
FAGOT
TROMBÉ
TROMBONE
BASTUB
KANTO
PEDAGOGJI MUZIKORE
IZARMONIKL KLASIKE
MUZIKÉ JAZZ
PERKUSION
AKTRIM
RECJJI

SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI
KOREOGRAFI
REGJI FILMI & TV
FOTOGRAFI
PIKTURÉ GRAFIKÉ
PIKTURÉ MULTIMEDIA
PIKTURÉ MONUMENTALE
PIKTURÉ TEKSTIL & MODE
PIKTURÉ KAVALET

Cikli i

Programit

Studimit

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare
Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare
Cikli i Pare
Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Éshtö program
prioritar apo
jo (shénohet

"prioritar" dhe
"jo prijoritar"

Nr.
studentäsh

regjistruar

5

5

8

26

35

8

3

13

4

15

4

2

63

35
14

3

3

29

29

34

36
31

13

35

29

27

32

28

Nr.
studentösh

shkölqyer

2

8

3

1

o
6

5

2

13

11

Nr.
studentésh
pörsöritös

2

5

2

1

2

11

4

2

12

-2
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FAB
FAB

Fakul
teti

FM
FM
FM

FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM

FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FM
FAS
FAS

FAS

FAS
FAS

FAB
FAB

FAB

FAB

FAB
FAB
FAB

Fakulteti

FM

FAS
FAS
FAS
FAS

FAB
FAB
FAB

FAB

SKULPTURÉ
SKULPTURE QERAMIKÉ

Emértimi i Programit tö Studimit

MUZIKOLOGJI DHE MESUESI "Msc-KP"
KOMPOZICION DHE MESUESI "Msc-KP"
DIRIZHIM DHE MESUESI "Msc-KP"
PIANO DHE MESUESI "Msc-KP"
VIOLINÉ DHE MESUESI "Msc-KP"
VIOLONCh1. DHE MF..SUESI
VIOLÉ DHE MESUESI 'Msc-KP"
KONTRABAS DHE MESUESI "Msc-KP"
FLAUT DHE MESUESI "Msc-KP"
OBOE DHE MESUESI "Msc-KP"
KLARINETÉ DHE MESUESI "Msc-KP"
FAGOT DHE MESUESI "Msc-KP"
KORNO DHE MESUESI "Msc-KP"
TROMB DHE MESUESI "Msc-KP"
TROMBONE DHE MESUESI "Msc-KP"
KANTO DHE MESUESI "Msc-KP"
PEDAGOGJI MUZIKORE DHE MESUESI "MP"
BASTUB DHE MESUESI "MP"
KITARÉ DHE MESUESI 'MP"
FIZARMONIKÉ KLASIKE DHE MESUESI "MP"
AKTRIM DIIE MESUESI "Msc-KP"
REGJI TEATRI DHE SPEKTAKLI DHE MESUESI
"Msc-KP"
SKENOGRAFI-KOSTUMOGRAFI DHE MESUESI
"Msc-KP"
KOREOGRAFI DHE MESUESI "Msc-KP"
REGJI FILMI & TELEVIZIONI DHE MESUESI
"Msc-KP"
PIKTURE GRAFIKE DHE MESUESI 'Msc-KP"
PIKTURÉ MULTIMEDIADHE MESUESI "Msc-

PIKTURE MONUMENTALE DHE MESUESI
"Msc-KP"
PIKTURÉ TEKSTIL & MODE DHE MESUESI
"Msc-KP"
PIKTURÉ KAVALET DHE MESUESI "Msc-KP"
SKULPTURÉ DHE MESUJESI "Msc-KP"
SKULPTURÉ QERAMIKÉ DHE MESUESI "Msc-

Cikli i Pare

Cikli i Pare

Cikli i

Programi

Studimit

Cikli i Dyte
Cik1iiD e

Cikli i D
Cikli i Dyte
Cikli i Dyte
( 'Ikli i Dyte
Cikli i Dyce
Cikli i
Cikli i

Cikli i Dyte
Cikli i
Cik1iiD e

Cikli i Dyle
Cikli i

Cikli i D
Cikli i e

Cikli i
Cik1iiD e

Cik1iiD e

Cikli i
Cikli i
Cikli i Dyte

Cikli i Dyte

Cikli i

Cikli i Dyte

Cikli i e

Cikli i Dyte

Cikli i Dyte

Cikli i Dyte

Cikli i Dyte
CikliiD e

Cikli i Dyte

Éshté
program

prioritar apo
jo (shänohet
"prioritar"

dhe "jo

ri oritar"

23

27

Nr.
studentésh

regjistruar

7

2

10

3

5

6

3

4

27
42

7

7

2

10

9

21

16

16

5

22

9

4

Nr.
studentösh

shkölqyer

5

4

2

2

3

1

4

5

11

7

4

2

2

Tabela nr.14: Mbi numrin e studentöve té gregjistruar dhe transferuar.

Emértimi i Programit ti Studimit ti Paré

PIANO
REGJI
REGJI FILMI & TV
KOREOGRAFI
AKTRIM DHE MESUESI "Msc-KP"
REGJI FILMI & TELEVIZIONI DHEMESUESI
"Msc-KP"

SKULP'IURE
ARKITEKTURE DHE DIZAJN URBAN

PIKTUREMONUMENTALE DHE MESUESI "Msc-

Cikli i

Programit

Studimit
Cikli i Pare
Cikli i Pare
Cikli i Pare
Cikli i Dyte
CikliiD e

Cikli i Dyte

Cikli i Pare
Cikli i Pare
Cikli i Pare

Cikli i Dyte

Nr.
studentesll

qrekiistruar

6

2

1

1

108

Nr.
studentésll

transferuar

1

Programi i

Studimit ku
transferohet

REGJI
REGJI FILMI & TV

SKULPTURE
FOIOGRAFI
PIKTURÉ
MULTIMEDIA

Nr.
studentésh
pirsörités

2

13

3

3

3

2

2

IAL ku
transferohet

UART
UART

UART
UART
UART
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Tabela nr.15: Mbi numrin e studentöve tö ciklit ti parö qö pörfitojnö bursö sipas

VKM-sö 903, datö 21.12.2016, (pörditösuar) tö ndara sipas kritereve

NUMRI 1 STUDENTÉVE TÉ CIKLIT TÉ PARE QÉ PÉRFITOJNÉ BURSE SIPAS VKM
NR. 903, DATÉ 21.12.2016 PÉRDITÉSUAR TÉ NDARA SIPAS KRITEREVE

F. i ARTIT SKENIK F. i MUZIKÉS
Fakultetet

Emertimi i programit te studimit
Lloji i programil sludimit

Numri i studentevete pranuar névitin e pare akademik, né
programet e studimeve profesionale, programet e ciklit té,

pare te studimeve dhe programet e integruara te studimeve

né institucionet publike té arsimit te larté, me note

mesatare vjetore nga 9 deri né 10 nga sistemi i arsimit te

mesém té larté.

Numri i studentéveté regjistruar né programet e studimeve
profésionale, programet e ciklit te pare te studimeve,
programet e integruara té studimeve né institucionet
publike té arsimit té larté, né vitet pas té parit, me noté

mesatare vjetore te ponderuar nga 9 deri né 10, té vitit
paraardhés akademik té pérllogaritur me kreditet dhe notat

e atij viti akademik nga institucionet publike te arsimit te

larté.
Numri i studentéve, familjet e té ciléve trajtohen me
ndihmé ekonomike.
Numri i studentévebashkeshorte qé kane fémijé (perfiton

secili bursö)
Numri i studentéve, persona me aftési te kufizuar, té

vertetuar me vendim té Komisionit Mjekésor te Caktimit
te Aftésisé per puné, perfitues te pagesés sé aftésisé se
kufizuar.

Numri i studentöveqé i kané te dy prindörit pensionisté ose
n•erin rind ensionistdhe rindi t•etér nuk •eton.

Numri i studentéve, te tretét nerradhén e Emijéve e lart,
té cilét vijné nga familje me tre fémijé e mé shumé, nga te

cilet dy te paret jané studente né institucionet publike té

arsimit té larté.

Numri i studentéveqé kané pérfituar statusin ejetimit, deri
némoshén 25 v eq.

Numri i studentéve qé kané humbur kujdestariné
prindérore me vendim gjykate té formés sé preré, deri né
moshén 25 •eq.
Numri i studentéve qö janö identifikuar si viktima té

trafikut té qénieve njerézore dhe kané perfituar statusin

ligjor per trajtim si viktima te trafikut te qenieve njerezore,
deri né moshén 25
Numri i studentéveqéjané te punonjesve te Policisé

sé Shtetit, te Gardés sé Republikés, té Sherbimit per
Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, té Sherbimit te

Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, té Forcave té

Armatosura, té Shörbimit Informativ té Shtetit dhe te

Policise se Burgjeve qé kane humbur jetén né krye dhe Pér
shkak te de és.

Bachelor
5

12

1

5

1

1

109

Bachelor
7

22

3

13

1

F. i ARTEVE TÉ
BUKURA

Bachelor
4

50

3

15

1
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Tabela nr. 16: Mbi numrin e studentöve ti ciklit ti parö qö paguajnö tarifé (50% ose
100%) sipas VKM nr. 288, datö 21.05.2018 (pörditösuar) tö ndarö sipas kritereve.

NUMRI 1 STUDENTÉVE TÉ CIKLIT TÉ PARE QÉ PAGUAJNÉ TARIFÉ (50% ose 100%)
SIPAS VKM NR. 288, DATE 21.05.2018 ÉRDITÉSUAR TÉ NDARÉ SIPAS KRITEREVE
Fakultetet

Emértimi i programit te studimit
Lloji i programit te studimit
Numri i studenteve qé pranohen né studimet né institucionet publike te

arsimit té larte, né njé program te ciklit té pare te studimeve, ne nje
program te integruar té studimeve ose né nje program te studimeve
profesionale me kohe te ploté, paguajnä né masén 50% te

vlerave te pasqyruara ne tabelén nr. l, qé i bashkelidhet VKM-se, Nr.
288, date 21.05.2018.
Numri i studentéve qe rezultojné me noté mesatare mé té madhe ose
tö bara barté me 6 (gjashté) ne perfundim té vitit té pare akademik dhe
né vijim, qé ndjekin studimet né njé program te ciklit té paré té

studimeve, né njé program té integruar te studimeve profesionale me
kohé té ploté, paguajné tarifé né masön 50% te vlerave te pasqyruara
ne tabelén nr.l, é i bashkélidhet VKM-se, Nr. 288, date 21.05.2018.
Numri i studentéve qé rezultojne me note mesatare nén 6 (gjashté) ne
perfundim te vitit te pare akademik dhe ne vijim, qé ndjekin studimet
né njé program te ciklit te pare te studimeve, né njé program te

integruar te studimeve ose né njé program te studimeve profesionale
me kohé té ploté, paguajné tarifén e ploti te studimit sipas vlerave té

pasqyruara ne tabelen nr.l, Clé i bashkélidhet VKM, Nr. 288, date

21.05.2018.

F. i ARTIT
SKENIK

Bachelor
34

43

53

MUZIKÉS

Bachelor
47

44

114

F. i ARTEVE TÉ
BUKURA

Bachelor
58

49

30

Tabela nr. 17: Mbi numrin e studentöve tö ciklit ti parö qö pörjashtohen nga tarifa e

shkollimit, sipas VKM-sö 269, daté 29.03.2017 (pörditösuar) tö ndarö sipas kritereve.

NUMRI 1 STUDENTÉVE TÉ CIKLIT TÉ PARE QÉ PÉRJASHTOHEN NGA TARIFA
VJETORE E SHKOLLIMIT SIPAS VKM NR. 269, DATE 29.03.2017 (PÉRDITÉSUAR) TÉ

NDARÉ SIPAS KRITEREVE
Fakultetet

Emertimi i programit te studimit

LIOJI 1 prograrmt té studnmt
Numri i studentéve te pranuar né vitin e pare akademik, né programet e studimeve
profesionale, programet e ciklit te pare te studimeve dhe programet e integruara té

studimeve né institucionet publike te arsimit te larté, me note mesatare vjetore nga 9
deri ne 10 nga sistemi i arsimit té mesém te larté.

Numri i studenteve te regjistruar né programet e studimeve profesionale, programet
e ciklit te pare te studimeve, programet e integruara té studimeve né institucionet
publike te arsimit te larté, né vitet pas te parit, me noté mesatare vjetore te ponderuar
nga 9 deri né 10, té vitit paraardhés akademik te pérllogaritur me kreditet dhe notat

e ati• viti akademikn a institucionet ublike te arsimit te larté.

Numri i studentéve, familjet e té ciléve trajtohen me ndihme ekonomike.

Numri i studentévebashkéshorté qé kané (pérjashtohet secili nga tarifat)
Numri i studenteve, persona me aftési té kufizuar, té vértetuar nga Komisioni
M•ckösori Caktimit te. Aftésise .er line, .erfitueste a eséssé aftésis(i kufituar
Numrjjstudpnteye„ te cilet kane, te pakten, njerin prind person me aftési té kufizuara,
te vértetuar nga KomiiioniMjekesor i Caktimit te Aftesise per pune, pérfitues se
a eSés sé aftésisé setku Izuar.

110

F. i ARTIT
SKENIK

Bachelor
5

12

5

1

2

MUZIKÉS

Bachelor
7

22

13

3

6

F. i ARTEVE
TÉ BUKURA

Bachelor
4

50

15

3

2
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Numri i studenteve qe kané te dy prindérit pensionisté ose njerin prind pensionist
dhe rindi tjetér nuk •eton.

Numri i studentéve, te tretet né radhén e témijeve e lart, te cilét vijné nga familje me
tre e mé shumé, nga té cilét dy te parétjane studenté ne institucione publike
te arsimit té larté.

Numri i studentéveqé kane perfituar statusin e jetimit, deri némoshen 25 vjeq.

Numri i studenteve qe kane humbur kujdestariné prindérore me vendim gjykate te

formes sé reré, deri némoshen 25 v•eg.
Numri i studentéveCléjane identifikuar si viktima té trafikut té qénieve njerezoredhe
kane pérfituar statusin ligjor per trajtim si viktima té trafikut te qénieve njerezore,
deri nemoshén 25 v•eq.
Numri i studentéve jané fEmijé té punonjésve te Policise se Shtetit, te Gardés se
Republikes, te Shérbimit per Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, te Shérbimit té

Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin, té Forcave te Armatosura, té Shérbimit
Informativ te Shtetit dhe te Policise sé Burgjeve kane humbur jetén ne krye dhe

ér shkak te de es.
Numri i studenteve rome dhe egjiptiané, té cilét do té identifikohen népérmjet
vetédeklarimit.
Numri i studentöve, té iSh te dénuarve dhe té pörndjekurve politikö nga sistemi

komunist ose fünijé me rinder te denuar olitikö me he •elirie.

1

1

0

2

1

10

1

2

Tabela nr. 18: Mbi numrin e studentöve tö ciklit tö dytö qé paguajnö tarifé (50%) tö

ndarö sipas kritereve tö VKM-sö 780, datö 26.12.2018.

NUMRI 1 STUDENTÉVE TÉ CIKLIT TÉ DYTÉ QÉ PAGUAJNÉ TARIFÉ (50%) TÉ NDARÉ
SIPAS KRITEREVE VKM NR. 780, DATE 26.12.2018

Fakultetet

Emertimi i programit té studimit

Lloji i programit te studimit

Numri i studenteve, me aftesi te kufizuara, té vértetuar ma vendim té

Komisionit Mjekésor té Caktimit te Aftesisé per pune, si dhe studentet fEmijé
té personave/familjes me aftési te kufizuar, te vertetuar me vendim te KMCA-
sé Pér pune, familjet e té ciléve trajtohen/pérfitojné nga ligji nr. 9355, date

10.03.2005, "Pér ndihmen dhe sherbimet shoqerore", te ndryshuar, ndihmé
ekonomike te lotea ote jesshmen an•esite e vete everis•es vendore.
Numri i studenteve, familjet e té cileve trajtohen/pérfitojné ndihmé ekonomike
te ploté apo te pjesshme nga njesite baze te veteqeverisjes vendore, si dhe
studenteve deri ne moshén 25 vjeq, qé kané vetem njérin nga prindérit, pasi

prindi tjetér éshté ndaré nga jeta, me te ardhura vjetore té familjes té

am
•

aftueshme ér érballimin e kostos sé studimeve.
Numri i studentéve, qé kané perfituar statusin ejetimit, deri né moshén 25 vjeq.
Numri i studenteve deri ne moshen 25 vjeq, qé kané humbur kujdestariné
rindérore me vendim •ykate te formes se rere.
Numri i studenteve deri ne moshén 25 vjeq, qe jane identifikuar si viktima te

trafikut té qénieve njerezoredhe kane perfituar statusin ligjor per trajtim si

viktima te trafikut te enieve njerézore.
Numri i studentéveqéjane Pémijé té punonjésveté Policise seShtetit, té Gardés

sé Republikés, te Shérbimit per Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, té

Shérbimit te Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin, te Forcave te Armatosura, té
Sherbimil Inforrnaliv Shletil dhe Lé Policisé sé Butgjeve, qé kané lillillbur
jetén ne krye dhe per shkak te detyres, té konfirmuar nga ministria/institucioni
ér •e •es.

111

F. i ARTIT
SKENIK

Master i

Arteve

1

F. i ARTEVE TÉF. i MUZIKES

Master i

Arteve
Master
Profesional
3

4

0

BUKURA

Master i
Arteve

1

4

1

0

0
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Numri i studenteve rome dhe ballkano-egiiptiané, te konfirmuar si té tillé nga
ministria er •e •ese érmbro• •ensociale.
Numri i studentéve, te iSh té denuarve dhe te pérndjekurve politiké nga
sistemi komunist ose me rindér te dénuar olitike me he •elirie.
Numri i studenteve qé fillojné vitin e pare té ciklit te dyté té studimeve ne
institucionet publike te arsimit te larté dhe qé kané pérfunduar ciklin e pare te

studimeve né institucionet publike te arsimit te larte me notén mesatare vjetore
9 (nenté) deri né 10 (difete).
Numri i studentéve qé rezultojné me notén mesatare vjctorc 9 (nöntö) deri né
1 0 (dhjeté), té regjistruar nevitin e pare pas te parit dhe qe kané shlyer te gjitha
de imet akademike té parashikuara er vitin akademik araardhés.
Numri i studentéve te ciklit te dyte, qé paguajnö 100%.

•

11

9

7

69

3

17

13

99

1

18

18

54

Tabela nr. 19: Mbi pjesömarrjen e studentöve né
ndörkombötar dhe mböshtetjen Pör lövizshmörinö e tyre.

projekte bashköpunimi

Nr.

I

2

3

4

5

Fakulteti

Arti Pamor

Arti Pamor

Arti Pamor

Muzike

Muziké

F,märtimi i

Programit
te Studimit
Grafiké

Pikture

Skulpture

Piano dhe
Mesuesi

Kitare dhe
•Mesuesi

Nr.
Studentéve
Pirfitues

7

9

6

3

1

Universiteti
dhe Vendi
Prites

Universiteti
Arteve
Bukura,
Budapest,
Hungari

Universiteti i

Arteve te

Bukura,
Budapest,

Hungari

Universiteti
Arteve
Bukura,
Budapest,
Hungari

Universiteti
AGDER,
Kristiansand,
Norvegji

Universiteti
AGDER,
Kristiansand,
Norve

•

i

112

Semestri

11

11

11

11

Cikli i

Studimit

1.11

1.11

1.11

11

11

Fushat e.

Studimit

Grafike
Shkollé verore

Pikture
Shkollé verore

Skulpture
Shkolle verore

Interpretim
Instrumental

Interpretim
Instrumental

Mbéshtetja
financiare pär
lévizshmériné e

re
Udhétimi nga
veté studentet
Qéndrimi
(ushqim dhe
Oetje)

Universiteti

Arteve
Bukura,
Budapest,
Hun ari
Udhétimi nga
vete studentét
Qéndrimi
(ushqim dhe

fietje)
Universiteti

Arteve
Bukura,
Budapest,
Hun ari
Udhetimi nga
vele sludentet
Qendrimi
(ushqim dhe
fietje)
Universiteti
Arteve
Bukura,

tw

Budapest,
Hun ari
Udhétim
nderkombetar
dhe Kosto
Qendrimi sipas
njesive te

shpenzimit te

Programit
Eramsmus
Udhétim
ndérkombétar
dhe Kosto
Qendrimi si as
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njésive
shpenzimit
Programit

Eramsmus
Udhétim
ndérkombétar

te

te

6

7

Nr

1

2

3

4

5

Muziké

Muziké

Kanto dhe
Mésuesi

Flaut dhe
Mésuesi

1

Universiteti
AGDER,
Kristiansand,
Norvegii

Universiteti
AGDE'R,
Kristiansand,
Norvegji

11

11

11

11

Interpretim
Instrumental

Interpretim
Instrumental

Nr. Personeli

dhe Kosto
Qéndrimi sipas
njésive te

shpenzimit te

Programit
Eramsmus
Udhétim
ndérkombétar
dhe
Qendrimi sipas

Tabela nr. 20

Fakulteti/

Institucioni

REKTORATI

FAK.
MUZIKE

FAK.ART.SK
ENIK

FAK.ART.BU
KURA

UART

Departamenti/
Qendér

KDMP
Interpretim
Kanto

Aktrim dhe Teori

Regji /Regji Teatri /Regji
Filmi

Skenografi/
Kostumo a/Koreo

Pikturé
Arte te Aplikuara
Skulpture,
jithsej
.jithse•

UART

•

ithse• 187

Lektor As.LektorProf.

3

4
11

1

6

6

2

2

2
1

5

35

Akademik

Prof.Asoc

5

11

1

3

5

7

5
1

2

2

POZICIONET

10

4
1

5

3

16

20
9

45
6

6

6

18
10

14
5

29
2

Ndihmés
Akademik

53

8

11

80

njesive
shpenzimit
Programit

Eramsmus

Akad
emik
i

Ftuar

24
34
6

64
12

9

35
8

6

1

15
14

te

te

Administ
rativ

8

8

GJITHSEJ

2

3

4

REKTORATI

MUZIKÉ
ARTE T
BUKURA
ARTI SKENIK

PERSONELI NDIHMES AKADEMIK
PERSONELI ADMINISTRATIV
PERSONELI NDIHMES AKADEMIK

PERSONELI NDIHMES AKADEMIK
PERSONELI NDIHMES AKADEMIK

113

53

45

8

8

11

8
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Tabela Nr.21

Emätimi i Projektit

Grandi PérMésimdhénien

Grandi Pér Punén Kérkimore
Grandi Pér Projektet e Zhvillimit

TOTALI

Emétimi i Projektit

Fonde per investime (Llog.231)

TOTALI

Emétimi i Projektit
Disbursime té huaja Pér shpenzime
korente
Disbursime té huaja Pér investime
Rimbursim nga Donatori
Disbursime te huaja Pér shpenzime
korente

TOTALI

Emötimi i Projektit

Qera
Profesionale 2 - vjeqare
Bachelor
DIND
Master Profesional
Master i Shkencave
Doktoraturé
Trajnimi mésuesve
Libreza Diploma etj.

Léshim dokumenti
Taksé regjistrimi
Tarifa konkurrimi
Tjera - shérbime
Pjesémarrje né konferenca
Sponsorizime

TOTAL

dhéna PBA
Grante nga Buxheti i Shtetit

Viti 2022
Faktü

368,477,399

Viti 2023
Fakti

458,477,824

458,477,824

Viti 2024
Parashikimi

561,107,720

Fonde nga Buxheti i Shtetit
Viti 2022
Fakti

Disbursime t

Viti 2022

Viti 2023
Fakti

8,5327 6

Viti 2024
Parashikimi

83 734,064

projekteve té huaja
Viti 2023

Viti 2022
Fakti

2,879,658

19,272,000

457,833

752,730

535,000

Te ardhura UART
Viti 2023

Parashikimi

19, 102,875

300,000

740,730

Viti 2024

Viti 2024
Parashikimi
2,364,804

19, 102,875

300,000

740,800

45,488,489

Viti 2025
Parashikimi
555,089,027

Viti 2025
Parashikimi

Viti 2025

Viti 2025
Parashikimi

13,390,000

19,102,875

300,000

740,800

Viti 2026
Parashikimi

554,358,505

554,358,505

Viti 2026
Parashikimi

Viti 2026

Viti 2026
Parashikimi
2,364,804

4,850,010
19,102,875

300,000

740,800

45 8,489
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Efektet financiare nga VKM-tå
Viti 2024

Emårtimi

VKM nr. 903,

VKM nr. 288,

12.2016

05.2018

Viti 2022
Nr. Viera

Studenté
149

169

26 165 000

Viti 2023

daté 21.

daté 21.

Nr. Studentö

144

275

168

Vlera

12,760,000

24,125,000

Nr.

Studenté
144

275

168VKM nr. 269, daté 29.03.2017

VKM nr. 386, date 01.16.2022

TOTALI

Emétimi i Projektit

Fondet nqa tö ardhurat Pör shpen.
korente
Paga e shpörblime

Pagat

Honorare - oret

Sig. Shoqérore

Shpenzime operative

Transferime me jashté

Transferime individét

Bursa

Kérkimi Shkencor
Investime
Studim projektime, softe

Studime e projektime
Patenta, softe kompjuterike
Investime trupez.
Ndértime te re•a
Rikonstruksione
Instalime rrjete
Makineri teknologjike
Pajisje profesionale

Pajisje inventar ekonomik
Projekte te huaja

Shpenzime korente

Shpenzime Investime

TOTALI

Viti 2022
Fakti

46,831,777

40, 794,805
159,136
4, 122,227

1,603,315

Shpenzime
111M/2023

Fakti

28,210,335

25,677,764
137,540
824,368

9,335,000

587,880
377 , 349

Viti 2024
Parashikimi

414, 0511553

30,315,550

66,609,398

70,727,761

312,000

54,159,827
37,782,562

Viti 2025
Parashikimi

414,051,553

30,315,550

71,621,881

312,000

4,020,934

600,577,516

Vlera

Viti 2026
Parashikimi

414,051 ,553

30,315,550

71,621,881

312,000

3,776,412
920,200

599,846,994690,330,273413, 1 816 396,866,824

115
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Tabela Nr.22
Plani buxhetor njövjeqar i tö ardhurave

1

1

1

1

1

2

2

2

2

3

3

3

3

2

3

4

5

6

7

8

a

b

Emértimi

Financimi nga Buxheti i Shtetit
Grandi mésimdhénies
Grandi i bursave té studentéve cikli paré
Grandi Konkurrues
Grandi Kérkimit Shkencor
TVSH - Projekte té I-luaja

Disbursimet nga projektet me financim té huaj

Disbursime té huaja Pér shpenzime korente
Disbursime té huaja Pér investime
Té ardhura té institucionit— Fonde té kushtézuar
Té ardhura Pér shpenzime korente
Té ardhura Pér investime
Té ardhura per kérkm shkencor

TOTALj

Mbarturnga
viti 2022
10,974

5,661
1 1 ,482

11,700

Financimi
ivitit 2023
8,533
444,388
14,090

33 i 645
10,357

OOO/leké

Buxheti Vitit
2023

8,533

444,388
14,090

33,645
22,057

511,012 522,712

Plani buxhetor njövjeqar i shpenzimeve

Emærtimi i Shpenzimit

Paga e Shperblime

Pagat

Honorare - oret

Sigurimet Shoqerore

Shpenzime Operative

Transf. mejashte

Transf. individet

Bursa

Kerkimi shkencor

Kerkimi shkencor

Investime

Studim projektime, softe

Studime e projektime

pjuterike

nve timetrupec.

Grant

324,286

28,210

55,600

35,014

242

1,035

14,090

8,533

116

P/huaja TE ardhura

23,207

3,641

6,797

22,057

OOO/1eké

Total Buxheti

347,492

28,210

59,241

41,811

242

1,035

14,090

30,590
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Té ardhuratn
Té ardhura n
Té ardhura n

Té ardhuratn
Té ardhuratn

Tabela Nr.23

394.1 4

Pérshkrint(

a tarifa e shkollimit ér té

a tarifa ere 'istrimit;

a konkursete ranimit•

a irate•

23

•itha ciklet e studimi

a shérbime té nd shme té ,AL-se•

Jan

197 ,D67
209 ogo

WFakt

10.342 495
75,000
20,000
197,067
348 800

197,067
209 090

8,224 955
1 ,600

56 ooo
197,067
15,600

Mars

197,067

209,090

Fak

1 079 125

29, 940
87,400

197,067
209 090

Fake

658 650

364,194
188 200

*tan

18 540 143

197,067
209 090

2 600,455

197,037
263 900

Té ardhuratte trashe uara n a viti 2022
Té ardhura n a donacione, s onsorizime;
Té ardhura n a ro ekte me financim té brendshém a
Te ardhura n a Granti mésimdhänies•
Té ardhura n a Granti i Punés Kérkimore Shkencore•
Té ardhura n a Granti i Politikave te zhviilimit.
Té ardhura n a buxheti I shtetit er investine

o té hua••

-1 11.699.576

412,852 412 852 180 35,263,944 35 263 944

Plan

197
209 090

27,201,142

4,521,825

300,000
195,000

1 731 250

1,810,425

277 ,750

Feke
5 734 365

143 900

1,655,793

16,500

328,715
193.686

1 440,000

587

136,800

Ian

197,067
209 ogo

27,201,142

4,521 ,825

2,059,600

220 ooo
195,000

1,810,425

277,750

1 284 170

46

32,312,292

5,319,151

909,505

89,460

226,640
193,686

1 440 000

Plan

40,730
1,516,000
197,067

27,201 , 142

4,521,825

730,000

277,750

o,

365,

29 940
700

29,260.236

4,841 ,153

2,024,455

70 950

31,080

720 ooo

z

Shpenzimetnga:Granti •

Buxhetitté shtetit VITI 2023
Sh enzime ér ndértime
Sh enzime ér rikonstruksione•
Sh enzime ér ble •e biblioteka•

Sh enzime ér ble •e a arate a'is•e korn uterike•

Sh enzime er ble •e ro rame e softe kom iuterike e
Sh enzime ér ble •e ais e, audiovizuale obil'e et•.

Shpenzimet e personelit Pér paga, oré jasrté kohés normale te

punés, shpérblime té tjera (perdalje né pension, sémundje té réndé
a o rast fatke ésie né famil e

•

Shpenzimet Pér kontributin e sigurimeve shoqérore e shéndetésore;

Shpenzime Pér blerjen e materialeve dhe e shérbimeve. tä

nevojshme Pér funksionimin e veprimtarisé sé perditshme té
institucionit (ujé, energji elektrike, shpenzime telefonike, Posta,
ngrohje, shérbime tä sigurimit dhe ruajtjes, kancelari, material zyre,
karburant, •esé kémbimi e
Sh enzime ér dieta e udhétime ér unorCésit é institucionit

Shpenzime Pér qiramarrjeambjentesh, pajsjesh, mjete transporti etj.;

Shpenzime Pér ekzekutim té vendimeve gjyqésore Pér largime nga
una ekzekutim té det rimeve kontraktualeté a a uara•

27,201,142

4,521,825

300,000
730 oao

1.761 250

541,636

262,948

24,295,949

4, 117,809

313 898
167,650

775 ooo

300,000
730,000

1,7e1.250

Iji 099 576

€6,195

27,201,142

4,521.825

500,000

300,000
730,000

1 761 250

242,310

4,870,547

782,062

21

4,657,590

3,608,972

313.005
195,000

1 400,000

240,000

4,521 ,825

300,000
730 ooo

1.761 250

600,000

396,375

66,195

22,567,244

3,763,166

259.420
195 ooo

1 420 ooo

Sh

Pa
Sh

Sh

Sh

Sh

Sh

Sh

Sh

Sh

Sh

enzime ér honorare modele ozimi
esa e Bordit te Administrimi dhe Senatt Akademik Te UART
enzimet ér a esat är ve rimtarité kérkimore — shkencore•
enzimet är bursat e studenteve•
enzimet ér bursat e ekselences;
enzimet ér tarife antarsimi ne institucbnet nderkombétare

Sh enzimetn a téardhurateveta 2023
enzime ér ndértime;
enzime ér rikonstruksione•
enzime ur ble e biblioteka•

enzime ér ble •e a arate a iSe kom •uterike•

enzime er ble e ro rame e softe kom iuterike e
•

.

enzime ér ble •e a'is•e mobil'e e

300,000
730,000

1 761 250

1 630,000

d 327 229

277,750

240,435
2,262.271

2,140.0-30

5,0C) ooo

1,000 ooo

Shpenzimet e personelit per paga, oré jasMé kohés normale té

punés, shpérblime te tjera (Pér dalje-né pension, sémundje té réndé
a 0 rast fatke ésie né famil'e

Shpenzimet per kontributin e sigurimeve sroqérore e shéndetésore;

Shpenzime Pér blerjen e materialeve dhe kryerjene shérbimeve, té

nevojshme Pér funksionimin e veprimtarisé sé pérditshme té
institucionit (uje, energji elektrike, shpenzirr,e telefonike, Posta.
ngrohje, shérbime té sigurimit dhe ruajtjes, kancelari, materiale zyre,
karburan esé kémbimi ef.

Shpenzime per dieta e udhétime per puno#sit é institucionit, kur

largohen jashté qendrés sé punés ose jash:é Shtetit per Géshtje pune;

Shpenzime Pér qiramarrje ambjentesh, pajisjesh. mjete transporti etj.;

Shpenzime Pér ekzekutim te vendimeve gjyqésore per largime nga
una, ekzekutim té det rimeve kontraktuale te a a uara•
Sh

Pa
Sh

Sh

Sh

enzime er honorare•
esa e bordeve té o aneve kole 'ialé té institucionit:

enzimet ér a esat ér ve rimtarité kérkimore — shkencore•
enzimet er bursat e studentéve;
enzimet ér bursat e ekselencés•



191.400
499 915
874,500
29,940
34,905

| ,067

009 100

27,201,142

500 ooo

730,000

000

1,810,425

277,750

400,000

Or
Fakt

898750.
79,905
409,005
531 321

o

28,099,732

4,529,854

959,879

30.388
176,378

377 349

800,000

250,000

213,600

etor

97067
203,090

en or

Pla

197,067
209 090

etor
Fakt

618 600

10 361 700 10 331 700

8 532, 786

27,20- ,142

4,52-,825

195 200

277750

26,598,591

947,907

214 669

5,363
216,250

250,000

8,532 786

27,201,142

250,000
730 000

1 761 250

993,618

33,876,653

5,397,347

1,446.791

120,268

236,385
195,000

137 540

197,067
209 090

53,963,472

230,ooc
730,000

1 761 250

396,37E

66,195



9

dertime te reja

Rikonstruksione

Instalime rrjete

Makineri teknologiike

Paisje profesionale

Paisje inventar ekonomik

Mjete transporti

Projekte te huaja

Shpenzime korente

Shpenzime Investime

Ridisbursim i projekti te huaj

TOTALI 467,011

117

55,701 522512
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Tabela Nr.24

Pör realizimin e buxhetit nga Granti i Mösimdhönies Pör vitin 2023

Nr.

600

601
602
605
606
606

EmUrtImI Grantl itÆsImdhénIes

Paga
Sigurime shoqer. dhe shendet.
Mallra dhe sherbime te tjera

Transferimet korrente jashte
Transf. Pér individ & rimbursime
Bursa

TOTALI

Plani
Viti 2023

352,495,906

35,014,260
242,310

1,035,326

Fakt
111M/2023

295,054,344
49,452,579

137,540
824,368

079/12,649

realizimit

84%

69%
57%

83%

Tabela Nr-25

Pör realizimin faktik tö buxhetit nga Granti i Punös Körkimore-Shkencore dhe i

Veprimtarive Krijuese Pör vitin paraardhös buxhetor (programi buxhetor 09770,
kapitullin 01, artikulli 604)

Emärtimi iNr.
projektit

TOTAL!

Tabela Nr.26

Plan

Grant Total

Fakti Granti

Projekti Total

Vlera (Grant
IAL

Njäsia
pärfituese

Pér realizimin faktik tä buxhetit nga Grantit i Politikave tö Zhvillimit Pör vitin
paraardhäs buxhetor (programi buxhetor 09450, kapitullin 01, artikulli 230-231)

Nr.

Tabela Nr.27

Emärtimi
Plani

TOTALI

Granti i Politikave té Zhvillimit
Fakt

Pör planin buxhetor tö vitit 202

Plani buxhetor I shpenzimeve per vitn 24

118

Plani

OOO/lekä
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1

2

3

4

5

6

7

8

a

b

9

Emörtimi i Shpenzimit

Paga e shpörblime

Pagat

Honoraret - orét
Si . Sho érore
Shpenzive operative
Transfertame jashté

Transf. individät

Bursa
Körkimi shkencor
Investime
Studim projektime, softe
Studime e projektime
Patenta, softe kompjuterike
Investime trupäz.
Ndörtime té reja
Rikonstruksione
Instalime rrjete
Makineri teknologjike

Paisje profesionale

PaiSe inventar ekonomik
Mjete transporti
Projekte tö huaja
Shpenzime korente
Shpenzime Investime
Ridisbursim i projekt huaj

OTALi

Grant
Kap.8

385,244
30,316
62,269
70,728
312

12,240

561 108

Buxheti i
shtetit

Ka .1

53, 741
29,994

83,734

ardhura
Ka .8

28,808

4,341

4,132

419
7,789

45,488

Total
Buxheti

414,052

30,316
66,609
70,728
312

12,240

4 132

54,160
37,783

690,330
690,330

Pör planin buxhetor tö vitit 2024

Plani Buxhetor i tö Ardhurave
Nr.

1

1.1

1.2

1.3
1.4
1.5
2

2.1

2.2

Emärtimi i Programit

Financimi nga Buxheti i Shtetit
Granti i mésimdhénies
Granti i bursave té studentéve cikli pare
Granti Konkurrues
Granti Kérkimit Shkencor
TVSH — Projekte té huaja

Disbursimet nga projektet me financim té huaj

Disbursime té huaja Pér shpenzime korente

Disbursime té huaja Pér investime

119

Mbartur
nga viti
2023

Financimi i
vitit 2024

548,868
12,240
83,734

OOO/leké

Buxheti i
vitit 2024
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3

3.1

3.2
3.3

Té ardhura té institucionit — Fonde té

kushtézuar
Té ardhura Pér shpenzime korente
Té ardhura per investime
Té ardhura Pér kérkim shkencor

TOTALI

Tabela Nr.28

Tarifate shkollimit ér vitin akademlk 2022-

33,149
12,340

690,330

2023
Tarifa vjetore e studimitNr.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

22

23
24
25
26

27
28
29
30
31

32
33
1

2

3

4

Emértimi i Programitté Studimit

Muzikolo •i

Kom ozicion
Dirizhim
Peda o 'i Muzikore
Piano
Violine
Violinvel
Viole

Kitare
Kontrabas
Flaut

Oboe
Klarinete
Fa ot

Korno
Trombe
Trombon
Fizarmonike Klasike

Bas-Tube
Kanto
Aktrim

Skeno rafi-Kostumo rafi

Koreo rafi
Re 'i Filmi dhe Televizioni
Pikture Monumentale
Pikture Kavaleti
Pikture Grafike

Pikture Tekstili & Mode
Pikture Multimedia
Skul ture
Skul ture Qeramike
Muzikolo 'i & Mesuesi
Kom ozicion & Mesuesi
Dirizhim & Mesuesi
Kanto & Mesuesi
Piano & Mesuesi

Llojii
programit te
studimit

Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor
Bachelor

Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor

120

Nr. Kredite té
Programit tö

Studimit

60

60
60

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

60
60

60
60
60
60
60
60

120
120
120
120

120

Program i

parö
studimj

40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
40,000
105,000
105,000
105,000
'10Q000
105,000

Program I

dytö
studimi

220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
220,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
200,000
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
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5

6

7

8

9

10
11

12
13
14
15

16

17

18

19

20

21

22
23
24
25
26
27

28
29

30
31

Violine & Mesuesi
Violincel & Mesuesi
Viole & Mesuesi
Trombon & Mesuesi
Kontrabas & Mesuesi
Flaut & Mesuesi
Oboe & Mesuesi
Klarinete & Mesuesi
Fa ot & Mesuesi
Korno & Mesuesi
Trombe & Mesuesi

Peda o •i Muzikore & Mesuesi

Kitare & Mesuesi

Bas-Tube & Mesuesi

Fizarrnonike Klasike & Mesuesi
Aktrim & Mesuesi
Regji Teatri & Spektakli dhe
Mesuesi
Skeno rafi-Kostumo rafi &Mesuesi
Koreo rafi & Mesuesi
Re 'i Filmi & TV Dhe Mesuesi
Pikture Monumentale & Mesuesi
Pikture Kavaleti
Pikture Grafike & Mesuesi
Pikture Tekstili & Mode & Mesuesi
Pikture Multimedia & Mesuesi
Skul ture & Mesuesi
Skul ture Qeramike & Mesuesi

Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor

Master
rofesional
Master
rofesional
Master
rofesional
Master

proresional
Master shkencor

Master shkencor

Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor
Master shkencor

120
120
120
120
120
120
120
120
120
120
120

120

120

120

120

120

120

120
120
120
120
120
120
120
120
120
120

105,000
105,000
105,000
105,000
105,000
105,ooo
105,000
IQ5,QQC)

105,000
105,000
105,000

85,200

85,200

85,200

85,200

72,000

72,000

72,000
72,000
72,000
72,000
72,000
72,000
72,000
72,000
72,000
72,000

157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157
157,500
157,500
157,500

127,800

127,800

127,800

127,800

157,500

157,500

157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500
157,500

o

z

Universiteti i Arteve Tarifat e shkollimit per Vitin Akademik 2022 -

BACHELOR
Tarifae studimit (program i pare

studimi-Bachelor)
Programet e Studimit

Muzikologji
Kompozicion
Dirizhim

Pedagogji Muzikore
Piano

Violine

Violinvel

Bachelor

Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare

Cikli i pare

Cikli i pare

Viti i 1
40,000

40,000
40,000
40,000

40,000
40,000

40,000

121

Viti i 2

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000
40,000

40,000

Viti i 3

40,000

40,000
40,000
40,000

40,000
40,000

40,000

2023

Tarifa e

studimit
(program I

dyte studimi-
Bachelor)/Viti
220,000

220,000

220,000

220,000
220,000

2 00

20,00
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Viole
Kitare
Kontrabas

Flaut

Oboe
Klarinete

Fagot

Korno

Trombe
Trombon

Fizarmonikc Klosikc
Bas-Tube

Kanto

Aktrim

Regji

Skenografi-
Kostumografi
Koreografi
Regji Filmi dhe
Televizioni
Pikture Monumentale
Pikture Kavaleti
Pikture Grafike

Pikture Tekstili & Mode
Pikture Multimedia

Skulpture

Skulpture Qeramike

Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cil(li i pare
Cikli i pare

Cikli i pare
Ciklii are

Cikli i pare

Cikli i pare
Cikli i pare

Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare
Cikli i pare

Cikli i pare

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000
40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

40,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

30,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

220,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

200,000

o

Universiteti i Arteve Tarifat e shkollimit per Vitin Akademik 2022 - 2023

MASTER
Tarifa e studimit
(program i pare
studimi-Master)

Tarifa e studimit
(program j dyte
studimi-Master)Programet e Studimit

Muzikologji & Mesuesi

Kompozicion & Mesuesi

Dirizhim & Mesuesi

Kanto & Mesuesi

Piano & Mesuesi

Master

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

122

Viti 1

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

Viti i 2

105,000

105,000

105,000

105, 00

Viti

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

Viti i 2

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500
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Violine & Mesuesi

Violincel & Mesuesi

Viole & Mesuesi

Trombon & Mesuesi

Kontrabas & Mesuesi

Flaut & Mesuesi

Oboe & Mesuesi

Klarinete & Mesuesi

Fagot & Mesuesi

Korno & Mesuesi

Trombe & Mesuesi

Pedagogji Muzikore & Mesuesi

Kitare & Mesuesi

Bas-Tube & Mesuesi

Fizarmonike Klasike & Mesuesi

Aktrim % Mesuesi
Regji Teatri & Spektakli dhe
Mesuesi
Skenografi-Kostumografi
&Mesuesi

Koreografi & Mesuesi

Regji Filmi & TV Dhe Mesuesi
Pikture Monumentale &
Mesuesi

Pikture Kavaleti

Pikture Grafike & Mesuesi
Pikture Tekstili & Mode &
Mesuesi

Pikture Multimedia & Mesuesi

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

Cikli I dyte

123

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

85,200

85,200

85,200

85,200

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

105,000

85,200

85,200

85,200

85,200

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

72,000

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

127,800

127,800

127,800

127,800

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,560

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

127,800

127,800

127,800

127,800

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500

157,500
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Skulpture & Mesuesi Cikli I dyte 72,000

72,000

72,000

72,000

157,500

157,500

157,500

157,500Skulpture Qeramike & Mesuesi Cikli I dyte
Fitojne pergjysmim tarife studentet e Ciklit te pare Bachelor ,

te Keshillit te Ministrave .

Tabela Nr.29

sipas Vendim Nr. 778,dt 26.12.2018

Mbi mobilitetin e personelit akademik dhe administartiv

Nr

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

12

Fakulteti

Muziké

Muzike

Muzike

Arte te

Bukura

Arte Skenike

Artet e

Bukura

Muzike

Arte Skenike

Artet e

Bukura

Muzike

Muzike

Muzike

staf
administrativakademik

2

2

4

2

2

4

niversiteti PritéS

Conservatorio G. Stanislao
Cosenza, Itali

Conservatorio G. Stanislao
Cosenza, Itali
UniversitetiAGDER,
Kristiansand,Norvegii

Universiteti AGDER,
Kristiansand, Norve

•

i

CARTES Consortium Vigo,
S an•e
CARTES Consortium Vigo,
S an•e
CARTES Consortium Vigo,
Spanje

CARTES Consortium
Mala a, S an•e
CARTES Consortium
Malaga, S an•e
CARTES Consortium
Mala a, S an•e
Conservatorio G. Tartini,

Trieste, Itali
Conservatorio Superior de

Musica, Vi o S an•e

Semestri Cikli Fushft e Studimiü

Interpretim
instrumental

Administrulive

Interpretim
instrumental dhe

vokal
Grafike

Seminar tematik

Seminar tematik

Seminar tematik

Seminar tematik

Seminar tematik

Seminar tematik

Interpretim
instrumental
Interpretim
instrumental

Mbt-shtetja
financiare
nga UA

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

11

1.11

N.A.

1.11

1.11

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

N.A.

1.11

1.11

Mbésbte a
financiare

nderkombEtare
(Viera)

2,600

1,300

3,240

1 ,620

5,920

2,960

1,480

2,640

1,320

1,480

1 ,395

5,920

Tabela Nr.30

Numri

Pör Iotösimin e standardeve shtetörore infrastrukturore
Standardet Infrastrukturore

Norma
Ndärtesa/Godina/Mjedise Sipörfaqes

Godina A
Godina B

Godina C

Godina D

Godina E

Godina F

m2/student

10.3 m2

Sistem
Mbrojtje
Kundra
Zjarrit
(PolJo)

po
po
po
po
po

Sistem Kondicionimi
(Ngrohje/Ftohje)

po
po
po
po
po

124

Burime Alternative Pér
Furnizimin me Energji

Elektrike

(Panele/Gjenerator etj)

Jo
Jo
Jo
Jo
Jo
o
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per

Mjediset Didaktike dhe Körkimore

Auditoré Leksioni
Auditoré Seminari
Laboratoré
Ambiente Personeli Akademik
Ambiente Personeli Administrativ
Ambiente Teknike
Biblioteka Fizlke

Biblioteka Online(Baze te dhenasll +

lotösimin e standardeve shtetérore infrastrukturore
Standardet Infrastrukturore

Numri i
Ambienteve (Nr

auditoré, salla

15
61

16
8

9

8

2

3

4

3

1

3

23

Kapaciteti Pör
Student/Personel
(Nr i personave
qö akomodohen)

460
485
210
105
21

16

24

400

46
25
80
620

Numri i Teksteve té
Kataloguar;

Kompjuterave etj.„

28 000 rekorde tituj
,bazete dhenash E

LIBRIT FIZIK NE
KATALOG ONLINE
5000 rekorede Dspece
+ 45 MIJE FILE AUDIO
&PDF

arkiv dixhital)

Salla Audiovizive

Salla Kom •uterash
Multimedia
Salla Konferencash/Eks

Atelier
ozita

Miratuar me

VENDIM TÉ SENATIT AKADEMIK
tö Universitetit té Arteve

(d) (CD(/20246Nr. daté

125
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KÉSHILLI 1

ETIKÉS

S anétaré
(4 stafa kademik
/1 student)

ZV. REKTORI
MÉSIMOR

4

SEKTORI MÉSIMOR
KURRIKULÉS& INFOR.

ST. ALINNI

ZYRA E NJ.S.B.C.

ZYRA E STUDENTIT&
KÉSHILUMI KARIERÉS

DHE ALUMNI

SENATI AKADEMIK
19 anétaré

(17staf akademik /2
stud nté)

REKTORI
1

REPUBLIKA

REKTORATI

5 anétaré
(Rektori; Zv.Rektoret;

Administratori; Dekanet)

FAWLTETET
3

SEKTOR& BUXHETIT&
TÉ AFDHURAVE

BORDI I ADMINISTRIMIT
7 anétaré

'(3 staf akademik/4
perfaqésues MAS)

ADMINISTRATORI
1

DREJTORIA

EKONOMIKE
INVES/PROWRIM/BL

SEKTORI 1

•SHPENZIMEVE

ZV. REKTORI
PROJEKTEVE

2

SEKT II

PROJEKTEVE

ARTISTIKE &
SHKENCOREK

DREJTORIA
E MENAXHIMITTÉ

BURIMEVE
NJERÉZORE &JSI/P-A

45

SEKTORI

UFIOIK

SEKTORÉT
- TEKNOLOGJISÉ&
INFORMACIONIT

-INFORMACION
STATISTIKE

DEPARTAMEUT
IKOMPOZICION,

DIRIZHIM,

PEDAGOGJIMUZIKORE

23

SEKTORI 1 INVESTIMIT

PROKURIMIT &BLERJEVE

SEKTORI I

SALLAVE DHE

SHÉRBIMMEVE

FAKULTETI 1

MUZIKÉS
89

BIBLIOTEKA

"KENCOREE UART

BIBLIOTEKAR

FAWLTETI 1

ARTIT SKENIK
52

DEPARTAMENTI
AKTRIM DHE

TEORI

15

FAKULTETI I

ARTEVETÉ
BUKUFA

46

DEPARTAMENTI
SKENOGRAFI
KOSTUMOGRAF

.
1, KOREOGRAFI

11

DEPARTAMER•EI
REGJI

TEATRI/HLMI
&TELEVIZION:

17

DEPARTAMENTI
PIKTURÉ

.16

DEPARTAMENTI
ARTE TÉ

APUKUARA

18

DEPARTAMENTI
SKULPTURE

7DEPARTAMENT
1 INTERPRETIM

49

DEPARTAMENTI
KANTO

9

2




